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Tässä pro gradu-työssä tutkittiin käsityksiä, joita Maanpuolustuskorkeakoulussa opiskeleville ensimmäisen 
vuosikurssin kadeteille muodostuu toimintakyvystä ja sen kehityksestä sotaharjoitusten kautta. Tutkimus oli 
luonteeltaan kvalitatiivinen, ja siinä hyödynnettiin fenomenografista tutkimusotetta. Näin pyrittiin kartoittamaan 
sitä kokemuksellista variaatiota, joka opiskelijoilla oli toimintakyvyn kuormituksesta, kuormituksen käsittelyyn 
käytetyistä keinoista sekä toimintakykyisyyden kokemuksen kehityksestä. Aineistonkeruumenetelmänä 
käytettiin teemahaastattelua, ja aineisto koostui ensimmäisen vuosikurssin maavoimien opiskelijoista. 
Toimintakykyisyyttä lähestyttiin copingin ja minäpystyvyyden teorioiden kautta, joilla pyrittiin tulkitsemaan 
kuormituksesta selviämiseen käytettyjä keinoja sekä toimintakykyisyyden kokemuksen kehitystä.  

Aineiston analyysin perusteella tuotettiin tutkimuskysymyksittäin fenomenografisen analyysiprosessin 
mukainen kategorioiden joukko, josta muodostettiin tulosavaruus. Koetuista kuormitustekijöistä sekä 
kuormituksesta selviämisen keinoista muodostettiin kahdeksan kategoriaa, ja koetuista kehityksen alueista 
kolme kategoriaa. Koetuista kuormitustekijöistä merkittävimpiä olivat raskaat kantamukset, unenpuute, sekä 
oma-aloitteisuuteen liittyvä stressi. Käytetyistä selviytymisen keinoista merkittävimpiä olivat toiminnan 
perustelu itselle, huumori, sekä muilta kadeteilta saatu tuki. Kehitystä koettiin tapahtuneen omien heikkouksien 
tunnistamisessa, pystyvyyden kehityksessä, sekä uuden joukon kanssa toimimisessa.  

Aineistosta muodostetut kategoriat muodostivat kolme kategoriajoukkoa. Kategoriajoukot muodostivat 
fenomenografisen tulosavaruuden jolla kuvattiin haastateltavien käsityksiä. Kategoriajoukot nimettiin 
edelläkävijyyden, yhteisöllisyyden, ja epäilyn käsityksiksi. Edelläkävijyyden käsityksiin liittyi kokemus siitä, että 
oma osaaminen ja toimintakykyisyys oli vaadittua korkeammalla tasolla, kun taas epäilyn käsityksiin liittyi 
epävarmuus siitä, onko oma toimintakykyisyys riittävällä tasolla suhteessa vaatimuksiin ja muihin kadetteihin. 
Yhteisöllisyyden käsityksissä korostui kokemusten jakaminen muiden kadettien kanssa ja sitoutuminen 
yhteisöön. Fenomenografisesta tutkimusotteesta ja henkilökohtaiseen kokemuksellisuuteen keskittymisestä 
johtuen tulokset eivät ole suoraan yleistettävissä, mutta ne tarjoavat arvokasta tietoa toimintakykyyn liittyvästä 
käsitysten kirjosta upseerin uran alkuvaiheessa, mikä on kohtalaisen vähän tutkittu aihe. 
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This master’s thesis has researched conceptions that first-year students studying in National 
Defence University have of action competency and its development during field exercises. Action 
competency is defined as the capacity to act consciously towards a goal even under stress, and 
consists of physical, mental, social and ethical aspects. The research was qualitative in nature, 
and utilized a phenomenographic research approach in order to observe the variation of 
experiences and conceptions students have of action competency. The method used was theme 
interview, and the research material consisted of first-year students studying in the Army 
programme. Theories of coping and self-efficacy were used to define experienced stressors, 
means used to mitigate them, as well as the development of experienced competency.  

By analyzing the material, three categories were formed in accordance with the research 
questions. Eight categories were formed relating to experienced stressors and coping methods 
used, and three categories formed relating to experienced developments in action competency. 
These categories were placed into groups of categories, that formed three differentiated 
conceptions of action competency. The three resulting conceptions were advancement, 
community, and doubt. The conception of advancement related to experienced high action 
competency and proficiency, whereas the conception of doubt related to doubts of one’s action 
competency in relation to demands and other cadets. The conception of community related to the 
experienced sharing of stressors and the feeling of belonging to a larger community. Due to the 
phenomenographic nature of the research and a focus on the personal experience the results 
cannot be generalized. Nevertheless, the results offer valuable insights into the conceptions of 
action competency that the students possess. 
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1 JOHDANTO 

Saman upseerin, joka opetuksessa esittää sotilaalle sodan yleviä ja 
kohottavia ominaisuuksia, joka tahtoo herättää hänessä rakkautta 
ammattiinsa, jota kertomukset ja kuvaukset menneistä urotöistä viehättävät 
ja hurmaavat, tämän saman upseerin täytyy tietää, että sodan, varsinkin 
tulevaisuuden sodan kolkko todellisuus on aivan toisenlainen, että se silloin 
tuo mukanaan kaikenlaisia puutteita ja kärsimyksiä, mitä syvimpiä sielullisia 
järkytyksiä, väsymystä ilman nukkumisen mahdollisuutta, marssimista ilman 
lepoa, nälkää ilman leipää ja janoa ilman vettä, ankaria sielun tuskia 
kuoleman ja elämän välillä. Ainoastaan voimakas tahto kykenee sen 
voittamaan, kykenee kaikesta huolimatta näyttämään alaisille levolliset, 
elinvarmat kasvot, kaiken ympärillä ryskyessä, luhistuessa ja sortuessa.  

Jääkärimajuri Bertel Winell (1924) on kuvannut upseerilta vaadittavia 

ominaisuuksia yllä olevan sitaatin mukaisesti. Edelleen upseereilta, kuten 

muiltakin sotilailta edellytetään toimintakykyisyyttä, jolla vastata sodan 

vaatimuksiin. Tämän vuoksi sotilaskoulutus on kuormittavaa ja koettelee yksilön 

toimintakykyä. Jo asepalveluksen alussa harjoitellaan pitkälti säästä riippumatta 

maasto-olosuhteissa sotilaan perustaitoja, kuten ammuntaa, majoittumista sekä 

kaluston käyttöä. Nousujohteisen koulutuksen myötä vaatimukset yksittäiselle 

taistelijalle kasvavat, ja johtajakoulutukseen valituille annetaan myös vastuu 

omasta joukosta. Toimintakyvyn merkitys korostuu sotilasuralla työskenteleville. 

Sotilaskoulutuksen kuormittavuus on tarkoituksellista, sillä yksilön toimintakyky 

on pohja suuremman sotilasjoukon suorituskyvylle (Pääesikunta, 2007). 

Toimintakyky on moniulotteinen ja –tulkintainen käsite, joka on aina läsnä 

ihmisen toiminnassa, ei pelkästään sotilaselämässä. Sotilaskontekstissa 

toimintakyvyn merkitys kuitenkin korostuu, sillä sota on luonteeltaan 

kuormittavaa, kuluttavaa ja tuhoavaa. Siksi toimintakyvyn ylläpito on sotilaan 

perustaitoja, ja toimintakyvyn kehittäminen on olennainen osa sotilaskoulutusta.  

Toimintakyky ei ole pelkästään kykyä marssia ja taistella tai huolehtia 

ruokailusta ja levosta, nämä kuuluvat toimintakyvyn fyysiseen osa-alueeseen. 

Toimintakyvyllä on myös psyykkinen, sosiaalinen ja eettinen osa-alueensa, jotka 

kaikki ovat vuorovaikutuksessa keskenään kaikessa toiminnassa (Toiskallio & 
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Mäkinen, 2009). Toimintakykyisyys ja kuormituksen kokemus ovat myös 

yksilöllisiä. Nälkä voi saada toisen kiukustumaan ja unenpuute toisen 

nauramaan. Ihmisten läheisyys vie voimia toiselta, kun taas toiselle oma ryhmä 

on energiaa antava voimavara. Tällainen toimintakykyyn liittyvä 

kokemuksellisuuden kirjo on ilmiö, josta tässä tutkimuksessa ollaan 

kiinnostuneita. Kuinka eri ihmiset kokevat kuormituksen, ja kuinka he kehittyvät 

kuormituksen hallinnassa? 

Tämän tutkimuksen innoittajana on toiminut Jyrki Aikon teos Muutosmatka 

sotilaaksi (2010). Teoksessa Aikko (2010) tutki laskuvarjojääkäriksi 

koulutettavien kasvua sotiluuteen erityisesti toimintakykyä koettelevissa 

olosuhteissa, joskin toimintakyvyn sijaan tutkimus puhuu “kovista” olosuhteista 

tarjoten niille oman määritelmänsä. Sotilaaksi kasvun tematiikka ja tutkimuksen 

haastatteluaineistossa esiintyvä oman kokemuksellisuuden sanoittaminen ovat 

toimineet pohjana myös tämän tutkimuksen suunnittelussa. 

Toimintakykytutkimusta on tehty runsaasti ja pitkään Puolustusvoimissa, ja se on 

keskeisessä roolissa koko sotilaspedagogiikan kentällä (ks. esim. Paananen, 

2015; Suominen, 2024; Toiskallio & Mäkinen, 2009). Kasvua ei tässä 

tutkimuksessa tarkastella pelkästään oppimisena ja sotiluuden omaksumisena, 

vaan kasvu nähdään Veli-Matti Värrin (2004) määrittelemänä tietoisena 

toimintana kohti hyvää elämää. Kasvatusta tarkastellaan myös J.A. Hollon 

itsekasvatuksen käsitteen kautta (Taneli, 2012).   

Kiinnostuksen kohteena tässä tutkimuksessa ovat ensimmäisen 

vuosikurssin kadetit, sotatieteiden kandidaatintutkintoa suorittavat opiskelijat, 

joista on määrä tulla virassa olevia ammattiupseereita. Heidän koulutuksensa 

valmistaa johto- ja koulutustehtäviin, myös silloin kun toimintakyky on 

koetuksella. Heidän on kyettävä kouluttamaan toimintakyvystä huolehtimista 

myös varusmiehille. Kadettien toimintakykyisyyteen kasvu ja sotilaan identiteetin 

omaksuminen alkavat heti opintojen alussa, ja yhtenä merkittävimmistä 

tapahtumista toimintakyvyn kehityksen kannalta voidaan pitää sotaharjoituksia. 

Harjoituksissa majoitutaan maasto-olosuhteissa, ruokaillaan ja toimitaan 

maastossa myös ääriolosuhteissa, ja levon määrä on usein rajattu. Osassa 

harjoituksista tavoitteena on myös kehittää opiskelijan toimintakykyä 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024b). Ensimmäinen lukuvuosi Kadettikoulussa 

pitää sisällään myös useita sotaharjoituksia, jotka muodostavat nousujohteisen 
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kokonaisuuden (Opintoasiainosasto, 2024a). Nämä ensimmäisen lukuvuoden 

sotaharjoitukset muodostavatkin viitekehyksen tälle tutkimukselle.   

Tässä tutkimuksessa pyritään luomaan kuvaa kokemuksista ja käsityksistä, 

joita kadeteilla on liittyen koettuun kuormitukseen ja stressiin. 

Haastattelumenetelmällä ja fenomenografisella lähestymisellä pyritään 

kartoittamaan sitä käsitysten kirjoa, mikä kadeteilla on toimintakyvystä. Saadulla 

tiedolla voidaan täydentää olemassa olevaa tietoa siitä, mitkä valmiudet 

opintonsa aloittavilla kadeteilla on kuormittavista tilanteista selviämiseen, millä 

keinoin he niistä selviävät, ja minkälaisia suhtautumisen tyylejä yksilöillä on 

kuormitukseen. Tämän tutkimuksen pyrkimyksenä on hahmottaa kadettien 

toimintakykyyn liittyvien käsitysten ja kokemusten kirjoa keskittyen erityisesti 

psyykkiseen, sosiaaliseen ja eettiseen toimintakyvyn osa-alueeseen. 

Tutkimuksen tavoitteeksi asetettiin selvittää, mitä käsityksiä kadeteilla on 

toimintakyvystä ja kuinka käsitykset muovautuvat Y4 –moduulin sotaharjoitusten 

kautta. 

 Kadettien toimintakyvyn kokemuksellisuudesta ei ole merkittävissä määrin 

aiempaa tutkimusta, etenkään tässä tutkimuksessa käytettävän 

fenomenografisen menetelmän kautta. Opinnäytetasoisia tutkielmia kyllä on, 

mutta ne eivät luonnollisesti riitä täydentämään tutkimuksellista aukkoa, ja 

näistäkin huomattavan suuri osa on Maanpuolustuskorkeakoulussa toteutettuja. 

Lähestyminen sotilaspedagogiikan kentän ulkopuolelta on siis verrattain 

harvinainen lähtökohta. Upseerikoulutettavien toimintakykyisyyden tutkiminen on 

kuitenkin hyvin perusteltua, sillä heillä on merkittävä rooli sekä rauhanajan 

koulutuksessa ja johtamisessa, että mahdollisessa sotatilanteessa.  
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2 PUOLUSTUSVOIMAT JA 

UPSEERIKOULUTUS 

2.1 Puolustusvoimat ja Maanpuolustuskorkeakoulu 

Tässä tutkimuksessa tutkitaan Maanpuolustuskorkeakoulussa opiskelevien 

sotatieteen kandidaatin tutkintoa suorittavien kadettien kokemuksia. Tämän 

luvun tarkoituksena on kontekstualisoida tämä tutkimus Puolustusvoimien 

toimintaan ja sotatieteiden kentälle, sekä perehtyä toimintakyvyn merkitykseen 

Puolustusvoimien toiminnassa.   

Puolustusvoimilla on viisi laissa määritettyä tehtävää: Suomen sotilaallinen 

puolustaminen, muiden viranomaisten tukeminen, osallistuminen kansainvälisen 

avun antamiseen, osallistuminen kansainväliseen sotilaalliseen kriisinhallintaan 

sekä uusimpana Pohjois-Atlantin liiton yhteinen puolustus (Laki 

Puolustusvoimista 1:2§). Puolustusvoimien ylipäällikkönä toimii tasavallan 

presidentti, ja Puolustusvoimia johtaa puolustusvoimain komentaja. 

Puolustusvoimat koostuu rauhan aikana Maa-, Meri-, ja Ilmavoimista, 

Pääesikunnasta sekä sen alaisista laitoksista, ja Maanpuolustuskorkeakoulusta. 

Rauhan ajan henkilöstöä Puolustusvoimilla on noin 12 000 (Puolustusvoimat, 

julkaisuaika tuntematon -b). Tässä mainitut tehtävät käsittävät myös sotilas- ja 

upseerikoulutuksen.   

Suomalainen upseerikoulutus toteutetaan Maanpuolustuskorkeakoulussa 

(MPKK). MPKK on Puolustusvoimien komentajan alaisuudessa toimiva 

itsenäinen joukko-osastonsa, jota johtaa Maanpuolustuskorkeakoulun rehtori. 

MPKK on yliopistotasoinen korkeakoulu, jonka keskeisin tehtävä on tuottaa 

korkeasti koulutettua henkilökuntaa Puolustusvoimille sekä Rajavartiolaitokselle 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, julkaisuaika tuntematon -a.). 

Maanpuolustuskorkeakoulu jakaantuu osastoihin, jotka järjestävät tutkintoon 

johtavan koulutuksen lisäksi täydennyskoulutusta sekä tukitoimia. 

Kandidaatintasoisesta koulutuksesta vastaa Kadettikoulu, maisterikoulutuksesta 
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Taistelukoulu, ja sotatieteellisestä jatkokoulutuksesta Sotakorkeakoulu. 

Ainelaitokset vastaavat tieteenaloittain tutkimus- ja opetustoiminnasta. 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, julkaisuaika tuntematon -a.).  

Tässä tutkimuksessa keskitytään kadetteihin, jotka ovat kandidaatin 

tutkintoa suorittavia Kadettikoulun opiskelijoita. Kadettikoulu ei järjestä 

merkittävissä määrin opetusta, vaan vastuu opetuksesta on ensimmäisenä 

opintovuonna pitkälti ainelaitoksilla, sekä myöhemmin puolustushaara- ja 

aselajikouluilla. Ainelaitoksia ovat Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitos, 

Sotataidon laitos, sekä Sotatekniikan laitos. Opetusta tarjoavat myös 

Opintoasiainosasto sekä Kielikeskus. Tämän tutkimuksen viitekehyksenä toimiva 

Y4-moduuli on Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitoksen vastuulla 

(Opintoasiainosasto, 2024a). 

2.2 Upseerikoulutus  

Kadettikoulu toimii MPKK:n alaisuudessa, mutta sen juuret ulottuvat 

Haapaniemeen vuoteen 1779, jolloin ensimmäinen sotakoulu perustettiin 

vastaamaan silloiseen upseerikoulutuksen tarpeeseen (Puolustusvoimat, 

julkaisuaika tuntematon -a). Itsenäisen Suomen kadettikoulutus alkoi 1919, josta 

alkoi myös kadettikurssien laskenta. Vuonna 1940 talvisodan jälkeen 

Kadettikoulu siirtyi Santahaminaan, jossa se edelleen sijaitsee. Kadettikoulun 

lisäksi toimi myös muita sotilasopetuslaitoksia, jotka tuottivat upseereiden 

jatkokoulutusta, kuten yleisesikuntaupseereiden ja ylemmän johdon 

koulutuksesta vastannut Sotakorkeakoulu sekä muiden upseereiden 

jatkokoulutuksesta vastannut Taistelukoulu (Puolustusvoimat, julkaisuaika 

tuntematon -a). Maanpuolustuskorkeakoulu itsessään on perustettu 1993, jolloin 

edellä mainitut opetuslaitokset yhdistyivät yhdeksi korkeakouluksi. 

Maanpuolustuskorkeakoulun perustamista ja sen vaikutuksia 

upseerikoulutukseen on avattu kattavasti muun muassa teoksessa 

Maanpuolustuskorkeakoulu 20 vuotta: sotilasyliopiston ensiaskeleet 1993-2013 

(Vaahtolammi & Maanpuolustuskorkeakoulu, 2013).  

Upseerikoulutus on elänyt ajassa, mutta tämän tutkimuksen kannalta ehkä 

merkittävimmäksi muutokseksi voidaan nostaa vuoden 2005 muutos Bolognan 

prosessin mukaiseksi kaksiportaiseksi tutkintorakenteeksi (Vaahtolammi & 
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Maanpuolustuskorkeakoulu, 2013). Tämänkin jälkeen opetussuunnitelmatyötä 

on tehty ja tehdään muiden korkeakoulujen tapaan, mutta yhtä mittavia 

tutkintorakenteen uudistuksia ei ole toteutettu, eikä tätä tutkimusta tehtäessä ole 

suunnitteilla.   

Sotatieteiden kandidaatintutkinto ei ole täysin yhtenevä muiden tutkintojen 

kanssa, vaan se on muita kandidaatintutkintoja laajempi: kolmessa vuodessa 

suoritettavien 180 opintopisteen lisäksi se sisältää 30 opintopistettä 

sotilasammatillisia opintoja, jotka valmistavat työelämään. Valmistuttuaan kadetit 

nimitetään nuoremman upseerin määräaikaiseen virkaan ja komennetaan 

joukko-osastoihin työskentelemään pääsääntöisesti varusmieskoulutuksen 

parissa. Viiden vuoden työelämävaiheen jälkeen luutnantin ja yliluutnantin arvolla 

työskentelevät nuoremmat upseerit komennetaan 120 opintopisteen laajuisiin 

maisteriopintoihin, joiden jälkeen he palaavat työelämään. 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, julkaisuaika tuntematon -b). 

Sotatieteiden kandidaatin tutkinnolla on myös kasvatustehtävä. 

Kadettikasvatuksen voi nähdä juontavan jo Haapaniemen ajoilta, ja se on ollut 

osa kadettien koulutusta niin pitkään kuin upseerikoulutusta on järjestetty 

(Vaahtolammi & Maanpuolustuskorkeakoulu, 2013, s.198). Myös koko 

Maanpuolustuskorkeakoulun olemassaolon ajan vuodesta 1993 Kadettikoulussa 

on toteutettu upseerikasvatusta. Kadetteja kasvatetaan omaksumaan upseerin 

arvoja, ja merkittäviä kasvatustapahtumia ovat virallisten opetustilaisuuksien 

lisäksi enemmän tai vähemmän viralliset perinnetapahtumat. Kaikki perinteet 

eivät ole julkisia, vaan upseerikasvatukseen kuuluu myös omanlaisensa 

sulkeutuneisuus. (Vaahtolammi & Maanpuolustuskorkeakoulu, 2013).  

Vaahtolammin ja Maanpuolustuskorkeakoulun (2013, s.203-204) 

Kasvatusta toteuttavat vanhempien vuosikurssien kadetit, Kadettikoulun 

henkilökunta, sekä opettajat ja henkilökuntaan kuuluvat joukkueiden johtajat. 

Upseerikasvatuksesta tekee erityisen se, että sen tavoitteena on tuottaa hyvä 

upseeri ja hyvä sotilas. Toimintakyvyn suhteen tämän voi liittää eettisen 

toimintakyvyn kehitykseen, mutta voidaan myös todeta, että kasvatus silloin kun 

se on perinteiden vaalimista ja tiettyihin arvoihin sitoutumista ei välttämättä ole 

kasvatusta siinä määrin kuin se yleisesti ymmärretään. Sotiluuden ja 

kasvatuksen suhdetta avataan tarkemmin myöhemmissä luvuissa. 
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2.3 Sotatieteiden kandidaatintutkinnosta ja sotaharjoituksista 

Sotatieteiden kandidaatintutkinto jakautuu koulutusohjelmiin, joka valitaan 

MPKK:lle hakeuduttaessa osana yhteishakua. Koulutusohjelmia ovat maa-, meri- 

ja ilmavoimien koulutusohjelmat, sekä erillishakuna käsiteltävä lentoupseerin 

koulutusohjelma (Opintoasiainosasto, 2024a). Koulutusohjelmat jakautuvat 

opintosuuntiin, joiden kautta erikoistutaan tiettyyn aselajiin. Tässä tutkimuksessa 

keskitytään maavoimien koulutusohjelmaan, joka käsittää 11 opintosuuntaa. 

Tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita ensimmäisen vuosikurssin kadeteista, joten 

toisen opintovuoden ensimmäisen lukukauden lopussa toteutettavat 

opintosuuntavalinnat eivät ole relevantteja, sillä rajaus tapahtuu maavoimien 

koulutusohjelman kadetteihin.   

Sotatieteellinen tutkintokoulutus perustuu opetussuunnitelmaan, joka 

jakautuu moduuleihin ja opintojaksoihin (Opintoasiainosasto, 2024a). Moduulit 

ovat temaattisia kokonaisuuksia, jotka koostuvat yksittäisistä opintojaksoista, 

jotka vastaavat yliopistojen kursseja. Tämän tutkimuksen fokuksena on kuudesta 

opintojaksosta koostuva Y4-moduuli: Taistelutekniikka ja koulutus. Alla olevassa 

kuviossa 1 on esitetty Y4-moduuli ja siihen kuuluvat opintojaksot vuoden 2025 

opinto-oppaasta (Opintoasiainosasto, 2024a). Samasta opinto-oppaasta on 

luettavissa myös tarkemmat kuvaukset opintojaksojen sisällöistä. 
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KUVIO 1. Y4-moduuli ja siihen kuuluvat opintojaksot sotatieteiden 
kandidaatintutkinnon vuoden 2025 opinto-oppaassa (2024a) 

Kadettien koulutukseen kuuluu myös opetusta toimintakyvystä. Tämänhetkisen 

opetussuunnitelman opintojaksoista esimerkiksi Y4B Toimintakyky-opintojakso 

keskittyy nimenomaisesti toimintakyvyn kehittämiseen. Opintojakson 

osaamistavoitteisiin kuuluu muun muassa toimintakyvyn osa-alueiden ymmärrys, 

sen kehittämisen ja ylläpidon periaatteet, oman toimintakyvyn analysointi sekä 

kehitys, ja sotilaiden fyysisen toimintakyvyn vähimmäisvaatimusten täyttäminen 

(Opintoasiainosasto, 2024a). Ensimmäisen lukuvuoden sotaharjoitukset 

toteutetaan osana Y4-moduulia, joten tutkimuksellinen rajaus muodostetaan Y4-

moduulin ympärille. 
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Y4-moduulin sotaharjoitusten sisältö on kuvailtu harjoituskäskyissä. 

Harjoitukset sisältyvät useampaan moduulin opintojaksoon, eli tiukkaa rajausta 

tiettyyn opintojaksoon ei voida tehdä. Tutkimuksen kohteena olevat 

sotaharjoitukset ovat seuraavat: Taisteluharjoitus 1 (TST1) ja sen yhteydessä 

järjestettävä Johtamisharjoitus (JOHA), Taisteluharjoitus 2 (TST2), sekä 

Vuosangassa järjestettävät Ampumaharjoitus 1 (AH1) ja Taisteluharjoitus 3 

(TST3) (Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024). TST1 ja JOHA järjestettiin 29.10.-

9.11.2024, TST2 22.-28.11.2024, ja AH1 sekä TST3 14.1.-1.2.2025 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024d).  

TST1 toimeenpantiin Santahaminassa ja toteutettiin rastimuotoisina 

harjoituksina. Koulutettavia aiheita olivat partion taistelu, ensiapu, sotilaskaluston 

käyttö sekä ammuntojen toimihenkilönä toimiminen (Maanpuolustuskorkeakoulu, 

2024b). Majoittuminen sekä ruokailut toteutettiin maasto-olosuhteissa. JOHA 

toimeenpantiin TST1-harjoituksen yhteydessä, ja sen tavoitteena oli sotilaan 

toimintakyvyn ylläpitäminen pitkäkestoisessa ja kuormitukseltaan raskaassa 

maastoharjoituksessa. JOHA toteutettiin Uudenmaan alueella. Harjoituksen 

sisällöllä havainnollistettiin johtamisen ja toimintakyvyn kannalta olennaisia 

käsitteitä ja ilmiöitä (Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024b). Tarkempaa kuvailua 

harjoituksen sisällöstä ei ole kirjoitettu julkiseen harjoituskäskyyn. Tämän voi 

nähdä johtuvan ainakin osin siitä, että epätietoisuus harjoituksen sisällöstä voi 

tuottaa suurempaa kuormitusta osallistujille. 

TST2 järjestettiin niin ikään Santahaminassa rastikoulutuksina. Rastisisällöt 

käsittelivät ammuntojen toimihenkilönä toimimista, ensiapua, kaluston käytön 

opettelua sekä taktiikkaa. Osa koulutuksesta kuului tulitoiminnan valvojan 

lisenssiin johtavaan koulutukseen, jonka käytännön näytöt tultaisiin antamaan 

Vuosangassa. TST1-harjoituksen tavoin majoittuminen sekä ruokailu toteutettiin 

maasto-olosuhteissa (Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024c). 

Vuosangassa toimeenpantiin AH1, TST3 ja sen osana sovellettu 

tiedusteluharjoitus. Harjoitukseen osallistui muiden Y4-moduulin harjoitusten 

tavoin koko 111. Kadettikurssi sekä 94. Merikadettikurssi. AH1 muodostui 

erilaisista taisteluammunnoista, joissa valmistelijoina ja ammunnan johtajina 

toimivat toisen vuosikurssin opiskelijat, joille ammunnat olivat osa lisensseihin 

johtavaa koulutusta. Nuorin kadettikurssi ampui taisteluammuntoja sekä 

harjoitteli tulitoiminnan valvojana toimimista (Maanpuolustuskorkeakoulu, 
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2024a). TST3-harjoituksessa harjoiteltiin talviolosuhteissa toimimisen lisäksi 

tiedustelutoiminnan perusteita. Yhdelle joukkueelle harjoitus kesti noin neljä 

vuorokautta, ja se toteutettiin erillisinä suorituksina jokaiselle kadettijoukkueelle. 

Harjoitus koostui neljästä vaiheesta, joista kahdessa ensimmäisessä opiskelijat 

ryhmittyivät harjoitusalueelle ja saivat koulutuksen tiedustelusta sekä toiminnasta 

vihollisuhan alla. Jälkimmäisissä vaiheissa opiskelijat sovelsivat aiempien 

vaiheiden opetusta kohteentiedustelusta, iskun toteuttamisesta sekä vihollisen 

kanssa toimimisesta toteuttaessaan tiedustelutehtävän kokonaissuorituksena 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024a).  

Vuosangan harjoitukset voidaan nähdä erityisen kuormittavina, sillä ne 

toteutetaan tammi-helmikuun taitteessa, jolloin kylmyys muodostaa omat 

merkittävät riskinsä toimintakyvylle ja turvallisuudelle. Paleltumat ja hypotermia 

tunnistetaan varautumista vaativiksi riskeiksi myös harjoituksen riskianalyysissä 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024a, liite 4.3). Ensimmäisen vuosikurssin kadetit 

myös majoittuvat teltoissa, mikä tarkoittaa tiivistä ja jatkuvaa yhdessäoloa oman 

ryhmän kanssa maasto-olosuhteissa. Tällä voi olla vaikutuksia levon ja 

palautumisen laatuun sekä ryhmädynamiikkaan. Kylmyys ja runsas 

harjoitussisältö yhdistettynä harjoituksen pitkään kestoon ja tiiviiseen yhteiseloon 

tekee Vuosangasta erityisen mielenkiintoisen myös tälle tutkimukselle. 
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3 SOTILASPEDAGOGIIKKA JA 

TOIMINTAKYKY 

3.1 Sotilaspedagogiikka 

Sotilaspedagogiikka voidaan käsittää kasvatustieteenä sotilaskontekstissa 

(Pulkka, 2020). Sotilaspedagogiikka tieteenalana ei ole rajattu vain 

pedagogiikkaan, vaan käsittää laajemmin kasvua ja koulutusta siinä määrin kuin 

ne tapahtuvat sotilaskontekstissa. Sotilaspedagogiikan ytimessä on toimintakyky 

ja siihen liittyvät kysymykset, joten toimintakyvyn ymmärtämiseksi on tarpeen 

ymmärtää sotilaspedagogiikan historiaa sekä sen asema kasvatustieteiden 

kentällä (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.7). Kasvatuksen tulkintaa 

sotilaskontekstissa käsitellään omassa kappaleessaan, mutta mainittakoon että 

suomalaisessa sotilaspedagogiikassa kasvatusta lähestytään usein J.A. Hollon 

itsekasvatuksen teorian kautta, jota täydentävät Veli-Matti Värrin 

kasvatusfilosofiset näkemykset (katso esim. Pulkka, 2020; Pulkka & Hollanti, 

2023). 

 Sotilaspedagogiikka on varsin omalaatuinen suomalainen tieteenala, jonka 

historiasta Maanpuolustuskorkeakoulun ensimmäinen sotilaspedagogiikan 

professori Jarmo Toiskallio on kirjoittanut suomalaisesta näkökulmasta. 

Toiskallion ja Mäkisen (2009) mukaan sen juuret ovat Manner-Euroopassa, mutta 

se kytkeytyy erittäin läheisesti sisällissodan jälkeiseen suomalaisen 

kansallisidentiteetin ja sivistyskasvatuksen kehitykseen. Sotilaspedagogiikan 

ajallisen jatkumon tarkastelu sopiikin jakaa kahteen vaiheeseen. 1920-30 –

lukujen henkisen kasvatuksen aikakausi sekä 1990–luvulla alkanut toinen 

aikakausi, jolloin sotilaspedagogiikka niin sanotusti syntyi uudestaan 

nykyisenkaltaisena tieteenä, joka tutkii monipuolisesti kasvatusta ja koulutusta 

sotilaskontekstissa (Toiskallio & Mäkinen, 2009). Näitä aikakausia erotti 

vuosikymmenten jakso, jonka aikana sotilaspedagogiikkaa ei terminä käytetty. 

Tämä ei tarkoita etteikö Puolustusvoimissa olisi harjoitettu koulutus- ja 
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kasvatustoimintaa, vaan kyse on ollut enemmänkin maailmankuvallisesta 

muutoksesta (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.7). Toiskallion mukaan koko 

suomalaista sotilaspedagogiikkaa kuitenkin yhdistää yksi tekijä, se että sen 

keskiössä on aina ollut toimintakyky jossain muodossa (2009). 

Toiskallio esittää sotilaspedagogiikan tulleen käsitteenä Saksasta jääkärien 

mukana, jota puoltaa jääkärien merkitys Puolustusvoimissa 1920-luvulta 

eteenpäin sekä se, että sotilaspedagogiikka tieteenä on ollut Saksassa 

mielenkiinnon kohteena verrattain varhain (Toiskallio & Mäkinen, 2009). 

Varhainen sotilaspedagogiikka Suomessa käsitteli koulutusta ja sen 

menetelmällisyyttä, mutta sen ytimessä on todennäköisemmin ollut 

kansallishenkinen kehitys, jonka keskiössä oli maanpuolustustahto sekä yksilön 

kyky itsenäiseen toimintaan sotatoimissa (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.16-17).  

Ennen kuin sotilaspedagogiikka kehkeytyi nykyiseen muotoonsa, kului 

useamman vuosikymmenen ajanjakso jolloin sotilaskasvatusta ja –koulutusta 

lähestyttiin eri käsittein. Toiskallio esittää, että terminologisen muutoksen 

taustalla ovat vaikuttaneet yhteiskunnan tieteellistyminen sekä sotien jälkeinen 

poliittisen ilmapiirin muutos (2009, s. 26). 1960-luvulta alkaen upseerintutkinto on 

kuitenkin luokiteltu korkeakoulututkinnoksi ja sisältänyt kasvatustieteellistä 

opetusta. Tässä vaiheessa suomalainen sotilaspedagogiikka oli varsin 

käytännönläheinen tieteenala: keskeisenä ajatuksena oli kokemuksellisuuden ja 

teorian yhteys, taitojen tieteellistäminen osana tieteellistä 

systematisoitumisprosessia (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.85). Läpi 2000-luvun 

sotilaspedagogiikka on ollut osa upseerikoulutuksen opetussuunnitelmia 

varhaisesta vaiheesta lähtien, mikä on nähtävissä esimerkiksi nykyisistäkin 

opetussuunnitelmista (ks. Opintoasiainosasto, 2024a, Opintoasiainosasto, 

2024b, Opintoasiainosasto, 2024c). Nykyisellään sotilaspedagogiikalla on 

vakiintunut asema sotatieteiden kentällä, ja etenkin toimintakykytutkimus on 

merkittävä osa suomalaista sotatieteen kenttää (ks. esim. 

Maanpuolustuskorkeakoulu 2015; Maanpuolustuskorkeakoulu, 2021; 

Maanpuolustuskorkeakoulu, 2022).  

Toiskallion kirjoitukset sotilaspedagogiikan historiasta ovat suuressa 

roolissa tätä tutkimusta kehystettäessä, kuten myös muissa suomalaisissa 

sotilaspedagogiikan tutkimuksissa. Monipuolisempi lähteistys olisi luonnollisesti 

suotavaa, mutta johtuen tutkimuksellisesta aukosta sotilaspedagogiikan kentällä 
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ja tämän tutkimuksen keskittyessä toimintakykyyn nykyisyydessä voidaan 

Toiskallion sotilaspedagogiikan historian kuvailu nähdä riittävänä. 

3.2 Toimintakyky 

3.2.1 Toimintakyky sotilaspedagogiikassa 

Toimintakyky on keskeinen käsite tälle tutkimukselle, sekä keskeinen 

kiinnostuksenkohde suomalaiselle sotilaspedagogiikan tieteenalalle (ks. esim. 

Suominen, 2024; Maanpuolustuskorkeakoulu, 2022; Räsänen, 2023). Syynä 

toimintakyvyn suurelle merkitykselle voidaan pitää sitä, että yksittäisen sotilaan 

toimintakyvyn nähdään muodostavan pohjan laajemman joukon suorituskyvylle 

(Toiskallio, 1998). Joukon suorituskyky koostuu toimintaperiaatteista eli 

sotataidosta, ihmisten muodostamasta toimintakyvystä, sekä materiaalista, jolla 

viitataan sotamateriaaliin (Pääesikunta, 2007). Tämän määritelmän perusteella 

voidaan todeta, että toimintakyky on oleellinen tekijä suorituskyvyn perustana. 

Menestys sodassa taas riippuu joukkojen suorituskykyisyydestä. Myös 

varusmieskoulutuksen yhtenä päämääränä on varmistaa koulutettavien 

toimintakyky poikkeusoloissa, ja varusmieskoulutuksen yksi lähtökohdista on 

henkilöstön osaamis- ja toimintakykyvaatimukset (Pääesikunta, 2023, s.9). 

Toimintakykyvaatimukset perustuvat joukon operatiivisiin 

suorituskykyvaatimuksiin (2023, s.16).  

Pintapuolisimmillaan toimintakyvystä voidaan puhua kykynä toimia 

(Rentola, 2020, s. 71). Toiskallio on puhunut toimintakyvystä yleistasolla joko 

valmiutena toimia tai toimintaa ruokkivana tekijänä sen aikana (Toiskallio & 

Mäkinen, 2009). Koulutuskirjallisuudessa toimintakyky ollaan puolestaan 

määritelty yksilön kyvyksi toimia tehtävien toteuttamisen edellyttämällä tavalla 

kulloisessakin toimintaympäristössä, mikä ilmenee kykynä toimia 

määrätietoisesti, oma-aloitteellisesti ja tilannetietoisesti osana joukkoa 

taistelukentällä (Pääesikunta, 2021, s.11). Pääesikunnan (2021, s.11) mukaan 

johtajalta edellytetään lisäksi vastuullisuutta, oikeudenmukaisuutta, sekä kykyä 

eettisesti kestäviin päätöksiin.    

Toimintakykyä ymmärretään suomalaisessa sotilaspedagogiikassa neljän 

osa-alueen kautta: fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja eettinen (Toiskallio & 
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Mäkinen, 2009, s.49). Toiskalliota ja Mäkistä (2009, s.49). mukaillen 

toimintakyvyn fyysisellä osa-alueella viitataan ruumiillisuuteen ja sen kautta 

tapahtuvaan olemiseen maailmassa, ja psyykkisellä toimintakyvyllä 

ruumiillisuudesta ja sosiaalisuudesta syntyvään kokemusmaailmaan. 

Sosiaalisella toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön sitoutuneisuutta kulttuuriin ja 

kieleen, ja eettinen toimintakyky on toimintakykyisyyden realisoitumista 

arvokkaana nähdyssä toiminnassa (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.49). 

Toimintakyvyn eettinen osa-alue korostuu erityisesti poikkeusoloissa, jotka 

edellyttävät yksilöiltä vaativampia eettisiä ratkaisuja (Haaraoja, 1998, s.145). 

Rauhan ajan palveluksessa sodalle ominaiset eettiset kysymykset kuten 

tappamisen oikeutus eivät ole käsiteltävissä samoin kuin sotatilanteessa, joten 

on huomioitava että eettisen toimintakyvyn tarkastelu rajautuu tässä 

tutkimuksessa rauhan aikana palveleviin kadetteihin ja niihin toimintakyvyn 

haasteisiin joita he kohtaavat.  

Fyysistä ja psyykkistä toimintakyvyn osa-aluetta voidaan pitää erityisen 

läheisen suhteen omaavina, sillä fyysisen toimintakyvyn ylläpito edellyttää 

psyykkisiä prosesseja, joilla tunnistetaan fyysistä toimintakykyä rasittavia tekijöitä 

(Toiskallio, 1998, s.163). Fyysisesti toimintakykyisillä varusmiehillä on 

aiemmassa tutkimuksessa myös havaittu vähäisempiä psykososiaalisen stressin 

vaikutuksia (Vaara ym., 2022). Tulokset kertovat fyysisen ja psyykkisen 

toimintakyvyn keskinäisestä erityissuhteesta. Sotilaspedagogiikan tavoin 

Toiskallion teokset muodostavat pohjan myös toimintakyvyn määrittelylle, ja 

hänen teoksiaan ja määritelmiään käytetään suomalaisen sotilaspedagogiikan 

kirjallisuudessa edelleen (ks. esim. Pulkka, 2020; Pulkka & Hollanti, 2023, 

Suominen, 2024). Tässä tutkimuksessa kiinnostus on toimintakyvyn käsitysten 

ilmentymisessä harjoituksissa, joten toimintakykyä määritellään myös 

koulutuskirjallisuuden kautta. 

Toimintakykyä ei pidä nähdä pelkästään neljän osa-alueen muodostamana 

luokittelumallina, vaan sitä tulee käsitellä ennen kaikkea holistisena 

kokonaisuutena, johon voidaan kasvattaa (Toiskallio & Mäkinen, 2009). 

Toimintakyky ei siis ole sisäsyntyistä tai neljän erillisen aspektin ilmentymistä 

itsenään, vaan kokonaisvaltaista kykyä kohdata ulkoinen maailma ja 

toisenlaisuus sellaisenaan, ilman että sitä voidaan alistaa omalle tahdolle, 

sopeutuen siihen. Se on ilmiöiden kohtaamista määrittävä suhtautumisen tapa, 
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joka näyttäytyy käytännössä siten, että toimintakykyinen ihminen kykenee 

suoriutumaan tilanteista, joissa hänen olemistaan haastetaan. Toimintakyky ei 

myöskään tarkoita suoritusta jossa toimintakyky ilmenee, vaan enemmänkin 

valmiutta toimia halutulla tavalla (Toiskallio, 1998). 

Voidaan todeta, että pelkän toiminnan sijaan kyse on yksilön kyvystä 

hyödyntää osaamistaan ja oppia uutta kohdatakseen ulkoisia haasteita, mikä 

näyttäytyy kykyjen soveltamisena kuormituksesta selviämiseksi. Tuoreessa 

tutkimuksessa toimintakyvyn holistista luonnetta on myös korostettu. Ari 

Suominen (2024) käyttää väitöskirjassaan merisotilaan toimintakyvystä termiä 

”kokonaisvaltainen toimintakyky”, jolla viitataan eri toimintakyvyn osa-alueiden 

yhteisvaikutukseen. Tämä määritelmä keskittyy käytännössä ilmenevään 

yhteisvaikutukseen enemmän kuin siihen toimintakyvyn käsitykseen josta 

Toiskallio ja Mäkinen (2009) kirjoittivat. Kouluttajan käsikirja 2021 (2021, s.106) 

toteaa toimintakyvyn olevan myös henkilökohtainen ominaisuus, joka on jossain 

määrin perinnöllinen ja sidoksissa yksilön terveydentilaan  

Nykyisessä toimintakykykoulutuksessa käytetään myös toimintakyvyn 

neliulotteista jakoa. Varusmieskoulutuksessa toimintakyky jaetaan taistelijan 

mieli- ja taistelijan keho –kategorioihin, jotka muodostavat omat 

koulutusohjelmansa (Pääesikunta, 2023, s.2). Varusmiesten 

toimintakykyohjelman mukainen toimintakykykonsepti on esitelty kuviossa 2. 

Varusmiesten koulutuksen lisäksi malleja käytetään palkatun henkilöstön 

toimintakykykoulutukseen, joten konseptin käyttö tässä tutkimuksessa on 

perusteltua (Pääesikunta, 2023).  
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KUVIO 2.  Sotilaan toimintakyvyn kokonaisuus toimintakykyohjelman 
mukaisesti (Pääesikunta, 2023) 

 

Kuviosta 2 on nähtävissä, että toimintakyvyn osa-alueista fyysinen kuuluu 

taistelijan keho -kategoriaan, ja muut taistelijan mieli -kategoriaan. Tämä eroaa 

Toiskallion (1998, s.163) määrittelemistä toimintakyvyn osa-alueista, joissa 
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fyysisellä ja psyykkisellä osa-alueella on erityissuhde toisiaan tukevina. Eron 

syynä voidaan kuitenkin pitää sitä, että toimintakykyohjelman tarkoitus on toimia 

ensisijaisesti koulutusmateriaalina, jolloin sen sisällön tulee palvella 

toimintakyvyn koulutusta. Toimintakyvyn osa-alueita on mallissa avattu 

vaatimuksina, joita kunkin osa-alueen osalta yksittäiselle taistelijalle asetetaan. 

Toimintakyvyn nelijaon lisäksi malli esittää perustanaan erinäisiä organisatorisia 

tuen elementtejä, joilla yksilön toimintakykyä tuetaan. Näiden tarkastelu ei tässä 

tutkimuksessa ole merkittävässä roolissa, sillä fokus on toimintakykyisyyden 

kokemuksissa ja käsityksissä. Malli edustaa nykyistä tulkintaa toimintakyvyn 

nelijaosta, joten on syytä perehtyä sen osa-alueisiin yksitellen. 

Toimintakykyohjelman mukaan fyysinen toimintakyky mahdollistaa 

sotilaalle suoriutumisen taistelutilanteen ja tehtävän asettamista fyysistä 

vaatimuksista (Pääesikunta, 2023, s.6). Kuten kuviosta 2 voidaan nähdä, 

fyysinen toimintakyky muodostuu kestävyydestä, voimasta, motoriikasta ja 

kehonhuollosta. Monipuolisen kestävyys- ja voimakunnon merkitystä korostaa 

myös tutkimustieto: sotilaat voivat joutua kantamaan 50-100 prosenttia omasta 

kehonpainostaan pitkäkestoisissa taistelutehtävissä 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2021, s.12). Fyysinen toimintakyky käsittää myös 

taidollisia valmiuksia, kuten hiihto, marssi, ja lähitaistelu (Pääesikunta, 2023, s.7).  

Psyykkisellä toimintakyvyllä tarkoitetaan toimintakykyohjelman mukaan 

kykyä toimia tehtävän edellyttämällä tavalla kuormittavissa poikkeusolojen 

tilanteissa, sekä kykyä palautua näistä tilanteista (Pääesikunta, 2023, s.8). 

Psyykkisen toimintakyvyn osista korostetaan tietoisuutta sekä ympäristöstä että 

itsestä: tähän lukeutuu itsetunto, käsitys omista mahdollisuuksista vaikuttaa sekä 

tunteiden hallinta. Psyykkinen toimintakyky käsittää myös kyvyn 

päätöksentekoon ja motivaatioon (Pääesikunta, 2023, s.8). Psyykkisesti 

toimintakykyiselle sotilaalle ominaista on positiivisuus sekä sitoutuminen 

tehtävään ja usko siitä suoriutumiseen. 

Sosiaalisen toimintakyvyn keskiössä on ryhmäkiinteys. Yksilön tulee kyetä 

olemaan vuorovaikutuksessa ryhmänsä kanssa, asettumaan toisen asemaan, ja 

osallistua kiinteän ryhmän muodostamiseen (Pääesikunta, 2023, s.8). Ryhmän 

merkityksen korostaminen johtunee siitä, että valtaosa varusmiehistä toimii 

ryhmämuotoisessa kokoonpanossa, jossa myös poikkeusoloissa toimittaisiin. 

Kadetit toimivat harjoituksissa myös ryhmä- ja joukkuekokoonpanoissa. Johtajien 
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osalta sosiaalisesta toimintakyvystä todetaan, että johtaja on keskeisessä 

roolissa sosiaalisen toimintakyvyn muodostamisessa, ja osoittaa omalla 

esimerkillään halutunlaista toimintaa (Pääesikunta, 2023, s.8).  

Eettinen toimintakyky merkitsee sotilaan etiikkaa, joka sisältää yksilön arvot 

sekä moraalikäsitykset. Eettinen toimintakyky on sitoutumista tehtävään ja kykyä 

oman toiminnan perusteluun sekä moraalisten ristiriitatilanteiden ratkomiseen 

(Pääesikunta, 2023, s.9). Eettistä toimintakykyä olennaisesti kehittäviksi voidaan 

nähdä tilanteet, joissa joudutaan tekemään valintoja, joilla on seurauksia ja jotka 

vaativat eettisiä perusteluja.  

Jyrki Aikon (2010) sotilaan kasvua käsittelevässä tutkimuksessa on 

tarkasteltu toimintakykyiseksi kasvamista kuormittavien harjoitusten 

kontekstissa, ja tätä tarkastelua voidaan soveltaa myös tässä tutkimuksessa 

toimintakyvyn kontekstualisointiin. Aikko käyttää tutkimuksessaan kovuuden 

termiä, jonka hän määrittelee subjektiiviseksi, negatiiviseksi kokemukseksi, joka 

voi vaihdella kärsimyksestä epämiellyttävyyteen (2010, s.37). Toimintakykyiseksi 

kasvattaminen merkitsee siis myös kykyä sietää kovuutta ja kovia olosuhteita. 

Aikko mieltää sotilaan kasvun tapahtuvan vuorovaikutussuhteessa fyysisen 

maailman kanssa, ja toimintakykyisemmäksi kasvaminen edellyttää kykyä tulla 

toimeen fyysisaineellisten kuormitustekijöiden, kuten kylmyyden, märkyyden ja 

väsymyksen kanssa (2010, s.97). Kuormitustekijöiden ja kovuuden olemus ovat 

asioita jotka Aikon mukaan sotilaan tulee hyväksyä kasvaakseen, eli kasvun 

lähtökohtana toimii totuudellisuus (2010, s.113).  

Tässä toimintakyvyn näkemyksessä sotilaan siis nähdään kasvavan hänen 

toimiessaan vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa hyväksyen sen 

sellaisenaan, ymmärtäen että kovuus on läsnä ympäristössä ja että sen 

aiheuttamiin tuntemuksiin on sopeuduttava. Tässä on havaittavissa yhteys 

Toiskallion ja Mäkisen (2009) määritelmään, jossa fyysinen toimintakyky on 

ruumiillisuuden kautta tapahtuvaa maailmassa olemista. Toimintakykyä 

käsitteenä on myös kritisoitu sen fokuksesta vaatimuksiin, joihin yksilön tulisi 

kyetä vastaamaan (Paananen, 2015, s.15). Paanasen mukaan oletus joukosta, 

jossa jokaisella on vastaavat kyvyt etäännyttää yksilöä toiminnasta, ja 

kokonaisvaltaisen toiminnan ja toimintakykyisyyden ymmärtämiseksi tulisi tutkia 

myös kokonaisvaltaisesti toimintaa ja sen prosesseja (2015, s.15).  



 

25 

3.2.2 Toimintakyky sotilaspedagogiikan ulkopuolella 

Vaikka toimintakykyä lähestytään tässä tutkimuksessa sotilaspedagogiikan 

kautta, tulee sitä kokonaisvaltaisen ymmärryksen saamiseksi tarkastella myös 

siviilikontekstissa sekä kansainvälisesti. Sotilaspedagogiikan kentällä 

toimintakyvystä on käytetty englanninkielistä termiä action competence 

(Toiskallio, 1998; Huhtinen & Paananen, 2015). Tätä ei kuitenkaan voida pitää 

laajalle levinneenä sotatieteellisenä terminä ainakaan julkisista lähteistä tehdyn 

tiedonhaun perusteella, mutta se ei tarkoita etteikö toimintakykyä ilmiönä olisi 

olemassa myös kansainvälisesti. Vertailukohdaksi voidaan ottaa Yhdysvaltojen 

armeija, joka on vuonna 2020 julkaissut kokonaisvaltaisen terveyden (health) ja 

kunnon (fitness) manuaalin, jonka tarkoituksena on toimia koulutusmateriaalina 

kaikille organisaatiotasoille terveyden ja valmiuden parantamiseksi (Army 

Headquarters, 2020).  

Manuaalissa terveyttä lähestytään valmiuden (readiness) näkökulmasta, ja 

valmiuden ulottuvuudet jaetaan viiteen: fyysinen (physical), ravitsemuksellinen 

(nutritional), psyykkinen (mental), henkinen (spiritual), sekä levollinen (sleep) 

valmius. Jaosta on havaittavissa, että ne ovat läheisesti yhteydessä 

suomalaiseen toimintakyvyn konseptiin. Fyysinen ja psyykkinen toimintakyky 

vastaavat myös manuaalin määritelmien mukaan suomalaisia vastineitaan, ja 

henkisen valmiuden osa-alue vastaa pitkälti eettistä toimintakykyä: se on 

valmiutta oman toiminnan perusteluun merkityksellisyyden kautta ja valmiutta 

toteuttaa eettistä pohdintaa (Army Headquarters, 2020). Uni ja ravitsemus ovat 

nostettu omiksi ulottuvuuksikseen, mutta tämän voi nähdä juontuvan manuaalin 

tarkoituksesta tarjota käytännöllistä tietoa sekä yksittäiselle taistelijalle että 

suuremmalle joukolle terveyden ja hyvinvoinnin parantamisesta. 

Laajemmin terveyttä ja toimintakykyisyyttä Yhdysvaltojen asevoimissa 

tarkastellaan Total Force Fitnessin (TFF) käsitteen kautta. TFF on kehys, jolla 

pyritään ymmärtämään sotilaallista toimintakykyä, ja ennen kaikkea tuottamaan 

terveempiä ja suorituskykyisempiä taistelijoita (Jonas ym., 2010). TFF-mallissa 

terveyden (fitness) kahdeksan osa-aluetta jaetaan kehon ja mielen alueiden alle, 

mutta niiden ymmärretään toimivan keskinäisessä vuorovaikutuksessa ja olevan 

riippuvaisia toisistaan. TFF-mallin osa-alueet ovat fyysinen (physical), ympäristö 

(environmental), lääketieteellinen (medical), henkinen, (spiritual), 
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ravitsemuksellinen (nutritional), psykologinen, (psychological), sekä 

käytöksellinen (behavioral) (Jonas ym., 2010). Kehon terveyteen kuuluvat 

fyysinen terveys, ravitsemus, ympäristö sekä lääketieteellinen terveys, ja loput 

kuuluvat mielen toimintakykyisyyteen. Mallista on havaittavissa, että se sisältää 

samat toimintakyvyn osa-alueet kuin suomalainen toimintakykymalli, mutta sen 

sisältämät neljä muuta osa-aluetta ovat sellaisia, jotka käsittävät yksilön 

terveyden laajemmin. Mallissa ei olekaan pelkästään kyse toimintakykyisyyden 

säilyttämisestä osana sota- ja taistelutoimia, vaan sen kohderyhmää ovat 

ammattisotilaat jotka luovat uraa asevoimien palveluksessa ja joiden 

kokonaisvaltaisesta terveydestä huolehtiminen vaikuttaa myös siihen, millaiseen 

elämään heillä on edellytykset palveluksen jälkeen. Suomalaisessa 

toimintakykyisyyden käsityksessä keskiössä voi ajatella olevan yksittäisen 

taistelijan edellytykset toimia osana joukkoa, ja tietyt osa-alueet kuten 

lääketieteellinen ja ravitsemuksellinen toimintakykyisyyden osa-alue kuuluvat 

terveydenhuollon ja ruokahuollon vastuulle.  

Toimintakyvyn sotilaallinen määrittely on varsin yhtenevä siviilikäsityksen 

kanssa, jos tarkastellaan terveydellistä näkökulmaa. Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos (THL) mieltää toimintakyvyn kyvyksi selviytyä yksilölle itselleen 

merkityksellisistä ja välttämättömistä toiminnoista omassa ympäristössään (THL, 

2023). Sotilaallisen toimintakykykäsityksen tavoin THL jaottelee toimintakyvyn 

osa-alueisiin: fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen osa-alue. Merkittävimpänä 

erona on eettisen osa-alueen puute, mutta arjen selviytyminen sisältää 

lähtökohtaisesti vähemmän eettisiä haasteita kuin sotatoimet, joten ero on 

ymmärrettävä. THL:n määritelmässä korostuu arkinen ympäristö, ja Kouluttajan 

käsikirja 2021 (2021) käyttääkin erottavana tekijänä sotilaallisen ja yleisen 

toimintakyvyn välillä nimenomaan sotilaallista toimintaympäristöä. 

Toinen siviilikontekstissa käytetty toimintakyvyn määrittelyn työkalu on 

World Health Organizationin (WHO) luokittelujärjestelmään kuuluva ICF-

luokitussysteemi (International Classification of Functioning, Disability and 

Health). ICF määrittelee toimintakyvyn sekä toimintarajoitteet moniulotteiseksi, 

vuorovaikutukselliseksi ja dynaamiseksi tilaksi, joka koostuu terveydentilan, 

yksilön ja ympäristötekijöiden yhteisvaikutuksesta (THL, 2025). ICF ei rajaa 

tarkasteluaan kolmeen tai neljään toimintakyvyn osa-alueeseen, mutta käsittää 
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sotilaallisen toimintakyvyn sekä THL:n tavoin fyysisiä, kognitiivisia sekä 

sosiaalisia alueita. 

Toimintakykyä työympäristössä voidaan tarkastella myös Puolustusvoimien 

kautta. vuoden 2024 henkilöstötilinpäätöksessä toimintakyky määritellään 

kyvyksi toimia tehtävien toteuttamisen edellyttämällä tavalla kulloisessakin 

toimintaympäristössä (Puolustusvoimat, 2025, s.18). Toimintakykyä tukevaksi 

tekijäksi myös nostetaan turvallinen työ- ja palvelusympäristö. 

Henkilöstötilinpäätöksen (2025) toimintakykymäärittely noudattaa jakoa 

fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja eettiseen osa-alueeseen. Sosiaalisessa 

toimintakyvyssä korostetaan vuorovaikutus- ja ihmissuhdetaitoja, yhteistyötä ja 

yhteishenkeä, muiden huomioimista sekä ”kaveria ei jätetä” -asennetta. 

Psyykkisen toimintakyvyn osalta henkilöstötilinpäätöksessä korostetaan kykyä 

toimia ja palautua psyykkisesti haastavissa ja kuormittavissa olosuhteissa. 

(Puolustusvoimat, 2025, s.20). Eettinen toimintakyky käsitetään yksilön, yhteisön 

ja yhteiskunnan arvot sekä moraalikäsitykset sisältäväksi kokonaisuudeksi, joka 

ilmenee sitoutumisena tehtävään sekä haluna perustella toimintaa ja toimia 

oikein. Eettinen toimintakyky mahdollistaa myös arvoristiriitojen käsittelyn ja 

moraalisen harkinnan käyttämisen tehtävässä (Puolustusvoimat, 2025, s.21). 
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4 KASVATUKSESTA TOIMINTAAN 

4.1 Kasvatus sotilaspedagogiikassa 

Sotilaspedagogiikka on kasvatustieteisiin kuuluva tieteenala, joten on tarpeellista 

tarkastella myös sitä, kuinka sotilaspedagogiikka tarkastelee kasvatusta. 

Suomalaisessa sotilaspedagogiikan kirjallisuudessa on korostettu J.A. Hollon 

itsekasvatuksen teoriaa kasvatusta ja sotilaspedagogiikkaa käsittelevissä 

tuotoksissa (ks. Rentola, 2020, s.71; Pulkka & Hollanti, 2023, s.117), ja myös 

tässä tutkimuksessa nähdään kasvaminen ja kasvu sotilaskontekstissa 

itsekasvatuksen kautta. Sotiluus ja upseerius edellyttävät vastuunottoa ja 

itsenäisyyttä etenkin tilanteissa, joissa yksilön toimintakykyä koetellaan. 

Vastuunotto itsessään voidaan nähdä eettisen toimintakyvyn osana 

(Pääesikunta, 2021).  

Autoritäärinen kasvatuskäsitys tai kasvatuksen merkityksen minimointi eivät 

edistä sotilaskoulutusta eivätkä tuota toimintakykyä, etenkään siinä mielessä 

missä toimintakyky ymmärretään suomalaisessa sotilaspedagogiikassa. Vaikka 

sotilastoiminta on ulkoisesti kurinalaista ja edellyttää yhteisön ja sen arvojen 

asettamisen omien edelle, voidaan aitoa toimintakykyisyyttä tuottaa vain 

reflektoivan itsekasvatuksen kautta, sillä toimintakyky perustuu tietoiseen 

toimintaan. Kuten toiminnasta on todettu, toiminta ei ole tekemistä vaan intentiota 

tai tahtoa pohjanaan käyttävää tavoitteellista toimintaa. Täten myös tässä 

tutkimuksessa tutkittavien kadettien ajatellaan toimivan itsekasvatuksen 

periaatteiden mukaisesti.  

Kasvatusta itsessään voidaan käsitellä samanaikaisesti päämääränä sekä 

toimintana (Värri, 2004). Kasvatuksella ei Värrin (2004) määritelmän mukaan ole 

niinkään ulkoa annettua tavoitetta, vaan sillä tavoitellaan yksilölle hyvää elämää, 

joten kasvatusprosessin itsessään tulisi mahdollistaa hyvän elämän eläminen. 

On kuitenkin huomioitava, että kasvulla ja kasvatuksella ei ole sama päämäärä, 

vaan kasvajan tulee hyvään elämään tietoisen pyrkimisen sijaan kokea 
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kasvutapahtumia kasvattajan tukemana siten, että kasvaja saa elää hyvää 

elämää (Värri, 2004, s.30). Tässä on havaittavissa yhteyksiä myös J.A. Hollon 

kasvatusajatteluun, sillä hän on määritellyt kasvatusta kasvamaan saattamisena 

(Taneli, 2012). Värrin (2004, s.30) mukaan kasvu on siis hyvän elämän elämistä, 

tietoista toimintaa kohti hyveellisyyttä. Tässä tutkimuksessa hyödynnetään 

Toiskallion ja Mäkisen (2009) sotilaspedagogista lähestymistä toimintaan. 

Toimintaa pidetään tietoisena ja tavoitteellisena tekemisenä, jolla pyritään 

edistämään sitä mitä pidetään mielekkäänä ja hyvänä. Tämän määritelmän 

kautta kasvu voidaan siis tulkita toimintakykyisemmäksi tulemiseksi. 

Vaikka kasvatusta tarkastellaankin tämän määritelmän kautta, voidaan 

myös tunnistaa, että kasvatuksella voi olla myös yhteiskunnallisia tavoitteita. 

Koululaitos kasvattaa yksilöistä yhteiskunnan jäseniä, joka edellyttää 

sitoutumista arvoihin ja sääntöihin, jotka eivät välttämättä ole yksilön oman 

kasvun tuottamia. Samoin Puolustusvoimissa palvelu kasvattaa yksilöä, mutta 

edellyttää vielä suurempaa sitoutumista ulkoa annettuihin arvoihin. Kasvatusta 

määrittää myös aikakausi jossa se tapahtuu, ja kasvatuksen arvonäkökulma 

onkin riippuvainen pitkästä yhteiskuntakehityksen jatkumosta (Mutanen & Värri, 

2013, s.96). Sosialisaatio kasvatuksen osana ei olekaan koskaan yksiselitteistä, 

vaan sen tavoitteet elävät ajassa, tasapainoillen kasvatuksen toisen aspektin, 

individualisaation kanssa. Sotilasorganisaatiossa voidaan nähdä sosialisaation 

merkitys vielä suurempana, sillä yksilön on pitkälti sitouduttava suuremman 

joukon arvoihin vaikkei niitä jakaisi. 

Kasvatuksesta sotilaskontekstissa postmodernissa ajassa Värri toteaa, 

ettei postmoderni aika tarjoa moraalista perustaa itsensä uhraamiselle tai 

isänmaalliselle velvollisuudelle, vaan kansakunnan yhteneväisyyden 

hämärtyminen hämärtää myös tavoitteenasettamista kasvatuksessa, osin 

alistaen sen globaalille markkinataloudelle (2007, s.35-36). Tässä muutoksessa 

sotilasorganisaatioiden voi nähdä edustavan viimeisiä organisaatioita, jotka 

edustavat isänmaallisuuteen liitettyjä perinteisiä arvoja kuten rohkeutta ja 

kunniaa. Tämä on nähtävissä myös upseerikasvatuksessa. Ensimmäisen 

opiskeluvuotensa aikana kadetit antavat kadettilupauksen, jonka lausuttuaan he 

liittyvät virallisesti kadettikuntaan sekä Kadettitoverikuntaan.  Kadettilupauksessa 

mainitut sotilaan korkeimmat hyveet ovat uskollisuus, miehuus, kunnia ja 

toveruus (Kadettikunta, julkaisuaika tuntematon). 
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Postmodernin ajan tuottamat sirpaleiset identiteetit yhdistettynä liberaaliin 

kehityskulkuun muuttavat myös sotilasorganisaatioita: sotilasuraa ei valita enää 

pelkästään isänmaallisuuden vuoksi, ja koulutusmenetelmien tulee vastata 

koulutettavan sukupolven erityispiirteisiin (Värri, 2007, s. 36-37). Vaikka nämä 

näkemykset ovat vuodelta 2007, kommenttien postmodernista, sirpaloituvasta ja 

yksilökeskeisemmästä maailmasta voidaan nähdä olevan päteviä myös 2020-

luvulla. Upseerikasvatuksen tuleekin kyetä myös vastaamaan maailman 

muutoksiin. 

Itsekasvatus on merkittävässä roolissa suomalaisessa 

sotilaspedagogiikassa. Itsekasvatuksen juuret ovat J.A. Hollon ajattelussa, jossa 

kasvatus Värrin tavoin nähdään elämänmittaisena, hyvään elämään pyrkivänä 

prosessina, jossa vastuu kasvusta on viime kädessä yksilöllä itsellään (Taneli, 

2012). Hollon mukaista itsekasvatusta voidaan pitää kasvatuksen erikoisalueena, 

jossa kasvattava toiminta kohdistuu itseen. Itsekasvatus siis nähdään itsen 

reflektoinnin prosessina, jonka kautta omaa toimintaa kehitetään kohti sitä minkä 

itse näkee hyväksi elämäksi. Itsekasvatus ei ole kuitenkaan yksinäistä toimintaa, 

vaan muut ihmiset omalla toiminnallaan vaikuttavat kasvun prosessiin. 

Itsekasvattaja on vain erityisessä asemassa pystyessään arvioimaan kasvuaan 

paljon yksityiskohtaisemmin ja useammin kuin ulkopuolinen kasvattaja (Taneli, 

2012).  

Itseään kasvattava on kuitenkin rajoittunut omiin havaintoihinsa ja 

tulkintoihinsa, ja on osaamisen puolesta rajoittunut omaan osaamiseensa. 

Hollolaisen itsekasvatuksen ja sotilaskasvatuksen välisestä suhteesta voidaan 

tehdä myös huomio, että sotilasympäristössä yksilön tulee haluta itse sitoutua 

sotilasyhteisön arvoihin ja kyetä täysin perustelemaan itselleen sotilastoiminnan 

arvokkuus, jotta hän kykenee itseään sitä kohti kasvattamaan. Itsekasvatus tässä 

mielessä ei voi tarkoittaa sitä, että yksilö omaksuu ulkoa arvoja ja pakottaa 

itsensä toimimaan niiden mukaisesti ja sulkee ulkopuolelle niiden eettisen 

pohdinnan. Hollo onkin todennut yhdeksi itsekasvatuksen kriteeriksi sen, että sen 

tulee olla minuutta eheyttävää toimintaa (Taneli, 2012, s. 90). Täten myös 

sotilaskontekstissa tapahtuvan kasvun tulee eheyttää kasvatettavan minuutta. 

Sotilasympäristössä tapahtuvan kasvun hahmottamiseen voidaan käyttää 

Rentolan (2020) kehämallia, jossa elinikäinen oppiminen, aikuiskasvatus sekä 

itsekasvatus ohjaavat kohti toimintakykyä (kuvio 3). Sotilaskouluttajan rooli 



 

31 

kasvutapahtumassa on ohjata kasvatettavaa kohti itsekasvatusta ja 

tunnistamaan mahdollisuuksia kasvulle, varmistaen samalla yhteisön kasvun 

(Rentola, 2020).  

 

  

KUVIO 3. Kasvu sotilasympäristössä Rentolan mukaan (2020) 

  

Syynä hollolaisen itsekasvatuksen hyödyntämiseen sotilaspedagogiikassa 

voidaan Rentolan (2020) mukaan pitää sen yhteyttä toimintakykyyn. Tällöin 

toimintakyvyn holistinen luonne kykynä kohdata ulkoinen todellisuus korostuu: 

itseään kasvattava oppija reflektoi kohtaamaansa maailmaa ja muuttaa omaa 

toimintaansa paremmin vastatakseen ulkoisen maailman vaatimuksiin. Tätä 

voidaan pitää kasvuna toimintakykyisemmäksi. 

4.2 Toiminta 

Toimintakykyä määriteltäessä tulee myös määritellä toiminta itsessään. Kaikki 

ihmisen liike ja maailmaan vaikuttaminen ei ole toimintaa, eikä toimintakyky ole 

vain kykyä vaikuttaa ympäristöön tai sopeutua siihen. Yhtenä lähtökohtana 

toiminnalle voidaan pitää aristoteelista käytännöllisen viisauden käsitettä, jossa 
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ihminen harkinnanalaisen päätöksenteon kautta kykenee edistämään hyvää 

elämää. Tällaista viisasta, tilannekohtaisuuteen perustuvaa käytännönläheistä 

ajattelua on pidetty toimintakyvyn ydinajatuksena (Toiskallio & Mäkinen, 2009, 

s.50-51). Toiminnan luonnetta määritellessään Toiskallio (2009) nojaa Weberin 

ja Gadamerin ajatteluun siitä, kuinka toiminnassa korostuu oma-aloitteisuus sekä 

mielekkyys. Max Weberin toimintateoriassa toiminta ajatellaan käyttäytymisen 

tietoisena alueena. Sotilaspedagogiikalle toiminnan intentionaalisen ja tietoisen 

luonteen hahmottaminen on tärkeää, koska erityisesti toimintakyvyn koettelu 

altistaa tilanteille, joissa yksilön on rutiininomaisen käyttäytymisen sijaan 

toteutettava tietoista ja tavoitteellista toimintaa (Toiskallio & Mäkinen, 2009, s.68). 

Tällaisissa tietoista toimintaa haastavissa tilanteissa yksilön tulee kyetä 

perustelemaan itselleen, miksi hänen tulee toimia. Toiminnan perustelussa 

Toiskallio & Mäkinen (2009, s.55) tukeutuvat Hans-Georg Gadamerin 

ajatukseen, että ihminen on luonteeltaan toimintaan pyrkivä ja etsii tilaisuuksia 

toimia. Sotilasyhteisön tulisikin kasvattaa yksilöä tietoiseen, tavoitteelliseen ja 

mielekkääseen toimintaan. 

 Sotilaspedagogiikan kontekstissa onkin varottava sijoittamasta toimintaa ja 

toimintakykyä pelkäksi ulkoa tulevia käskyjä seuraavaksi tapahtumasarjaksi, 

jonka onnistuminen on riippuvaista yksilön kyvystä sietää vastoinkäymisiä. Sen 

sijaan on muistettava, että toiminnan takana on aina yksilöstä kumpuava intentio. 

Suomalaisen sotilaspedagogiikan ensimmäisen kauden aikaan intention tilalla 

käytettiin termiä “tahto” (Toiskallio & Mäkinen, 2009). Tässä on nähtävissä yhteys 

aikakauden sotilaspedagogiikalle ominaiseen henkiseen sivistykseen: 

toimintakyvyn ja suorituskyvyn välille on tehty ero, yksilöä pyrittiin kasvattamaan 

“itsetoimintaan” (2009). 

Toimintakykyä voidaan ajatella enemmän hallinnan kautta sen sijaan että 

se olisi vain valmiutta olla tekemisissä ympäristön kuormituksen kanssa. 

Toiminnasta toimintakyvyn kontekstissa onkin puhuttu tilanteiden hallintana ja 

tavoitteellisena pyrkimyksenä ympäristöön vaikuttamiseksi (Toiskallio, 1998). 

Toiminta on myös arvostusten toteuttamista (Mutanen, 2010, s.156). 

Arvostuksilla Mutanen (2010, s.153-154) viittaa toimintaan jonka kohteena on 

jotain arvokasta, kun taas arvot ovat abstrakteja ihmisen luomia entiteettejä, jotka 

pohjaavat kulttuuriin ja ihmismieleen. Samoin tietyillä professioilla voi myös olla 

omat arvonsa, sotilasprofessiossa sen voi nähdä on turvallisuus. Täten 
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sotilaallisen toiminnan voi nähdä turvallisuuden ilmentämisenä ja toteuttamisena 

käytännössä, sillä ilman toteutusta arvo ei realisoituisi todellisessa maailmassa. 

Toiminta arvojen toteutumisena kytkeytyy myös toimintakykyyn: yksilö ei voi aina 

valita kaikkien arvojen toteutumista, vaan ristiriitatilanteissa on valittava mihin 

toiminta kohdistetaan. Tämä voi aiheuttaa sekä moraalista stressiä, tai vähintään 

asettaa yksilön päätöksentekotilanteeseen. Mutanen myös toteaa sotilaiden 

voivan joutua arvoristiriitatilanteisiin verrattain usein (2010, s.156). Toiminnan 

suhde toimintakykyyn tässä toiminnan määrittelyssä on se, että toimintakyvyn 

käsitteessä pyritään luonnehtimaan erinomaista toimintaa (Mutanen, 2010, 

s.159). 

4.3 Coping ja minäpystyvyys osana toimintaa 

Tässä tutkimuksessa keskitytään toimintakykyyn, kuormitukseen, sekä siihen 

kuinka kuormituksesta selvitään. Näiden ilmiöiden tarkastelussa hyödynnetään 

Lazaruksen copingin teoriaa, jolla pyritään selittämään ihmisten toimintaa 

stressin alaisena (Lazarus & Folkman, 1984). Copingin käsite soveltuu tämän 

tutkimuksen ilmiöiden käsittelyyn, sillä yksilön toimintakykyyn kohdistuva rasitus 

altistaa yksilöä stressille siten kuin se ymmärretään Lazaruksen ja Folkmanin 

teoriassa.  

Tutkimuksen tarkoituksena on myös selvittää, kuinka kadettien kokemukset 

ja käsitykset kehittyvät harjoitusten myötä. Kehitystä ei voida ymmärtää pelkkien 

copingin keinojen kautta joilla selvitään stressaavista tilanteista, vaan on kyettävä 

selittämään myös kadettien toimintakykyyn liittyvän kokemuksellisuuden 

kehitystä. Tähän tarkasteluun voidaan soveltaa Banduran minäpystyvyyden (self-

efficacy) käsitettä, jolla kuvataan yksilön uskoa omiin kykyihinsä selvitä 

tilanteesta tai tehtävästä (Bandura, 1997). 

4.3.1 Coping  

Lazarus ja Folkman (1984) ymmärtävät stressin monitahoiseksi ilmiöksi, 

suhteeksi yksilön ja ympäristön välillä jonka yksilö kokee kuormittavaksi ja 

voimavarat ylittäväksi. Stressin seurauksena ilmenee tarve keinoille käsitellä sitä, 

eli yksilön tulee toteuttaa copingia (1984). Tässä tutkimuksessa stressin 
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aiheuttajia ovat esimerkiksi unenpuute, kognitiivinen kuormitus, sekä 

pitkäkestoinen fyysinen rasitus. Lazarus ja Folkman tarjoavat copingille 

määritelmän: suomennettuna voidaan puhua copingista jatkuvasti muuttuvina 

kognitiivisina ja behavioristisina yrityksinä hallita tiettyjä ulkoisia ja/tai sisäisiä 

vaatimuksia, jotka ovat arvioitu kuormittaviksi tai ylittävät yksilön resurssit (1984, 

s.141). 

Lazaruksen ja Folkmanin (1984) Määritelmästä voidaan korostaa vielä neljä 

aspektia, jotka ovat kriittisiä copingin ymmärtämiselle: prosessimaisuus, yhteys 

stressiin, sekä yrityksen (effort) ja hallinnan (managing) luonne. Prosessimaisuus 

tarkoittaa, että coping on jatkuvassa muutoksessa suhteessa stressiä 

aiheuttaviin tiettyihin vaatimuksiin. Coping on myös erottamattomasti osa 

stressiä: se ei ole luontaisesti tapahtuvaa sopeutumista ympäristöön, vaan 

nimenomaan tapa selvitä voimavarat ylittävästä stressistä. Coping tulee myös 

ymmärtää yrityksinä tai pyrkimyksinä (efforts) hallita stressiä, sen sijaan että se 

sisältäisi automaattisesti onnistumisen. Hallinta (managing) tarkoittaa copinging 

yhteydessä sitä, etteivät copingin keinot takaa täydellistä ympäristön 

kontrollointia, vaan coping voi mahdollistaa myös stressitekijöiden minimoinnin 

tai välttämisen (Lazarus & Folkman, 1984, s.141-142).   

Coping prosessina noudattaa tietynlaista kaavaa, joka koostuu arvioinnista 

sekä copingin keinoista. Ennen kuin yksilö hyödyntää copingin keinoja 

selvitäkseen kuormittavasta tai stressaavasta tilanteesta, tapahtuu arviointi tai 

tulkinta tilanteen stressaavuudesta (Lazarus & Folkman, 1984, s.31). Tällaista 

arviointia tilanteen mahdollisesta stressaavuudesta kutsutaan ensisijaiseksi 

arvioinniksi. Jos tilanteen arviointi ei muodosta positiivista tulkintaa, syntyy siitä 

jonkinlainen stressin muoto. Näitä ovat haitan tai menetyksen arvio jossa yksilö 

on jo kärsinyt jonkinlaista harmia tai menetystä, uhkan arvio jossa menetys on 

mahdollinen, sekä haasteen arvio, joka sisältää mahdollisuuden saavuttaa myös 

jotain positiivista (Lazarus & Folkman, 1984). Erinäisiä arvioinnin muotoja ei tule 

tiukasti erottaa tai asettaa vastakohdiksi, ja erilaiset tapahtumat tuottavat erilaisia 

merkityksiä eri ihmisille (Lazarus & Folkman, 1984, s.32-34). Toissijaisessa 

arvioinnissa yksilö arvioi ja tulkitsee omia mahdollisuuksiaan selvitä stressin 

aiheuttajasta, sekä arvioi mitä copingin keinoja se edellyttää. Tähän vaikuttavat 

monet muuttujat, kuten koettu tilanteen vakavuus, omat mahdollisuudet vaikuttaa 

siihen sekä usko itseen (Lazarus & Folkman, 1984, s.38). Ensi- ja toissijaisen 
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arvioinnin lisäksi copingin edetessä tapahtuu uudelleenarviointia, jossa omat 

arvioinnit muuttuvat ympäristöstä saatujen syötteiden johdosta, ja aiemmin 

stressaavassa tilanteessa kyetään toimimaan uudella, vähemmän kuormittavalla 

tavalla (Lazarus & Folkman, 1984, s.38).   

Copingin keinot voidaan jakaa tunnekeskeisiin sekä ongelmakeskeisiin 

keinoihin (Lazarus & Folkman, 1984, s.150). Tunnekeskeiset copingin keinot 

voidaan nähdä todennäköisempinä silloin kun yksilö ei voi vaikuttaa vallitseviin 

olosuhteisiin, vaan hänen täytyy sopeutua ulkoisiin tekijöihin. Tunnekeskeiset 

keinot koostuvat esimerkiksi ongelman vähättelystä, välttelystä ja positiivisten 

puolten etsimisestä. Toisaalta keinot voivat olla myös kognitiivisia 

uudelleenarviointeja siten, että tilanne nähdään eri tavalla vaikka vallitsevat 

olosuhteet eivät olisikaan muuttuneet. Tunnekeskeisissä keinoissa tulee myös 

huomioida niiden rooli jonkinasteisena itsepetoksena: ne syntyvät 

pääsääntöisesti kyvyttömyydestä vaikuttaa konkreettisesti olosuhteisiin, joten ne 

edellyttävät yksilöltä kykyä alitajuntaisesti muovata näkökulmaa tilanteesta 

(Lazarus & Folkman, 1984, s.150-152). Vaikka tässä käytetään termiä itsepetos, 

tulee huomioida että tunnekeskeiset keinot käsittävät myös positiivisia toimia, 

kuten toivon näkeminen ja usko omiin kykyihin selvitä tilanteesta.  

Lazaruksen ja Folkmanin mukaan ongelmakeskeiset copingin keinot ovat 

todennäköisemmin käytössä kun yksilöllä on mahdollisuus vaikuttaa vallitseviin 

olosuhteisiin (1984, s.152). Käytännössä ongelmakeskeiset keinot näyttäytyvät 

mahdollisuutena havaita ja määritellä ongelma, ratkaisuvaihtoehtojen 

löytämisenä, niiden arviointina ja oikean valinnan pohjalta toimimisena. 

Ongelmakeskeiset keinot voidaan myös jakaa sisäisiin ja ulkoisiin, joista ulkoiset 

keskittyvät olosuhteisiin vaikuttamiseen, ja sisäiset oman toiminnan ja toiminnan 

edellytysten muuttamiseen. (Lazarus & Folkman, 1984, s.152-153). Ongelma- ja 

tunnekeskeiset keinot ovat myös vuorovaikutuksessa, ja voivat tukea tai haitata 

toisiaan. Tiukkoja rajoja niiden välille ei voida myöskään aina vetää, sillä 

ongelmakeskeiset sisäiset copingin keinot voivat näyttäytyä myös kognitiivisten 

tunnekeskeisten keinojen kaltaisina. Sekä ongelma- että tunnekeskeiset copingin 

keinot tapahtuvat aina tietyssä ajassa, paikassa ja tilanteessa. Jokainen tilanne, 

joka vaatii copingin keinoja on omanlaisensa, ja ihmiset pyrkivät selviämään 

stressaavista tilanteista käytössä olevilla voimavaroillaan.  
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Lazarus ja Folkman (1984) ovat kategorisoineet merkittäviksi copingin 

resursseiksi seuraavia: terveys, positiiviset uskomukset, ongelmanratkaisukyvyt, 

sosiaaliset taidot, sosiaalinen tuki, sekä materiaaliset resurssit. Copingin keinojen 

soveltamista rajoittavina tekijöinä taas voidaan pitää henkilökohtaisia, 

kulttuurisidonnaisia sekä ympäristöstä kumpuavia rajoittimia, kuten rajallisia 

resursseja. Myös tilanteen uhkataso vaikuttaa siihen, miten kuormittavasta 

tilanteesta voidaan selvitä. Suuremman uhan edessä copingin keinot ovat 

tyypillisesti epäterveempiä ja tunnekeskeisempiä, ja ongelmakeskeiset keinot 

rajallisempia (Lazarus & Folkman, 1984, s.168).   

Lazarus ja Folkman ovat palanneet stressin ja copingin teoriaansa 

myöhemmin, ja täydentäneet alkuperäistä teoriaa (ks. esim. Lazarus, 1999; 

Folkman, 1997), ja Folkman on ehdottanut ongelma- ja tunnekeskeisten copingin 

keinojen rinnalle uutta, merkityskeskeistä copingia sekä suurempaa positiivisten 

tunteiden huomiointia osana stressiä ja copingia (Folkman, 2008). Folkman 

(2008, s.7) kuvaa merkityskeskeistä copingia omien henkilökohtaisten 

uskomusten, arvojen sekä tavoitteiden hyödyntämistä motivaation saamiseksi 

sekä hyvinvoinnin ylläpitämiseksi haastavassa tilanteessa. Folkman (2008, s.5) 

tarjoaa merkityskeskeistä copingia ratkaisuksi täydentämään alkuperäistä 

copingin mallia, jossa epäonnistuneen copingin nähdään johtavan koettuun 

stressiin sekä arvioinnin uudelleenkäynnistymiseen. Lisäksi ongelma- ja 

tunnekeskeisen copingin rinnalle on nostettu aktiivinen ja välttelyorientoitunut 

lähestyminen copingiin, jossa yksilö joko proaktiivisesti pyrkii kohti myönteistä 

suhtautumista ja ratkaisuja tai pyrkii välttelemään ongelmaa ja sen ratkaisua 

(Folkman & Moskowitz, 2004).  Obbariuksen ym. (2021) mukaan viimeaikaiset 

tutkimukset, jotka ovat hyödyntäneet Lazaruksen ja Folkmanin (1984) stressin ja 

copingin teoriaa ovat pitkälti omaksuneet tiettyjä osia teoriasta ja soveltaneet 

niitä. Myös Obbarius ym. (2021) keskittyivät yksilön vuorovaikutussuhteeseen 

ympäristön kanssa omassa tutkimuksessaan. Wu ym. (2023) ovat myös 

soveltaneet Lazaruksen ja Folkmanin stressin, arvioinnin sekä copingin mallia 

korkeakouluopiskelijoiden kokeman kuormituksen tutkimiseen. 
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4.3.2 Minäpystyvyys  

Banduran minäpystyvyyden teoriassa painotetaan yksilön uskoa omaan 

menestykseen tehtävässä tai tilanteessa (Bandura, 1997). Minäpystyvyyttä ja 

sen vaikutusta lopputulokseen voidaan hahmottaa siten, että yksilön uskomukset 

omasta pystyvyydestään vaikuttavat siihen, onnistuuko hän tavoittelemassaan 

toiminnassa. Toimintaa seuraa lopputulos, joka nähdään syynä toiminnalle: tämä 

voi olla fyysistä tai sosiaalista mielihyvää, tai muuten itselle tärkeäksi koettua 

merkityksellisyyttä (Bandura, 1997, s.22). Banduran minäpystyvyyden teoriassa 

tulee huomioida, että toiminnan lopputulos ei ole sama kuin onnistunut suoritus, 

vaan sen seuraukset, kuten mielihyvä tai arvostus joka saadaan esimerkiksi 

voitokkaan urheilusuorituksen palkitsemisesta (1997, s.22). Pystyvyys 

mahdollistaa ennakko-oletusten suhteuttamisen toiminnassa onnistumiseen, 

joten realistinen ja positiivinen minäpystyvyys mahdollistaa yksilölle paremman 

menestymisen tehtävissä, joihin hän päättää ryhtyä (Bandura, 1997, s.61). 

Vaikka korkea minäpystyvyys ei suoraan avaa uusia taitoja, mahdollistaa se 

taitojen toteuttamisen ja kehityksen onnistumisen edellyttämällä tavalla.  

Minäpystyvyyttä ei voida tarkastella yksittäisenä taitona tai kykynä, vaan 

kognitiivisten, sosiaalisten, emotionaalisten ja käytöksellisten taitojen 

muodostamana järjestelmällisenä kokonaisuutena, joka palvelee useampaa 

tarkoitusta (Bandura, 1997, s.37). Epäonnistuminen on mahdollista vaikka 

yksilöllä periaatteessa olisikin kaikki onnistumisen edellytykset. Pystyvyys 

mahdollistaa kykyjen ja taitojen käytön parhaalla mahdollisella tavalla eri 

olosuhteissa. Tässä tutkimuksessa minäpystyvyys siis tarjoaa hyvän perustan 

toimintakyvyn käsitysten kehittymiselle: opiskelijat tulevat harjoituksissa 

kohtaamaan tilanteita, joissa he suorittavat tehtäviä liittyen aihealueisiin joita 

heille on aiemmin koulutettu, mutta he joutuvat tekemään sen kuormittuneina ja 

vaihtelevissa olosuhteissa. Tällaisessa tilanteessa menestymiseen vaikuttavana 

tekijänä voidaan nähdä minäpystyvyys. Banduran mukaan minäpystyvyyttä 

kehittävät onnistumisen kokemukset (1997, s.80), joten nousujohteisena 

kokonaisuutena kadettien sotaharjoitusten tulisi tarjota lisääntyvissä määrin näitä 

kokemuksia, jolloin minäpystyvyyden kautta voidaan tarkastella toimintakykyyn 

liittyvien käsitysten kehittymistä. 
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Minäpystyvyyttä tuottavat monet tekijät. Banduran mukaan aiemmat 

onnistumiset, erityisesti haastavissa ja vaivannäköä edellyttävissä tilanteissa, 

tukevat minäpystyvyyden kehitystä (1997, s.80). Jos yksilö uskoo omaan 

onnistumiseensa, voivat epäonnistumisetkin tarjota hänelle uutta tietoa ja 

parantaa onnistumisen edellytyksiä jatkossa. Onnistumisten takana voi olla 

ohjausta esimerkiksi opetuksen muodossa, mutta tällöinkin ohjauksen tulee 

tuottaa uskoa ja luottamusta, pelkkä taitojen opetus ei riitä jos yksilöllä ei ole 

uskoa omaan pystyvyyteensä. Pelkästään aiemmat onnistumisen kokemukset 

eivät rakenna minäpystyvyyttä, vaan taustalla ovat myös omat aiemmat 

uskomukset omasta pystyvyydestä, tehtävien haastavuus, tehdyn työn määrä, 

sekä oman toiminnan arviointi ja tulkinta (Bandura, 1997, s. 82-86).  

Minäpystyvyyttä voidaan luoda myös suhteessa muihin välillisten 

kokemusten kautta, etenkin kun minäpystyvyyttä edellytetään tehtävässä tai 

tilanteessa, jossa onnistuminen ei ole selvää (Bandura, 1997). Välilliset 

kokemukset voidaan ymmärtää vertaisten suoritusten todistamiseksi ja näiden 

pohjalta oman toiminnan peilaamiseksi. Tämän huomioiminen on erityisen 

tärkeää tässä tutkimuksessa, sillä tutkimuksen kohteena ei ole yksinkertainen 

tapahtuma jossa vaihtoehtoina ovat voitto tai häviö, vaan toimintakykyyn liittyvä 

pystyvyys on jatkuvaa toimintaa, jossa hyödynnetään useita taitoja eikä 

onnistuminen välttämättä ole suoraan mitattavissa. Bandura toteaakin, että 

vertaisiaan analysoimalla yksilö voi tehdä arvioita myös omasta pystyvyydestään 

(1997, s.87). Vertaisiksi miellyttyjen epäonnistuminen kovasta vaivannäöstä 

huolimatta voi siis alentaa yksilön minäpystyvyyttä.  

Välilliset kokemukset eivät ole kuitenkaan pelkkää vertailua muihin 

vertaisiin tai vertaisiksi miellettyihin, vaan mahdollistavat myös minäpystyvyyden 

kasvun tarkkailemalla paremmaksi tai pystyvämmäksi miellettyjen toimijoiden 

suoriutumista. Banduran mukaan taitavaksi mielletyn henkilön epäonnistumisen 

näkeminen voi myös vahvistaa omaa pystyvyyttä, jos yksilö kokee omat 

toimintatapansa toimivammiksi, tai taitavaksi mielletyn henkilön onnistuminen 

vain vaivoin voi vähentää yksilön omaa minäpystyvyyden kokemusta (Bandura, 

1997, s.88). Sotaharjoitukset voivatkin tarjota runsaasti välillisiä kokemuksia 

paitsi vertaisista mutta myös paremman toimintakyvyn omaavista, ja 

toimintakykyä koettelevien tilanteiden runsas määrä mahdollistaa sekä omat 

onnistumiset, epäonnistumiset, että niiden arvioinnin.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimuksen tavoite 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, mitä käsityksiä kadeteilla on 

toimintakyvystä ja kuinka käsitykset muovautuvat Y4 –moduulin sotaharjoitusten 

kautta.  

 

Tutkimuksen tavoitteeseen vastaamiseksi muodostettiin seuraavat   

tutkimuskysymykset:  

 

1. Mitä toimintakyvyn haasteita kadetit kokevat Y4-moduulin 

sotaharjoituksissa?  

 

2. Millä keinoilla kadetit kuvaavat selvinneensä toimintakykyä haastavista 

tilanteista?  

 

3. Kuinka kadettien kokemus omasta toimintakyvystä on kehittynyt 

sotaharjoitusten myötä? 

5.2 Tutkimusmenetelmät  

Tutkimus oli luonteeltaan kvalitatiivinen, ja pohjautui fenomenografiseen 

tutkimusotteeseen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa halutaan ymmärtää 

syvällisesti tiettyä ilmiötä tilastollisen yleistämisen sijaan, ja analyysin prosessi on 

induktiivinen sekä kvantitatiivista otetta vapaamuotoisempi (Kananen, 2008, 

s.24). Kanasen (2008) mukaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa ollaan 

kiinnostuneita merkityksistä, ja tutkijan roolina on olla sekä tiedon kerääjä että 

analyysin tuottaja. Fenomenografia oli soveltuva lähestymistapa tutkimukselle, 

sillä tutkimuksen kohteena olivat kadettien omat kokemukset, jotka juontuivat 

jaetuista tapahtumista, mutta kuitenkin ilmenivät yksilöllisesti. Fenomenografia 
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soveltuukin hyvin yksilön omien kokemusten tutkimiseen. Fenomenografia 

soveltuu monipuolisesti erinäisten aineistotyyppien kanssa työskentelyyn, kuten 

tässä tutkimuksessa käytettävän haastatteluaineiston analyysiin (Huusko & 

Paloniemi, 2006). 

Tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita kadettien omista kokemuksista ja 

käsityksistä, joten menetelmänä käytettiin haastattelututkimusta. Haastattelut 

suoritettiin teemahaastatteluina, joissa läpikäytävät teemat ovat ennalta 

määritelty, ja ennakkovalmisteluilla pyritään varmistamaan tarvittavien 

aihealueiden käsittely (Kananen, 2008, s.73). Haastatteluja varten valmisteltiin 

haastattelurunko, jota käytettiin haastattelun tukena, ja haastattelun kulku pyrittiin 

jäsentelemään tutkimuskysymysten muodostamien teemojen mukaisesti. 

Åkerlindin (2024, s.8) mukaan fenomenografisessa haastattelussa haastattelijan 

on pyrittävä löytämään merkityksiä haastateltavan kerronnasta, ja tämän 

tukemiseksi voidaan käyttää tarkentavia kysymyksiä, joilla tavoitellaan 

esimerkiksi konkreettisia esimerkkejä, perusteluja sekä merkitysten 

sanoittamista. Haastattelurungon kysymyksillä pyrittiinkin kannustamaan 

erityisesti kokemusten sitomiseen käytännön tapahtumiin, jotta 

haastatteluprosessi etenisi yleisen tason keskustelusta syvälliseen, 

reflektiiviseen pohdintaan. Aitoon ja reflektoivaan kerrontaan kannustaminen on 

fenomenografisen haastattelututkimuksen periaatteiden mukaista, kuten myös 

riittävän väljät kysymykset, jotta haastateltavat voivat itse painottaa teemoja, 

jotka he kokevat mielekkäiksi (Niikko, 2003, s.31). Haastattelurunko on 

nähtävissä tutkimuksen lopussa (liite 1).  

5.2.1 Fenomenografia tutkimussuuntauksena 

Fenomenografia kvalitatiivisena tutkimussuuntauksena on kiinnostunut 

käsityksistä, joita ihmisillä on erinäisistä ilmiöistä sekä ymmärryksestä joka 

käsitysten kautta muotoutuu. Fenomenografiaa on hyödynnetty erityisesti 

kasvatustieteellisessä tutkimuksessa, ja se soveltuu monipuolisesti erilaisten 

aineistotyyppien tutkimukseen, mukaan lukien haastattelut, kyselyt ja kirjoitelmat 

(Huusko & Paloniemi, 2006 s. 164). Vaikka fenomenografialla on yhtymäkohtia 

fenomenologiaan tieteenfilosofisten oletusten sekä maailman luonteen 

käsitysten kautta, ei niitä ole johdettu samasta filosofiasta: fenomenografia on 
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itsessään metodinen tutkimussuuntaus, mikä erottaa sen tieteenfilosofista 

suuntausta edustavasta fenomenologiasta (Huusko & Paloniemi, 2006).  

Fenomenografiaa voidaan tarkastella sekä tutkimuksellisena 

lähestymistapana että analyysimenetelmänä, mutta oma filosofinen 

suuntauksensa se ei ole, vaan kasvatukselliseen ja koulutukselliseen 

tiedonintressiin ja käytännön tarpeisiin vastaava työkalu kvalitatiiviseen 

analyysiin (Niikko, 2003). Fenomenografisessa tutkimuksessa käsitykset ovat 

keskiössä, ja ne nähdään prosesseina, joissa havainnoidulle ympäristölle 

annetaan merkityksiä, joiden pohjalta maailmaa pyritään ymmärtämään. Voidaan 

puhua non-dualistisesta maailmasuhteesta, eli koettu maailma on havainnoijalle 

todellinen (Huusko & Paloniemi, 2006, s. 164).    

Fenomenografialla ja fenomenologialla on yhteistä historiaa sekä 

kosketuspintaa, ja myös niiden kiinnostuksen kohteet ovat lähellä toisiaan: 

yksilön subjektius ja sen suhde tietämiseen (Niikko, 2003). Fenomenografia on 

valikoitunut tässä tutkimuksessa käytetyksi menetelmäksi, sillä tutkimuksen 

kohteena on jaettu kokemuksellisuus ja tutkittavien yksilölliset suhtautumiset 

tiettyyn ilmiöön, tässä tapauksessa toimintakykyyn ja sen koetteluun. Siinä missä 

fenomenologian näkökulmasta voitaisiin olla kiinnostuneita toimintakyvystä 

ilmiönä, pyritään tässä tutkimuksessa selvittämään erinäisiä suhtautumisen 

tyylejä joita kadeteilla on kuormitukseen.  

Tässä tutkimuksessa pyrkimyksenä on paikantaa profiileja tai muodostaa 

luokitteluja siitä, minkälaisia tapoja tutkittavilla on selvitä toimintakykyä 

koettelevista tilanteista ja kokemuksista. Tämä edellyttää menetelmää, jossa 

tutkittavat pääsevät oma-aloitteisesti kertomaan omin sanoin kokemuksistaan ja 

käsityksistään, jotta saadaan tietoa siitä millaisina juuri he toimintakyvyn haasteet 

ymmärtävät.  Fenomenografinen tapa kuvata kokemusten ja käsitysten 

variaatiota vastaa tällaiseen tutkimukselliseen pyrkimykseen 

5.2.2 Fenomenografinen käsittäminen ja kokeminen 

Fenomenografiassa ollaan kiinnostuneita toisen asteen näkökulmasta (Niikko, 

2003, s.24). Tämä tarkoittaa sitä, että ollaan kiinnostuneita siitä, kuinka muut 

ihmiset kokevat maailman ja todellisuuden sen sijaan että oltaisiin kiinnostuneita 

kuvaamaan todellisuuden ilmiöitä sellaisina kuin ne hahmottuvat tutkijalle. Tämä 
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olisi todellisuuden hahmottamista ensimmäisen asteen näkökulmasta. 

Toimintakykytutkimuksen kontekstissa voitaisiin siis esimerkiksi mitata 

ihmiskehon fyysistä reagointia toimintakyvyn rasitukseen, jolloin mielenkiinnon 

kohteena ei niinkään ole se, millaisena tutkittava maailman kokee. Sen sijaan 

fenomenografisessa tutkimuksessa pyrkimyksenä on tarkastella inhimillisen 

kokemuksen vaihtelua suhteessa koettuun ilmiöön, variaatiota (Niikko, 2003, 

s.25). Fenomenografiassa ei kyseenalaisteta yhteisen todellisuuden 

olemassaoloa, vaan hyväksytään, että on olemassa jaettu todellisuus, jota 

koetaan yksilöllisesti (Huusko & Paloniemi, 2006, s. 165). Kokemusten kautta 

luotu ymmärrys todellisuudesta muodostaa käsityksiä, jotka taas ohjaavat uusien 

kokemusten tulkintaa. Käsittäminen on merkityksenantoa, ymmärrystä, sekä 

keskeinen väline tiedon kuvaamiselle, joka ei ole verrattavissa siihen, kuinka 

käsitys tai kokemus ymmärretään arkikielessä (Niikko, 2003, s.25). 

On olemassa erilaisia yleisiä käsityksiä, jotka ovat jaettu tietyn yhteisön 

sisällä. Nämä yleiset käsitykset toimivat yhteisöä määrittävinä tekijöinä edustaen 

uskomuksia, filosofioita ja arvoja (Barnard, 1999, s.218). Barnard toteaakin, 

etteivät kokemukset ole täysin yksilöllisiä, vaan ne ovat jaettavissa rajattuun 

määrään erilaisia variaatioita, joiden kautta tutkittavaa ilmiötä voidaan ymmärtää 

(1999, s.218). Fenomenografisen tutkimuksen lähtökohta onkin, että tutkittavaa 

ilmiötä koskevien käsitysten määrä on rajallinen ja laadullisesti eriteltävissä 

(Rovio-Johansson & Ingerman, 2015, s.261). Eriteltävien käsitysten pohjalta 

voidaan löytää ja systematisoida ajattelutapoja siten, että yksilöllisten 

kokemusten ja käsitysten sijaan voidaan luoda olettamuksia suuremman 

yhteisön tavasta ymmärtää tiettyä ilmiötä (Huusko & Paloniemi, 2006, s.165).  

Erityisesti tämän tutkimuksen kontekstissa tulee huomioida käsitysten ja 

kokemusten yhteisöllisyys. Kadetit ovat osa tiivistä sotilasorganisaatiota, jossa 

kokemuksille voidaan asettaa ennakko-odotuksia. Esimerkiksi kadettilupauksen 

antaminen toimii siirtymäriittinä, joka sisältää odotuksen siitä, että kokemus 

vahvistaa kadetin identiteettiä upseerina. Samalla tavalla toimintakykyä 

kuormittavat kokemukset voivat sisältää odotuksia siitä, että niiden jälkeen 

kadetti on toimintakykyisempi ja kykenee suoriutumaan haastavammista 

tehtävistä. Tämän voi nähdä korostuvan erityisesti, jos harjoitteella pyritään 

ryhmähengen luomiseen ja perinteiden toteuttamiseen. Kadetteja pyritään 

kasvattamaan hyviksi upseereiksi, ja tähän ideaaliin liittyen heillä on omat 



 

43 

käsityksensä siitä, mitä se tarkoittaa. Osa odotuksista voi olla opittuja, ja osa 

kadettien itsensä muodostamia. Aineistossa mahdollisesti esiintyvät kadettien 

ennakko-odotukset siitä, kuinka heidän odotetaan kokevan asioita ovat kuitenkin 

osa kokemusten ja käsitysten variaatiota, jota voidaan tutkia fenomenografian 

keinoin. 

5.2.3 Fenomenografinen tutkimusprosessi 

Fenomenografinen tutkimusprosessi on varsin joustava ja vahvasti 

aineistolähtöinen (Niikko, 2003, s.32). Fenomenografista tutkimusta tehtäessä 

tulee huomioida, että tavoitteena ei ole vain löytää ilmiötä koskevaa variaatiota ja 

kuvailla sitä, vaan luoda kategorioita, joiden kautta tutkimuksen kohteena olevaa 

ilmiötä voidaan ymmärtää laajemmin (Åkerlind, 2024, s.9). Fenomenografisessa 

tutkimuksessa tulee huomioida kuitenkin tulosten reliabiliteetti, sillä jako 

kategorioihin on lopulta tutkijan oma tulkinta aineistosta. Niikon (2003, s.40) 

mukaan fenomenografisen tutkimuksen tulosten luotettavuutta arvioitaessa ei 

pyritä absoluuttiseen totuuteen, vaan reliabiliteettia voidaan arvioida sen 

perusteella päätyisikö toinen tutkija samoihin tuloksiin. Ei ole täysin taattua, että 

toinen tutkija päätyy tekemään täysin samanlaisen luokittelun tai samat 

johtopäätökset, mutta aineistosta löydettyjen tulosten tulee olla kuitenkin 

perusteltavissa sekä puolustettavissa. Tutkimuksen toistettavuuden sijaan Niikko 

(2003) painottaa fenomenografisen tutkimuksen luonnetta oppimisprosessina, 

jossa tutkija työstää tutkimaansa aineistoa omista subjektiivisista 

lähtökohdistaan, eikä täydelliseen objektiivisuuteen voida päästä. 

Fenomenografista kategoriajärjestelmää voidaan kuitenkin pitää riittävänä, jos 

kaikki haastattelut voidaan sijoittaa sen sisälle (Huusko & Paloniemi, 2006, 

s.169). Huuskon ja Paloniemen mukaan tutkimuksen luotettavuutta voidaan 

myös lisätä tutkimusprosessin kuvauksella ja aineistolainauksilla (2006, s.170). 

Aineiston keruun jälkeen fenomenografinen analyysi suoritetaan usein 

tekstipohjaisen aineiston pohjalta (Niikko, 2003, s.32). Niikon (2003) mukaan 

analyysiprosessi ei edellytä tiukkaa struktuuria, mutta se suoritetaan toistuvalla 

menettelytavalla, eli aineistoon perehdytään useaan kertaan. Menetelmä 

noudattaa kvalitatiivisten tieteiden ominaispiirteitä, kuten analyysin jatkuvuutta, 

systemaattisuutta, sekä reflektiivisyyttä. Tavoitteena on muodostaa uutta tietoa 
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muodostava synteesi aineistosta. Fenomenografisen analyysin prosessissa 

voidaan noudattaa Michael Uljensin neliosaista prosessia (Niikko, 2003). 

Prosessi alkaa aineistoon syventymisellä, jossa yksittäiset haastateltavat 

häivytetään pois ja keskitytään paikantamaan merkityksiä, joista voidaan tehdä 

tulkintoja käsityksistä (Niikko, 2003, s.33-34). Tämän jälkeen aletaan aineistosta 

nousseita kiinnostuksen mukaisia ilmauksia luokittelemaan ja teemoittelemaan 

siten, että voidaan löytää paitsi yhteneväisyyksiä ja eroja, mutta myös yksittäisiä 

poikkeuksia. Analyysiprosessissa tulee myös huomioida aineistolähtöisyys, eli 

luokittelua ei voida suoraan tehdä tiettyyn malliin, vaan teoria syntyy 

analyysiprosessin myötä (Niikko, 2003, s.35). Analyysin kolmannessa vaiheessa 

syntyneitä teemoja muodostetaan rajatuiksi kategorioiksi, jotka kertovat tavoista 

kokea ja käsittää tutkittavaa ilmiötä. Kategorioiden tulee olla eroteltuja ja loogisia, 

sekä yhdenmukaisia sen suhteen millä tasolla tutkittavaa ilmiötä halutaan kuvata. 

Analyysin neljännessä vaiheessa kategorioista muodostetaan yhä abstraktimpi 

kategorioiden joukko, joka toimii tulkintana tutkittavien käsityksistä ja jolla 

voidaan vastata tutkimuskysymyksiin (Niikko, 2003, s.37). Myös Huusko ja 

Paloniemi ovat hyödyntäneet Uljensin nelivaihesta prosessia esitellessään 

fenomenografista analyysiä (2006, s.167). Kuvauskategorioiden abstraktiotasoja 

ja analyysiprosessia on havainnollistettu kuviossa 4. 
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KUVIO 4. Fenomenografinen analyysi Uljensin mallia mukaillen (Niikko, 2003) 

Tutkimuksen analyysi toteutettiin syventymällä fenomenografisen prosessin 

mukaisesti haastattelujen muodostamaan tekstiaineistoon. Aineisto luettiin läpi 

useita kertoja, kunnes sieltä kyettiin paikantamaan toistuvia ilmaisuja ja 

merkityksiä, jotka liittyivät toimintakykyyn ja kuormitukseen. Toistuvat ilmaisut 

ryhmiteltiin teemoittain, ja niistä muodostettiin kategorioita, joilla pystyttiin 

vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Kategorisoinnit sekä niiden pohjalta 

muodostettu tulosavaruus on esitelty luvussa 6. 

5.3 Aineisto 

Tutkimukseen osallistujiksi pyrittiin saamaan 6-10 maavoimien 

koulutusohjelmassa opiskelevaa kadettia, jotka olivat osallistuneet Y4-moduulin 

sotaharjoituksiin, tai ainakin valtaosaan niistä. Poissaoloja harjoituksista tai 

yksittäisistä harjoituspäivistä on voinut syntyä sairastumisten, loukkaantumisten 

tai henkilökohtaisten syiden vuoksi. Aineistoa kerättäessä nuorinta kadettikurssia 
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informoitiin tutkimuksesta, sen yksityiskohdista ja käytännön toteutuksesta, jonka 

jälkeen kurssilta kysyttiin vapaaehtoisia osallistujia. Vapaaehtoisten tutkittavien 

rekrytointi tapahtui vastaamalla kyselylomakkeeseen, jossa kysyttiin pakolliset 

tutkittavien taustatiedot (nimi, yhteystiedot, koulutusohjelma, tieto siitä mihin 

harjoituksiin opiskelija on osallistunut, suostumus tutkimukseen). Rekrytoitavilta 

kysyttiin kyselylomakkeella koulutusohjelmaa sekä harjoituksiin osallistumista, 

jotta voitiin varmistua sekä oikeasta koulutusohjelmasta että riittävästä 

läsnäolosta harjoituksissa. Tarkkaa rajausta läsnäolosta harjoituksissa ei tehty, 

mutta tietoa käytettiin priorisoimaan halukkaita haastateltavia.  

Haastateltavia saatiin seitsemän kappaletta. Kanasen (2008, s.35) mukaan 

laadullisessa tutkimuksessa aineistosta tehtyjen tulkintojen kestävyys ja syvyys 

on aineiston laajuutta tai haastateltavien määrää tärkeämpää, jolloin tutkimuksen 

laadun voi nähdä tulevan analyysin syvällisyydestä. Aineisto voidaan nähdä 

riittävänä, kun uudet tapaukset eivät enää muuta tulkintaa. Tähän soveltuvaksi 

määräksi voidaan yleistää kymmenen havaintoyksikköä, mutta kvalitatiiviselle 

tutkimukselle aineiston laatu on määrää tärkeämpi (Kananen, 2008, s.34-35). 

Määrällinen rajaus perustui myös pro gradu-tutkielman laajuiseen tutkimustyöhön 

soveltuvana määränä, jotta aineiston litterointi ja analyysi kyettäisiin tekemään 

tutkimuksen aikataulun puitteissa. Haastateltavat rekrytoitiin nuorimmalta 

kadettikurssilta (111. Kadettikurssi ja 94. Merikadettikurssi). Syynä tähän oli se, 

että Y4-moduuli toteutetaan ensimmäisenä lukuvuonna, joten nuorimmalla 

kadettikurssilla on tuoreimmat ja uusimpien harjoituskäytäntöjen mukaiset 

kokemukset kyseisen moduulin harjoituksista. Rajaus tehtiin maavoimien 

kadetteihin, jotta voitiin rajata pois taustamuuttujia ja saada homogeenisempi 

aineisto, ja tätä kautta oletettavasti validimpaa tutkimustietoa. Y4-moduulin 

harjoitukset ovat myös sisällöltään maavoimapainotteisia, joten maavoimien 

koulutusohjelmassa opiskelevat kadetit oletettavasti ovat kaikista sitoutuneimpia 

harjoitusten tavoitteisiin.  

Haastattelut suunniteltiin ajoitettavaksi kaksi viikkoa Y4-moduulin viimeisen 

sotaharjoituksen jälkeen helmikuussa, jotta kadetit olisivat ehtineet palautumaan 

harjoituksesta ja kykenisivät suhteuttamaan sen syksyn aiempiin harjoituksiin. 

Tällä oli tarkoituksena saada laadukkaampia kertomuksia haastattelutilanteessa, 

jotka vastaisivat paremmin tutkimuskysymyksiin. Haastattelut päästiin 

toteuttamaan maalis-huhtikuun taitteessa, mutta viivästyneellä ajankohdalla ei 
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havaittu olevan merkitystä haastateltavien kertomuksiin. Haastateltavien 

kertomukset olivat johdonmukaisia ja yksityiskohtaisia, eikä kukaan 

haastateltavista maininnut ongelmia tapahtumien muistamisen suhteen. Aineisto 

kerättiin MPKK:n kampusalueella järjestettyinä kahdenkeskisinä ja kasvokkain 

toteutettuina haastatteluina, jotka äänitettiin ja litteroitiin. Haastattelut olivat 

kestoltaan noin 30-40 minuuttia.  

5.4 Tutkimuksen eettiset kysymykset 

Tutkimus toteutettiin hyvien tieteellisten käytänteiden mukaisesti. Tämä ilmenee 

sitoutumisella Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) hyvän tieteellisen 

käytännön periaatteisiin, joihin kuuluu rehellisyys, huolellisuus, sekä tarkkuus 

paitsi tutkimuksen teossa, mutta myös sen tulosten tallentamisessa ja 

esittämisessä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Hyvien käytäntöjen 

mukaisesti tässä tutkimuksessa huomioitiin muiden tutkijoiden työ 

asianmukaisella viittaustekniikalla, käytetyt menetelmät olivat tieteellisen 

tutkimuksen kriteerien mukaisia, ja ennen tutkimuksen toteutusta anottiin 

tutkimuslupa Maanpuolustuskorkeakoululta. Myönteinen päätös tutkimuksen 

toteuttamiselle on taltioitu Puolustusvoimien asianhallintajärjestelmään 

asiakirjatunnuksella AV7761.  

Ennen haastatteluja huolehdittiin, että haastateltavat olivat tietoisia 

oikeuksistaan, ja heillä oli mahdollisuus perehtyä tutkimuslupaan sekä 

tietosuojalomakkeeseen ennen haastattelutilannetta. He olivat myös tietoisia 

aineiston keruun toteutuksesta, aineiston säilytyksestä, sekä 

mahdollisuudestaan perua osallistumisensa tutkimukseen. Haastatteluaineisto 

anonymisoitiin, josta haastateltavat olivat myös tietoisia. Litteraateissa 

haastateltavia puhuteltiin vain koodatusti. 

Haastateltavia tiedotettiin myös tutkimuksen julkisuudesta, ja että 

keskustelun tulisi käsitellä vain julkiseksi luokiteltuja aiheita. Mikäli 

turvaluokiteltua aineistoa olisi haastattelutilanteessa syntynyt, olisi se poistettu 

välittömästi. Ottaen huomioon tutkimuksen kohteena olleet harjoitukset ja 

tutkimuksen aiheen, riski ei-julkisen aineiston syntymiseen oli pieni. Ennen 

tutkimuksen julkaisua siihen perehtyi Maanpuolustuskorkeakoululla 

työskentelevä lisäohjaaja, joka tarjosi substanssiohjausta tutkimusprosessin 
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ajan. Tällä on varmistettu, että tutkimus on kaikilta osin julkinen eikä se ole 

ristiriidassa tutkimusluvassa annettujen ehtojen kanssa. Aineistoa säilytetään 

verkkoympäristössä salasanasuojattuina tiedostoina, ja se tullaan tuhoamaan 

poistamalla, kun tutkimus on valmistunut hyväksytysti. 
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6 FENOMENOGRAFINEN 

KATEGORISOINTI JA 

TULOSAVARUUS 

6.1 Tutkimuksen tulokset 

Haastatteluaineisto tuotti kirjon toimintakykyyn liittyvistä käsityksistä, joita 

haastateltavilla oli. Teemahaastattelu menetelmänä mahdollisti toistuvien 

käsitysten löytämisen, ja aineisto kyettiin luokittelemaan fenomenografisen 

analyysiprosessin mukaisesti. Tulososio on jäsennelty tutkimuskysymyksittäin, ja 

luvun lopussa on esitelty fenomenografinen tulosavaruus. Kaikki haastatteluissa 

käsiteltävät asiat eivät olleet jaoteltavissa tutkimuskysymyksittäin, vaan osa 

aineistossa esiintyneistä käsityksistä näyttäytyi hyvinkin läpileikkaavina 

tutkimuskysymysten välillä. Esimerkiksi kadettien käsitykset harjoitusten 

järjestyksestä kevyimmästä kuormittavimpaan pysyivät samana 

tutkimuskysymyksestä tai toimintakyvyn osa-alueesta riippumatta. 

Kuormittavimpina harjoituksina koettiin TST1-harjoituksen yhteydessä järjestetty 

Johtamisharjoitus sekä Vuosangassa järjestetty TST3. Vaikka Vuosangan 

toimintaympäristö koettiin kuormittavana ja aineistossa korostui huomattavissa 

määrin erityisesti talviset olosuhteet, nousi TST3 vielä muusta Vuosangan 

harjoituksesta korostetusti esille. Toisaalta koettuun kuormitukseen vaikutti myös 

harjoitusten järjestys: koetut sosiaaliset ja ryhmädynamiikan haasteet korostuivat 

osana ensimmäisiä harjoituksia, joissa ryhmien ja joukkueiden ryhmäkiinteys 

vielä muodostui, kun taas Vuosangassa toimittiin jo ryhmäytyneissä osastoissa.   

 On myös huomioitava, että vaikka tutkimuksessa haastateltiin kadetteja 

heidän omista kokemuksistaan ja käsityksistään, nousi haastatteluissa esille 

myös haastateltavien havaintoja muiden kadettien toiminnasta. Näistä ei voida 

luonnollisesti tehdä johtopäätöksiä tai oletuksia havaintojen kohteena olevien 

opiskelijoiden toimintakyvyn tasosta tai heidän käsityksistään, mutta havainnot 
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tarjoavat arvokasta tietoa siitä, kuinka haastateltavat suhteuttivat omia 

käsityksiään toimintakyvystään muihin. Kokemukset omasta paremmuudesta tai 

huonommuudesta muihin verrattuna ovat fenomenografisessa tutkimuksessa 

kokemuksia muiden rinnalla, ja päteviä tutkimuksen kohteita. Vertaiskokemusten 

tarkastelua tukee myös välillisten kokemusten merkitys oman pystyvyyden 

arvioinnissa minäpystyvyyden teorian mukaisesti (ks. Bandura, 1997). 

 

6.2 Käsitysten kategorisointi 

Fenomenografisen analyysiprosessin mukaisesti aineistosta havaituista 

käsityksistä koottiin laajempia kategorioita, jotka sisälsivät toistuvia ilmaisuja 

sekä kokemuksia. Seuraavissa alaluvuissa on esitetty fenomenografisen 

analyysiprosessin tason 3 (ks. kuvio 4) mukainen luokittelu 

tutkimuskysymyksittäin, sekä muodostettu tulosavaruus. Ilmausten 

paikantamista ja luokittelua on havainnollistettu aineistositaatein. 

 

6.2.1 Mitä toimintakyvyn haasteita kadetit kokevat Y4-moduulin 
sotaharjoituksissa?    

Jokaisella haastateltavalla oli omat ainutlaatuiset kokemuksensa erityisen 

kuormittavina koetuista tekijöistä ja tilanteista, mutta valtaosa kokemuksista liittyi 

samoihin teemoihin. Tässä luvussa esitetyt koetut toimintakyvyn haasteet 

käsitellään teemoittain, kiinnittäen huomiota haastateltavien kokemukselliseen 

variaatioon kuten fenomenografiselle tutkimukselle on ominaista. Aineistosta 

syntynyttä tason kolme (ks. kuvio 4) kategorisointia on havainnollistettu kuviossa 

5.  
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KUVIO 5. Haastateltavien kokemat toimintakykyä kuormittaneet tekijät 
luokiteltuina 

Merkittävä teema kaikissa haastatteluissa oli toimintakyvyn fyysinen osa-alue. 

Vaikka tässä tutkimuksessa pyrittiin keskittymään psyykkiseen, sosiaaliseen ja 

eettiseen toimintakykyyn, tunnistettiin fyysinen toimintakyky merkittävänä osa-

alueena, jonka kuormitus säteilee toimintakykyyn laajemmin. Fyysisen 

toimintakyvyn merkityksen korostaminen oli odotettua, sillä fyysisellä 

toimintakyvyllä on korostunut asema myös aiemmassa tutkimuskirjallisuudessa, 

ja esimerkiksi Aikko toteaakin raskaiden kantamusten kanssa siirtymisen 

keskeiseksi rasituksen osaksi (2010, s.100). Fyysisen toimintakyvyn 

heikentyminen harjoitusten aikana tai koettu heikko lähtökohtainen fyysinen 

kunto toimivat taustatekijänä laajemmin koetulle kuormitukselle harjoitusten 

aikana. Useassa haastattelussa yhtenä raskaimmaksi koettuna asiana toistui 

pitkäkestoinen siirtymä, jossa kannettiin raskasta taakkaa:  

…se fyysinen rasitus oli se pahin, ja nimenomaan se pitkäjänteinen, eli just 
se ensimmäinen päivä kun me käveltiin se kolkytkuus tuntia melkein ilman 
yhtään unta, se viimenen tunti oli ihan tuskallista… (H2) 

Ja sitten mä huomasin sen että heti kun aina kun se rinkka lyötiin selkään 
niin oli tosi paljon vaikeampi tehdä niitä niinku perusjuttuja kun ihan se pelkkä 
liikkuminen oli niin raskasta. (H1) 

Tämän voi nähdä odotettavana, sillä harjoituksista raskaimmaksi koetut JOHA 

sekä TST3 molemmat koostuivat pitkälti pitkistä siirtymistä repun ja 

taisteluvarustuksen kanssa. Huomionarvoista on, etteivät lyhytkestoiset 

kuormitustekijät kuten taistelutoiminta nousseet merkittävinä tekijöinä esille. 

Aineistosta oli havaittavissa, että haastateltavat kokivat varusmiestaustansa 

vaikuttavan siihen, kuinka he käsittivät fyysisen kuormituksen:  
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…en mä ole kantanut rinkkaa aikaisemmin oikeastaan, että mun niinku 
aikaisempi aselaji on semmoinen, että ei tarvinnut siirtyä pitkiin matkoja jalan 
tai hiihtämällä … (H1) 

…huomas että jengi tai ihmiset on eri taustoista et jotkut on tottunut tuon 
tyyppisiin hommiin, jotkut on kävellyt paljon varusmiesaikana vaikka, mut 
jotkut on tehny ehkä helpompia tukihommia vaikka jotain, tykkimiehet, ne ei 
oo tottunut kävelemään noin pitkiä aikoja, noin painavan kantamuksen 
kanssa … (H2) 

Tästä on havaittavissa yhtymiä Banduran (1997) minäpystyvyyden teoriaan. On 

täysin mahdollista, että kadetit jotka ovat läpikäyneet haastavan 

varusmieskoulutuksen ovat myös fyysisesti paremmassa kunnossa ja omaavat 

sitä kautta paremmat edellytykset selviytyä kuormituksesta, mutta vastauksissa 

korostui erityisesti kokemuksen tuoma tottumus. Minäpystyvyyden teoriassa 

aiemmat onnistumiset nähdäänkin hyvin merkittävänä minäpystyyvyttä lisäävänä 

tekijänä (Bandura, 1997). Haastateltavista pystyttiin havaitsemaan myös jakoa 

niihin kadetteihin, jotka kokivat harjoitukset kuormittaviksi ja toimintakykyä 

koetteleviksi sekä niihin, jotka kyllä myönsivät harjoitusten sisältäneen fyysisesti 

kuormittavia osa-alueita mutta sivuuttivat sen omaa toimintakykyään 

rasittaneena tekijänä. Yksi haastateltavista kuvaili TST3-harjoituksen soveltavaa 

osuutta seuraavasti:  

…koko se alkupuoli TST kolmosta oli ihan. Sellaista leppoista kivaa. Välillä 
sykittiin äijien kanssa silleen että hien sai kyllä päälle aina, mutta sitten se 
niinku soveltava osuus ... sitä ei kokenut merkitykselliseksi millään ollut 
mitään väliä. Hiihdettiin vaan raskas reppu selässä katse maassa, kunhan 
vaan hiihdetään. (H4) 

Kyseinen haastateltava koki turhautumista rajatuista soveltamisen 

mahdollisuuksista harjoituksessa, eikä fyysistä taakkaa itsessään koettu 

merkittäväksi toimintakyvyn koettelijaksi. Vastaavanlaista turhautumista omiin 

vaikuttamisen mahdollisuuksien puutteeseen koki myös toinen haastateltava:  

Raskainta ja kuormittavinta harjoituksissa ehdottomasti niin tota. Ei se 
fyysinen puoli vaan se sekoilun määrä mikä on ja siis. Asioita, jotka voitaisiin 
niinku tehdä paljon yksinkertaisemmin niin tehdään tosi vaikeasti… (H5) 

Molemmat haastateltavista olivat läpikäyneet samat harjoitukset, mutta he 

keskittyivät toimijuuteen ja omiin mahdollisuuksiinsa vaikuttaa ympäristöön. 

Copingin teoriassa todetaankin, että kun yksilöllä ei ole mahdollisuutta vaikuttaa 

ympäristöönsä, ajautuu hän kohti tunnekeskeisiä copingin keinoja (Lazarus & 
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Folkman, 1984). Hyvä fyysinen kunto voi myös olla vaikuttavana tekijänä siinä, 

kuinka yksilö kokee stressiä. Hyvän kestävyyskunnon on havaittu alentavan 

psyykkisestä kuormituksesta johtuvaa sykkeen nousua, samoin kuin adrenaliinin 

eritystä kuormituksen aikana (Vaara ym., 2022, s.138). 

Fyysisen kuormituksen lisäksi, tai sen seurauksena, haastateltavat 

mainitsivat myös kivun merkityksen kuormittajana. Kipu nähtiin erityisesti 

seurauksena fyysisestä kuormituksesta tai toiminnasta, ja sen koettiin tuottavan 

henkistä kuormitusta. Yksi haastateltavista mainitsi kivun erityisen epämieluisana 

tekijänä osana harjoituksia, mutta hänelle kipu yhdistyi äärimmäisen rankkoihin 

marssisuorituksiin, eikä haastateltava kokenut kipua omaa toimintaansa 

rajoittavana tekijänä. Fyysisesti kuormittavina koetut siirtymät ja taistelutoimet 

toteutettiin ympäristössä, jossa levon mahdollisuudet olivat rajatut. Unenpuute 

olikin fyysisen kuormituksen lisäksi toistuva teema kaikissa haastatteluissa, ja 

kokemukset sen vaikutuksista toimintakykyyn olivat kohtalaisen yhteneväisiä 

haastateltavien välillä:  

…sen huomasi, että meinaa vaellella vähän koko ajan ja ei pysty 
keskittymään ihan kauhean hyvin. Se unenpuute ehkä semmoinen 
kuormittavin tekijä itselle. (H3) 

…itse pienikokoisena kaverina en kokenut sitä ruoan puutetta isona 
ongelmana ... mutta sitten se uni. Että meitä pidettiin tahallaan hereillä niin 
pitkään, että se sitten sai sellaista. Pystyssä torkkumista ja hallusinointia ja 
heikensi tuota päätöksentekokykyä. (H4) 

Unenpuutteen seuraukset haastateltavilla olivat hyvin kokonaisvaltaisia. 

Unenpuutteen koettiin vaikuttavan muun muassa päätöksentekokykyyn, 

motoriikkaan sekä mielialaan. Unenpuutteen korostunutta merkitystä voi selittää 

myös se, että hyväkuntoiset kadetit ovat kyenneet vastaamaan harjoitusten 

fyysisiin vaatimuksiin, mutta unenpuutteen vaikutukset voivat näkyä myös 

hyvänkin fyysisen toimintakyvyn omaavilla. Unenpuute voi aiheuttaa fyysisen 

sekä kognitiivisen toimintakyvyn heikkenemistä, alentaa testosteronitasoja, ja 

hidastaa palautumista (Maanpuolustuskorkeakoulu, 2021). Aikko korostaa myös 

väsymystä hyvin keskeisenä kuormittavana tekijänä taakankannon ohella (2010, 

s.99). Vain yksi haastateltavista sivuutti unenpuutteen omaan toimintakykyynsä 

vaikuttavana tekijänä:  



 

54 

…taisteluharjoitus kolmosessa, niin sehän kesti vaan sen 3 päivää ... niin 
siinä ei kerkeä kellään vielä toimintakyky laskemaan niinku unen ja ravinnon 
määrän ja tällaisen osalta sellaiseksi, että se alkaisi niinku kuormittaa. (H5) 

Tästä on havaittavissa, että kuormitusta ei välttämättä mielletty tilaksi, joka on 

epämiellyttävä tai aiheuttaa negatiivisia tuntemuksia vaan toimintaa merkittävästi 

ja konkreettisesti rajoittavaksi tekijäksi. Tässä voidaan nähdä yhteys korkeaan 

minäpystyvyyteen, sillä kuormitus ei tässä käsityksessä heikennä yksilön uskoa 

suoritukseensa, vaan asettaa rajat toiminnan mahdollisuuksille. Unenpuutteen 

olemassaoloa sinällään ei kielletä, mutta kuormituksen luonne mielletään 

erilaisena kuin millaisena muut haastateltavat sen saattavat kokea. 

Tilanteenmukainen ja harjoitustekninen epätietoisuus olivat myös 

haastateltaville merkittäviä tekijä kuormituksen aiheuttaja. Epätietoisuus vaikeutti 

haastateltavien mukaan omien resurssien mitoittamista ja toiminnan säätelyä, 

mutta haastateltavat käsittivät epätietoisuuden itsessään eri tavoin:   

No mulla oli ehkä se että tota no pimeässä kun hiihdettiin se että kun ei 
tiennyt että mihin pitää mennä tai että kuinka paljon on jäljellä kun se tieto ei 
ole vielä välittynyt sinne meidän joukkueessa ... Ja sitten vielä siihen se 
fyysinen. Se oli mulle, ehkä kaikista pahinta. (H1) 

Ja sitten se epätietoisuus tietty kanssa ei tiedä yhtään mikä on seuraava 
homma, että joitain se tuntu kuormittavan niinku tosi voimakkaasti. (H3) 

Tässä tilanteenmukaisen epätietoisuuden käsityksessä korostui kuormituksen 

kokeminen siitä, mikä seuraava tehtävä tai toimenpide on, tai tiedon puute siitä, 

kuinka pitkään toimintaa tulee jatkaa. Irtautumishiihto osana TST3-harjoitusta oli 

toistuva teema haastatteluissa esimerkkinä epätietoisuuden yhdistymisestä 

fyysiseen kuormitukseen. Toisaalta epätietoisuutta käsitettiin myös 

tilanteenmukaisuuden ulkopuolisena tekijänä, osaamattomuudesta tai 

kokemuksen puutteesta kumpuavana puutteellisena toimintana joka aiheutti 

turhautumista.   

Uskomattomia määriä mitä ihmiset pakkaa 3 päivän harjoituksen materiaalia 
mukaan.  Tosi paljon sitten tulee muut kyselemään ja tenttaamaan että 
mitähän täällä tapahtuu tai mitä voisi olla ... (H5) 

... kadettijohtaja haluaa, että otetaan varmuuden vuoksi nää ja nää asiat 
mukaan ja sitten haluaa tarkastaa vielä kaikki, että ei ole sellaista, niinku 
pelisilmä ei ole ehkä kehittynyt niin paljon siinä niin ehkä semmoinen niinku. 
Sekoilu ylipäätään ja epäselvyys ne on kaikista kuormittavin ... (H5) 
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 Tämän harjoitusteknisen epätietoisuuden käsityksen omaavilla haastateltavilla 

korostui turhautuminen siitä, ettei asioita ollut mahdollista tehdä parhaalla 

mahdollisella tavalla johtamisen tai suunnittelun puutteiden takia. Nämä 

käsitykset olivat kytköksissä itsevarmaan käsitykseen omasta toimintakyvystä 

sekä varusmiesaikaisten kuormittavien kokemusten merkitykseen nykyisen 

hyväksi koetun toimintakyvyn perustana. Näillä haastateltavilla kuormitus myös 

näyttäytyi aiemmin mainitun mukaisena konkreettisesti toimintaa rajoittavana 

tilana, jossa omia mahdollisuuksia vaikuttaa ympäristöön rajoitettiin. Näissä 

käsityksissä korostui myös minäpystyvyyden mukainen aiempien kokemusten 

merkitys. Haastateltavat jotka eivät kokeneet varmuutta suorituksissa kokivat 

suurempaa stressiä siirtymien ja tehtävien kestosta, kun taas aiempia 

kokemuksia omaavat eivät kokeneet vastaavaa stressiä, sillä lainausten 

mukaisesti heillä oli jo tieto siitä, kuinka paljon tulee pakata ja kuinka toimintaa 

tulisi johtaa.  

Vaikutusmahdollisuudet ympäristöön nousivat jokaisessa haastattelussa 

esille, ja vaikka haastateltavat itse eivät olleet kokeneet merkittävissä määrin 

avuttomuuden tai lamaantumisen hetkiä, niin lähes kaikilla oli havaintoja 

tällaisesta toiminnasta osana harjoituksia. Haastateltavat eivät muodostaneet 

oma-aloitteisuuden puutteesta tai avuttomuuden vaikutuksista toimintakykyyn 

yhtä selviä yhteyksiä kuin esimerkiksi unenpuutteen vaikutuksesta psyykkiseen 

toimintakykyyn tai ravinnonpuutteesta fyysiseen, mutta haastateltavien 

käsityksistä oli havaittavissa oma-aloitteisuuteen liittyviä teemoja, jotka olivat 

kytköksissä kiinteästi toimintakyvyn osa-alueisiin.  

Sitten joillain tuli tosi voimakkaasti semmoinen avuttomuus tai semmoinen 
niinku. Avuttomuuden tunne siinä, että nyt ei ole mitään tehtävissä, että nyt 
jos meille ei tuoda vettä tämän illan aikana niin sitten ei tästä tule yhtään 
mitään, että sitten pitää keskeyttää harjoitus tai jotain muuta ja. Se alkoi 
turhauttamaan, että kun itsekin olen tietty tosi väsyny. (H3) 

...osa niinku jäi vaan ynnyköimään omaan suruun ja tota väsymykseen ja 
laitto vaan pakkastakin päälle meni makaamaa maahan ja nukkumaan ... 
(H2) 

Näissä kokemuksissa haastateltavien omaa kuormittumista suurempi merkitys oli 

sillä, että kuormittuneet kadetit olivat osa omaa ryhmää tai joukkuetta, ja heidän 

toimintakykynsä taso vaikutti myös haastateltaviin. Tämän osaltaan koettiin 

aiheuttavan jossain määrin sosiaalista kitkaa, sillä vaikka haastateltava itse olisi 
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myös ollut kuormittunut, tuli hänen ottaa vastuuta ryhmän toiminnasta 

tilanteessa jossa muut eivät kyenneet. Tässä on havaittavissa yhteys 

minäpystyvyyden teorian välillisiin kokemuksiin. Vertaisten epäonnistumisten 

todistaminen voi vaikuttaa myös omaan pystyvyyden tunteeseen (Bandura, 

1997). Tässä tapauksessa haastateltavat kokivat turhautumista tai ärsytystä, 

mutta eivät suoraan myöntäneet, että heidän uskonsa tehtävän onnistumiseen 

olisi muuttunut. On tietysti mahdollista, että turhautuminen on voinut johtua oman 

pystyvyyden tunteen horjumisesta, mutta suoria viitteitä tähän ei aineistosta ollut 

löydettävissä. Osa haastateltavista käytti termiä “ynnykkä” kuvaamaan 

lamaantumisen tilaa, jossa toimintakyvyn ylläpito rajoittui mukavuuden 

hakemiseen lämmöstä ja levosta esimerkiksi ravitsemuksen tai tehtävän 

kustannuksella. Aikon (2010, s.109) mukaan ynnykkää voidaan pitää 

toimettomuuden tai luovuttamisen tilana, johon ajaudutaan kuormituksen 

noustessa liialliseksi. 

Huolimatta siitä, että haastateltavat olivat kohdanneet tilanteita, joissa 

ryhmän jäsenet olivat vaikuttaneet kokeneen avuttomuuden tunnetta, pitivät he 

sitä myös ymmärrettävänä. Haastateltavat kokivat merkittäväksi tekijäksi oma-

aloitteisuuden ja toimijuuden taustalla kokemuksen, erityisesti 

varusmiespalveluksen aikaiset harjoitukset. Virheet toimintakyvyn ylläpidossa tai 

puutteet käskyissä nähtiin olevan yhteydessä aikaisempien kokemusten 

puutteeseen. Tässä ymmärrystä on voinut lisätä haastateltavien tieto siitä, että 

käsiteltyjen harjoitusten tarkoitus on yhdenmukaistaa opiskelijoiden 

osaamistasoa, sillä varusmiespalveluksen aikana ei ole mahdollista perehtyä 

riittävällä tasolla kaikkiin taitoihin, joita upseerikoulutuksessa edellytetään. Yksi 

haastateltavista korosti turhauttavana tekijänä erityisesti kadettijohtajien 

käskynannon harjaantumattomuutta, joka johti tehottomaan ajankäyttöön. 

Haastateltava kuitenkin ymmärsi, että ensimmäisten harjoitusten tarkoitus oli 

tavoitella oppimiskokemuksia myös ryhmädynamiikasta ja johtamisesta:  

... opetuksessakin oltiin käyty niitä mitä se fyysinen taakka aiheuttaa ja 
kitkailmiöitä ja tällaisia että kaikki oli niinku sitten tietoisia siitä, että omalta 
osaltaan sekin vaikutti siihen, että ehkä yksilöt osasi taklata myöskin niitä, 
että ne huomasi itsessään että nyt alkaa. Tulla vähän tällaisia, että sitten ei 
kaikkia sammakoita lennellytkään sieltä suusta. (H5) 
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Sosiaalisuus ja jatkuva vuorovaikutus nousivat yhdellä haastateltavalla 

itsessään kuormitusta tuottavaksi tekijäksi, ja hänellä korostui tarve omalle ajalle, 

jolla palautua sosiaalisesta kanssakäymisestä. Jatkuva tiivis yhdessäolo aiheutti 

haastateltavassa turhautumista, joka näyttäytyi esimerkiksi tiuskimisena. 

Haastateltava ei kuitenkaan mieltänyt sosiaalisen kuormituksen aiheuttamaa 

turhautumista merkittävästi toimintakykyä alentavaksi, vaan ryhmäläisten 

läsnäolo ja jaetut kokemukset nähtiin myös voimavarana ja toimintakykyä 

tukevana tekijänä. 

6.2.2 Millä keinoilla kadetit kuvaavat selvinneensä toimintakykyä 
haastavista tilanteista?    

Haastatelluilla kadeteilla oli käytössään laaja valikoima erilaisia keinoja, joiden 

avulla he käsittelivät sotaharjoitusten tuottamaa kuormitusta. Vaikka 

haastateltavat kuvasivat hyödyntämiään keinoja ja sanoittivat kokemuksiaan eri 

tavoin, aineistosta oli paikannettavissa toistuvia teemoja, jotka olivat yhteisiä 

haastateltavien välillä. Tässä tutkimuksessa stressaavien tekijöiden käsittelyä on 

pyritty ymmärtämään Lazaruksen copingin käsitteen kautta, ja vaikka 

haastateltavia ei pyydetty sijoittamaan kokemuksiaan ja käsityksiään 

minkäänlaiseen viitekehykseen, niin haastatteluista nousseet teemat kyettiin 

sijoittamaan janalle, jonka toisessa päässä on tunnekeskeiset copingin 

menetelmät ja toisessa ongelmanratkaisukeskeiset keinot. Jakautumista on 

havainnollistettu kuviossa 6. Kuvio on tarkoitettu havainnollistamaan visuaalisesti 

vastausten jakaumaa fenomenografisen analyysiprosessin tasolla kolme (ks. 

Kuvio 4).  
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KUVIO 6. Haastateltavien käyttämät keinot toimintakykyä haastavista tilanteista 
selviytymiseen havainnollistettuna 

Usealla haastateltavalla toimintakykyä tukevana tekijänä toistui kokemuksen 

tuoma konkreettinen osaaminen ja sen seurauksena itsevarmuus omaan 

toimintaan. Tämä näyttäytyi sekä omien aiempien kokemusten merkityksenä että 

havaintoina muiden kadettien toiminnasta. Omia valmiuksiaan rankkoihin 

harjoituksiin keskivertoa paremmiksi kuvannut kadetti totesi aiempien 

harjoitusvuorokausien mahdollistaneen paremman valmistautumisen 

harjoituksiin:  

Ehkä ne aikaisemmat kokemukset niistä harjoituksista niin. Vaikuttaa siihen, 
että ei sitä niinku osaa stressata sillä tavalla. (H5) 

Tässä on huomioitava, ettei haastatteluissa tehty eroa siinä, olivatko aiemmat 

kokemukset varusmiesaikaisia vai olivatko haastateltavat työskennelleet 

Puolustusvoimilla. Tämän tutkimuksen kannalta eronteko ei ollut merkityksellistä. 

Suuri osa aiempia kokemuksia koskevista havainnoista tuli havaintoina muiden 

kadettien toiminnasta:  

...huomas että jengi tai ihmiset on eri taustoista et jotkut on tottunut tuon 
tyyppisiin hommiin, jotkut on kävellyt paljon varusmiesaikana vaikka, mut 
jotkut on tehny ehkä helpompia tukihommia... (H3) 

...mitä mä oon nyt ollut noissa harjotuksissa mukana, niin aika monilla se on 
vielä aika puutteellista eikä ole siellä selkärangassa minkä takia se 
toimintakyky laskeekin niin pahasti. (H2) 
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Käsitykset kokemuksen tuomasta hyödystä olivat sekä tunne- että 

ongelmakeskeisiä. Toimintakykyisiksi itsensä mieltäneet haastateltavat kokivat 

olevansa muita rauhallisempia stressaavissa tilanteissa ja kykenevänsä 

toimimaan omasta mielestään odotetulla tavalla, vaikka he olisivatkin kokeneet 

tilanteiden olevan tarkoituksellisesti stressaavia. Myös itsensä toimintakyvyltään 

lähemmäksi keskivertoa mieltäneet haastateltavat korostivat kokemuksen 

tuomaa kykyä tunteiden säätelyyn, joko omalla kohdallaan tai havaintoina 

toimintakykyisiksi koetuista kadeteista. Toisaalta kokemuksen nähtiin antavan 

myös valmiuksia käytännön toimintaan:   

Alkuvaiheessa, että sitä on mietitty miten pakataan ja että mitä nyt ja pitääkö 
nyt tulostaa jotain lappuja mukaan ja vastaavia että tarvitaan jotain 
englanninkielisiä listoja käppyröitä sinne harjoitukseen varmuuden vuoksi. 
(H5) 

Aiemmat kuormittavat kokemukset ovat voineet mahdollistaa lähestulkoon 

stressittömän suhtautumisen, jolloin copingin keinoja ei ole tarvittu, vaan prosessi 

on jäänyt ensisijaiseen arviointiin (Lazarus & Folkman, 1984). Tällöin käsitys 

omasta minäpystyvyydestä on voinut olla myös korkea.  

Toinen merkittävä keino kuormituksen vähentämiseksi oli toisten kadettien 

tuki. Tämä oli odotettava tulos, sillä jo kadettilupauksessa edellytetään muun 

muassa toveruutta ja uskollisuutta (Kadettikunta, julkaisuaika tuntematon), ja yksi 

sosiaalisen toimintakyvyn aspekteista on “kaveria ei jätetä” -henki (Pääesikunta, 

2023). Muilta kadeteilta saatu tuki muodostui monitahoiseksi ilmiöksi: se oli paitsi 

kokeneemmilta ja osaavimmilta tovereilta saatua apua, mutta myös 

vertaispainetta ja koettua yhteishengen kehitystä. Pääsääntöisesti muilta 

kadeteilta saatu tuki painottui tunnekeskeisiin copingin keinoihin, sillä saatiin 

paitsi helpotusta omiin negatiiviseksi koettuihin tunnereaktioihin mutta myös 

lisättyä omia voimavaroja:  

Jos tota pitäisi tehdä yksin koko ajan niin ei varmasti pääse läheskään niin 
pitkälle kun silloin että siinä on joku joka oli silleen että joo mä tiedän että 
ärsyttää että kyllä muakin ärsyttää että painetaan nyt vaan että ei meillä ole 
enää niin pitkä matka, niin kyllä se on niinku kaikista tärkein juttu. (H1) 

Tsemppiä ymmärrystä ja se vaan että ne on läsnä ja nekin tekee sen jutun. 
Se motivoi itseä ainakin tekee sen myös ettei ei halua jättää kavereita pulaan 
vaan haluaa kantaa oman kortensa kekoon. (H7) 
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Tässä tuen käsityksessä korostui erityisesti muiden kadettien läsnäolo omaa 

toimintakykyä tukevana tekijänä, ja sen kautta muodostunut kokemus jaetusta 

kuormituksesta ja stressistä. Haastateltavat, jotka olivat kokeneet tällaisen 

kokemuksen merkityksellisenä oman toimintakykynsä kannalta korostivat 

kaveruuden merkitystä sekä voiman saamista vastoinkäymisten kohtaamisesta 

yhdessä. Minäpystyvyyden näkökulmasta voitaisiin todeta, että vertaisten 

onnistumisten näkeminen on toiminut välillisenä kokemuksena lisäten 

haastateltavien minäpystyvyyttä. Kuviossa 6 on erotettu vertaispaine copingin 

muotona muiden kadettien tuesta, sillä aineistosta oli havaittavissa erilaisia 

käsityksiä näiden välillä. Vertaispaine nähtiin positiivisena tekijänä, mutta sen ja 

muun tuen välillä oli havaittavissa eroja siinä, mitkä taustalla vaikuttavat tekijät 

olivat ja mitä käsityksiä haastateltavilla oli ryhmädynamiikasta:  

...mä en halua olla niinku se luovuttaja että tavallaan ehkä se ryhmäpaine ja 
sitten semmoinen että no kyllä kaikki muutkin pystyy tähän niin kyllä mäkin 
pystyn tähän. (H1) 

...se vähän huomaamatta menee kuitenkin aina siihen, että näkee että joku 
tekeekin ihan täysillä ja kaikki muut tekee siitä ihan täysillä. (H3) 

Vertaispaineen kokemuksissa korostui kokemus velvollisuudentunnosta, joka 

näyttäytyi sekä ammatillisena että omaan ryhmään kohdistuvana. Omaan 

ryhmään kohdistuva velvollisuudentunne näyttäytyi haluna mahdollistaa 

onnistuminen tehtävällä tai ammunnoissa muille ryhmän jäsenille, sekä 

kokemuksena siitä, että luovuttaminen ei olisi reilua muita kohtaan. Toiset 

haastateltavat kokivat vertaispaineen abstraktimmalla tasolla. Omaan 

läsnäolevaan ryhmään vertailun sijaan vertailu tapahtui laajempaan joukkoon, tai 

jonkinlaiseen ideaaliin:  

Sekin sitten taas siinä TST kakkosen aikana kehitti omaa ajattelua tai niinkun 
yrittämistä, ... et vaikka ei nyt näekään muita joukkueita tai ryhmiä tekemässä 
tätä asiaa niin luottaa siihen että muutkin joukkueet tekee sen täysillä vaikka 
nyt ei oo vieressä tekemässä tietää että se yleinen asenne on se että 
tehdään kunnolla asiat. (H3) 

Tämän voi nähdä merkkinä onnistuneesta ryhmäytymisen ja kurssihengen 

luomisesta, jossa yksilöillä on luottamusta ja tiettyjä odotuksia yhteisöä kohtaan, 

vaikka he eivät olisi tekemisissä muiden jäsenten kanssa. Sitoutuminen yhteisön 

arvoihin ja niiden mukaisesti toimiminen voi kertoa myös eettisen toimintakyvyn 
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kehityksestä (Pääesikunta, 2023, s.9). Vaikka nämä kokemukset liittyvät 

läheisesti oman pystyvyyden tunteen kasvamiseen, voidaan saatua tukea ja 

vertaispaineen kokemusta pitää myös copingina, sillä tunnekeskeiset copingin 

keinot käsittävät myös positiivisia asioita, kuten uskon omiin kykyihin (Lazarus & 

Folkman, 1984). Osa haastateltavista myös koki, että kurssilla oli henkilöitä, jotka 

ovat kaikessa toiminnassaan muita opiskelijoita parempia ja edustavat 

tietynlaista lähestulkoon saavuttamatonta sotiluuden ideaalia:  

On vaan ihmisiä jotka on parempia, en tiedä tekeekö ne kaiken niinku omalla 
sadalla mutta. On ainakin niin paljon edellä kaikkia muita, että se näyttää 
siltä että ne tekee niin tai ehkä ajattelee. Niiden on pakko koko ajan tehdä 
niinku parhaansa. (H7) 

Tästä havainnosta tekee merkittävän se, että haastateltava ei mainitse positiivisia 

vaikutuksia omaan pystyvyyteensä, vaan edellä olevasta sitaatista on 

tulkittavissa että “paremmaksi” koetut kadetit ovat muita edellä, ja jossain määrin 

saavuttamattomissa. Banduran mukaan paremmaksi koettujen vertailukohteiden 

onnistumiset voivat myös heikentää omaa minäpystyvyyttä (1997). Tässäkin 

käsityksessä on mahdollista, että paremmaksi koettujen onnistumiset saavat 

koulutuksen vaatimukset näyttäytymään vain vaikeammin saavutettavilta, jolloin 

copingin keinona toimii heidän erottelunsa omaksi ryhmäkseen.  

Yksi yhteisöllisyyden muoto toimintakyvyn ylläpidossa oli myös huumori, 

jonka lähes kaikki haastateltavat mainitsivat selviytymisen keinoksi 

kuormittavissa tilanteissa: 

No yleensä niinku siinä vaiheessa kun tota niinku alkaa väsyttää, niin sitten 
jossain vaiheessa tulee sitten huumori mukaan. (H1) 

Huumori näyttäytyi kaikilla haastateltavilla samankaltaisesti, keinona kääntää 

huomio pois epäonnistumisista tai epämiellyttävistä olosuhteista. Huumori oli 

paitsi keino löytää positiivinen puoli tilanteesta, mutta myös tapa saada tukea 

muilta ryhmän jäseniltä ja jakaa kärsimystä tai turhautumista. Haastateltavien 

esimerkit tilanteista, joissa huumori näytteli roolia olivat hyvin samankaltaisia. 

Humoristisiksi mielletyt kokemukset olivat fyysisiä epäonnistumisia, jotka 

edellyttivät työskentelyä tilanteen korjaamiseksi jo valmiiksi kuormittuneessa 

tilassa:  
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... käy vaikka silleen, että no vesiastia kaatuu niin sen sijaan että aletaan 
huutaa ja kiroilemaan, sitten vaan nauretaan, että no niin tosi kiva. (H4) 

No tää nyt on tämmöistä, että että ei voi mitään että kyllä tääl muutkin ihmiset 
kaatuu ja että nauraa sitten vaan itselle siinä kun makaa sauva jumissa 
jossain lumihangessa niin kai tää enemmän hauska juttu oli. (H1) 

Huumorin voi siis nähdä tarjonneen mahdollisuuden kognitiiviseen 

uudelleenarviointiin, jolloin haastateltaville on tullut mahdollisuus keskittyä 

ongelmakeskeisempiin copingin keinoihin ja toimintakyvyn palauttamiseen. Myös 

Aikko on myös käsittänyt huumorin paitsi ryhmän kiinteyttä lisääväksi tekijäksi, 

myös keinoksi arvioida itseä ja ohjata omaa toimintaa kovia olosuhteita paremmin 

sietäväksi (2010, s.79). Osalle haastateltavista jonkinlainen toiminnan 

perustelu tai pyrkimys keskittyä käytännön toimintaan olivat itsessään 

keinoja selvitä kuormituksesta. Osalle haastateltavista toiminnan perustelu 

näyttäytyi jokseenkin samankaltaisesti kuin vertaispaineesta kumpuava 

velvollisuudentunne. Perustelut toiminnan jatkamiselle luovuttamisen sijaan 

tulivat halusta kehittyä kohti paremmaksi miellettyä sotiluutta:   

... mä tiedän, että aina kun menee sotaharjotukseen, oli sitten se millainen, 
niin sitten sieltä aina tulee kokemusta rikkaampana ja kehittyy sotilaana. (H2) 

... mitä kohti se kasvu on niin parempi sotilas tulee siitä kasvusta ulos, että 
se on se tavoite ja mä uskon, että siihen tavoitteeseen näillä harjoituksilla 
oikeasti päästään, että siis ainakin itse koen omalta osaltani, että kyllä niinku. 
Henkistä kasvua tapahtuu ja siitä tulee parempi sotilas. (H4) 

Toisilla haastateltavilla perustelut olivat käytännönläheisempiä ja sidottuja 

tuleviin työtehtäviin tai mahdollisiin tuleviin tilanteisiin, joissa edellytetään korkeaa 

toimintakykyä. Myös nämä näkemykset olivat sidottuja hyvään sotiluuteen ja 

haluun suoriutua tehtävistä hyvin, mutta merkittävänä erona painotus ei ollut 

niinkään henkisessä kasvussa, vaan vastaukset olivat pitkälti sidottuja 

mahdollisiin tuleviin skenaarioihin, kuten sotatilaan:  

... jos täällä on sota niin kyllä mä haluan mielellään olla itse sitten 
sotilasjoukossa kuin olla kotona esimerkiksi odottamassa että mitä käy omille 
sukulaisille. (H6)   

Mä vaan niin ku yritän asennoitua siihen sillä tavalla, että jos tässä nyt 
harjotuksessa ei vedä kunnolla niin miten mä sitten niinku hyvällä 
omallatunnolla voin a jatkossa kouluttaa jotain varusmiehiä ja b niin miten 
mä voin näyttää sitä esimerkkiä niille varusmiehille ja tai ylipäätään niin kuin 
puolustaa tätä maata ... (H2) 



 

63 

Kuten haastateltavien kommenteista voi havaita, toiminnan perusteluun liittyvät 

copingin keinot olivat hyvin tunnekeskeisiä. Tekemiseen keskittyminen taas oli 

lähempänä ongelmakeskeisiä keinoja, ja sitä hyödynnettiin enemmän tilanteissa, 

joissa opiskelijoilla oli mahdollisuuksia vaikuttaa omaan ympäristöönsä. Tämä on 

odotettua copingin teorian mukaan, sillä tunnekeskeiset keinot ovat 

suuremmassa roolissa tilanteissa, joissa ihmiset eivät voi vaikuttaa ympäröivään 

tilanteeseen, kun taas vapaampi toimijuus mahdollistaa ongelmakeskeisten 

keinojen käytön (Lazarus & Folkman, 1984). Tekemiseen keskittymisen keinot 

olivat kuitenkin jaettavissa kahdenlaisiin: konkreettisiin toimenpiteisiin, joilla 

haastateltavat kykenivät muuttamaan olosuhteitaan sekä epämiellyttävien ja 

kuormittavien tekijöiden sivuuttamiseen omassa ajattelussa, jos niiden poisto ei 

ollut mahdollista. Jako noudattelee copingin teoriaa, jossa ongelmakeskeiset 

keinot voidaan jakaa sisäisiin ja ulkoisiin, riippuen siitä onko fokuksena ulkoisten 

olosuhteiden muuttaminen vai oman toiminnan muuttaminen (Lazarus & 

Folkman, 1984). Haastateltavat kuvasivat kuormittavien tekijöiden sivuuttamista 

seuraavanlaisesti: 

... itellä helpotti se, että mietti vaan että tässä vaiheessa tehdään tätä asiaa 
ja keskityn näihin asioihin, seuraavaks mun partio siirtyy, okei nyt ne siirtyy, 
nyt mä katon näitä asioita, nyt mä huolehin siitä että ne ei lähde juoksee 
miten sattuu ... (H1) 

... koittaa vaan niinku. Sulkea sen kaiken negatiivisen pois mielestään 
keskittyy vaan johonkin positiiviseen tai kääntää sen niinku ajatuksena 
johonkin ihan muualle kun mitä nyt ollaan parhaillaan tekemässä vaikka 
tuntuisi kuin epämiellyttävältä tai tyhmältä ... (H3) 

Vaikka toimintaan keskittyminen voi näyttäytyä tapana ratkaista ongelmia, voi se 

olla myös välttelyorientoituneen copingin ilmentymä. Tällöin käytännön tehtäviin 

keskittyminen toimii yrityksenä vähentää koettua stressiä, joka johtuu jostain 

toisesta stressin aiheuttajasta (Folkman & Moskowitz, 2004). Tämänkaltaisella 

välttelyllä voidaan säilyttää toimintakyky silloin kun kyseessä on tärkeä tehtävä 

kuten ammuntojen valvominen, mutta pitkittyneessä tilanteessa välttely copingin 

keinona voi olla myös haitallista. Mikäli välttelyn kohteena oleva ongelma ei katoa 

ilman sen ratkaisua, voi välttely pahentaa koettua stressiä ajan myötä. Folkmanin 

ja Moskowitzin (2004) mukaan välttelyorientoituneeseen copingiin sisältyy myös 

esimerkiksi syöminen ja päihteidenkäyttö, joten välttelyn käyttö copingina tulisi 

olla rajattua ja sen rinnalla tulisi olla kestävämpiä copingin keinoja. Konkreettisiin 
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toimenpiteisiin voidaan lukea tilanteessa tapahtuvan toiminnan lisäksi 

huoltaminen. Huoltaminen voidaan tässä ymmärtää oman toimintakyvyn 

palauttamiseksi rasituksen jälkeen, sekä oman materiaalin ja kaluston huoltona. 

Huoltamista voidaan tarkastella omana teemanaan, sillä käytännön toimintaan 

keskittymistä copingin keinona ei välttämättä esiintynyt samoilla haastateltavilla 

kuin huoltoon keskittymistä. Huoltaminen jakautui muun tekemiseen 

keskittymisen tavoin tilanteessa tehtäviin konkreettisiin toimenpiteisiin sekä 

ennakoivaan, kuormitusta ehkäisevään valmistautumiseen:  

...osa ihmistä niinku heti teki sen että vaihtovaatteet alkoi juomaa alkoi tekee 
ruokaa itselleen alko valmistua siihen, että nyt kohta lähdetään jatkamaan 
tehtävää ... (H2) 

Mitä voi ottaa mukaan, mikä tekee siitä vähemmän rankkaa. Onko jotain 
ruokaa mitä saa ottaa mukaan? Voinko ottaa mukaan oman kerraston? Onko 
kuivia hanskoja. (H7) 

Huoltamisen teema käsitti sekä tehtävään keskittyvän käsityksen huoltamisesta, 

että omaan mukavuuteen ja hyvinvointiin keskittyvän käsityksen. 

Tehtäväkeskeiselle käsitykselle ominaista oli toiminnan edellytyksistä 

huolehtiminen, kuten nesteytys ja kaluston huolto, kun taas hyvinvointiin 

keskittyvässä käsityksessä huollon toimenpiteillä pyrittiin vastaamaan koettuun 

epämiellyttävyyteen. 

6.2.3 Kuinka kadettien kokemus omasta toimintakyvystä on kehittynyt 
sotaharjoitusten myötä?     

Y4-moduulin sotaharjoitukset ovat kuormitukseltaan vaihtelevia, ja toimintakyvyn 

ylläpidon lisäksi opiskelijoilta edellytetään kykyä soveltaa oppimaansa sekä oppia 

uutta kuormittuneena. Nämä tekijät sekä haastateltavien aiemmat kokemukset 

vaikuttivat siihen, kuinka käsitykset toimintakyvystä muuttuivat Y4-moduulin 

harjoitusten kautta. Osalle haastateltavista kuormittuneena toimiminen itsessään 

oli verrattain uutta ja harjoitukset tarjosivat oppimisen kokemuksia, kun taas 

toimintakykynsä jo valmiiksi hyväksi mieltäneet haastateltavat saattoivat kokea 

harjoituksen enemmän reflektiivisinä kokemuksina, jossa he arvioivat uudelleen 

omia vahvuuksia ja heikkouksiaan. Vaikka haastateltavien kokemukset etenkin 

oman toimintakyvyn kehittymisestä olivat variaatioltaan suurempia kuin heidän 

kertomuksensa liittyen ensimmäiseen kahteen tutkimuskysymykseen, oli 
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aineistosta havaittavissa kolme toistuvaa teemaa, joihin haastateltavien 

vastaukset olivat sijoitettavissa. Kolmannen tutkimuskysymyksen teemat 

luokiteltuna fenomenografisen analyysiprosessin tasolla kolme (ks. kuvio 4) ovat 

havainnollistettu kuviossa 7. 

 

 

KUVIO 7. Haastateltavien kokemusten kehitys omasta toimintakyvystä 
havainnollistettuna 

Ensimmäinen aineistossa esiintyneistä teemoista oli omien heikkouksien 

tunnistaminen. Tällaiset kokemukset olivat yleisempiä haastateltavilla, jotka 

eivät mieltäneet kuuluvansa toimintakyvyltään parhaimmistoon, vaan tunnistivat 

itsessään jonkin temperamenttipiirteen tai toimintatavan, joka toistui heidän 

ollessaan kuormittunut. Tällaisia olivat esimerkiksi tiuskiminen tai negatiivisten 

ajatusten kanssa toimiminen:  

Ei rupee tiuskii juuri toiselle, niin se on ehkä semmoinen niinku missä on 
kehittynyt. Se on ollut mulla aina vähän semmoinen, että kun rupeaa 
väsyttää niin sitten on vähän semmoinen epäkohtelias toiselle ja se on myös 
semmoinen mihin mä niin kuin tietoisesti yritän panostaa ... (H1) 

... sellanen luovuttamisen ajatusmalli niin se on ainakin näissä hommissa 
lähteny tosi paljon pois ... (H3) 

... kun on niitä negatiivisii ajatuksii luovuttamisen tunnetta ja vitutusta ja näitä 
niin osaa vaan hyväksyä ne sillein paremmin ... (H4) 

Haastateltavat, jotka olivat kokeneet tällaista kehitystä olivat käsittäneet 

kohtaamiansa haasteellisia ilmiöitä oman toimintakykynsä haasteina. Copingin 

keinot, joita he olivat hyödyntäneet olivat myös kohdistuneet usein näihin 

toimintakyvyn haasteisiin. Näiden haastateltavien osalta olikin tulkittavissa, että 

heidän toimintakykynsä kehitystä on saattanut määrittää jokin tietty osa-alue, jolla 
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he ovat myös halunneet parantaa. Usein heillä toistuikin kokemus oman 

minäpystyvyyden kasvusta, kun koettujen heikkouksien kanssa oli opittu 

toimimaan paremmin. Omien kehitettävien kohteiden tunnistaminen mahdollisti 

haastateltaville myös itsereflektion tilaisuuksia, kuten yksi haastateltavista kertoi:  

... se sosiaalinen kuormitus, niin sitä rupesi pohtia siellä ja sitten sen jälkeen 
on miettinyt että mikä sitten ajoi siihen niin. Niin tavallaan tiedostaa sen 
etukäteen jos tulee, että no esimerkiksi ensi vuoden Vuosangassa niin sitten 
tietäisin, että voi jotenkin ottaa itselle sitä aikaa ... (H6) 

Haastateltavat tunnistivat myös toimintakykyyn vaikuttavia tekijöitä, joiden 

suhteen he kokivat voivansa kehittää toimintaansa, mutta jotka eivät olleet yhtä 

henkilökohtaisia tai suuria haasteita kuin omiksi heikkouksiksi tunnistetut tekijät. 

Toistuva teema oli fyysinen toimintakyky tai fyysinen kunto, joka koettiin pohjaksi, 

jonka päälle muu toimintakyky rakentuu:  

...jos fyysistä toimintakykyä sais kehitettyä, niin se varmasti myös helpottaisi 
että. Kun ei ole niin raskasta fyysisesti, niin sitten ei olisi henkisestikään. (H1) 

Lähes kaikki haastateltavat korostivat jossain vaiheessa haastattelua fyysisen 

kunnon merkitystä tärkeimpänä tekijänä toimintakyvyn taustalla. Heidän 

käsityksissään hyvä fyysinen kunto mahdollisti muun toiminnan, jota saattoi olla 

esimerkiksi kognitiivinen toiminta suunnistettaessa, tai tilanteenmukainen 

toiminta ammuntoja harjoiteltaessa.  

Toinen merkittävä teema aineistossa oli pystyvyyden kehitys. 

Pystyvyyden kehityksen kokemuksissa korostui minäpystyvyyden ja omaan 

toimintaan uskomisen kasvu, joka näyttäytyi erityisesti lisääntyneenä uskona 

selviytyä tulevaisuuden haastavista tilanteista. Osalle haastateltavista 

pystyvyyden kokemuksia tuottivat mahdollisuudet kokea epäonnistumisia tai 

lähestyä omia toimintakyvyn rajoja:  

... kun kävi siellä johalla ja sitten se taisteluharjoitus kolmonen niin niissä 
niinku kokeili tavallaan et missä niitä omia rajoja menee ja miten niinku siellä 
sitten kestää siellä rajoilla olemisen. ... Ajattelee, että ne rajat ei ole niin 
lähellä mitä itse niinku kuvitteli että ne onkin jossain siellä kauempana. (H6) 

... on vähemmän epämukavia tilanteita, vaikka ne olisi ennen ollut 
epämukavampia niissä osaa toimia paremmin ja on vahvempi itseluottamus, 
tai on ehkä rakentunut ... semmoinen realistinen kuva siitä mitä osaa ja mitä 
ei osaa ja sen myöntäminen että ei osaa jotain ei ole millään tavalla ongelma 
enää. (H7) 
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Toimintakyvyn rajoja koettelevien kokemusten lisäksi omaa pystyvyyttä tukevana 

tekijänä koettiin positiiviset kokemukset, ja niistä saatu usko omaan osaamiseen 

ja jaksamiseen. Tämän voi nähdä tavoiteltavana asiana nousujohteiseksi 

tarkoitetussa koulutuksessa, jossa tavoitteena on vaiheittainen haastavuuden ja 

kuormittavuuden lisääminen. Haastateltavat jotka kokivat positiiviset kokemukset 

erityisen merkittäviksi toimintakyvyn kehityksen kannalta olivat pitkälti sellaisia, 

jotka olivat jossain vaiheessa epäilleet omaa toimintakykyään suhteessa muihin 

kadetteihin, vaikka heidän suoriutumisensa käytännön tehtävissä ja 

kuormituksen sietokykynsä olisikin ollut heidän mukaansa jokseenkin 

keskivertoa. Seuraava sitaatti havainnollistaa itsevarmuuden kehitystä:  

... varsinkin johan aikana kun selvis yhestä päivästä, niin siitä sai 
itsevarmuutta että kun selvis eilisestä niin miksei selviäis tästäkin päivästä ... 
Sit kun siitä selvis kunnialla niin se on antanut  sellasta itsevarmuutta, että 
luottaa siihen omaan suoriutumiseensa ja pystymiseen, se on ehkä se 
keskeisin, itseluottamus ja tuntemus niistä omista suorituskyvystä tai 
toimintakyvystä. (H3) 

Pystyvyyden tematiikassa ei ollut pelkästään kyse konkreettisesta uskosta siihen, 

että haastateltavat kokivat lisääntynyttä uskoa tulevista haasteista selviämiseen, 

vaan sen voi nähdä myös lisääntyneeksi itsetunnoksi. Esimerkiksi parantunut 

kyky myöntää ettei osaa jotain ja ilmaisu kunnialla selviämisestä ovat myös 

tulkittavissa siten, että kehitystä on tapahtunut myös omassa identiteetissä. 

Tämän voi taas nähdä eettisen toimintakyvyn osa-alueen kehityksenä. 

Kolmas toistuva teema usealla haastateltavalla oli kokemus siitä, että 

harjoitusten kautta on omaksunut paremmat edellytykset toimia uuden joukon 

kanssa. Tämä korostui etenkin haastateltavilla, jotka olivat kokeneet oman 

toimintakykynsä hyväksi tai muita kadetteja paremmaksi. Sosiaalisen 

toimintakyvyn kehittyminen on ymmärrettävää, sillä Y4-moduulin harjoituksissa 

ei pelkästään toimita tilanteenmukaisesti ryhmä- ja joukkuekokoonpanossa 

kuormittuneessa tilassa, vaan ryhmiä ja joukkueita sekoitetaan koulutuksessa. 

Tämän vuoksi teema on nimetty erityisesti uuden joukon parissa toimimiseksi 

eikä pelkästään sosiaalisen toimintakyvyn kehittymiseksi. Haastateltavat 

kokivatkin, että harjoitusten jälkeen he omasivat paremmat edellytykset tulla 

toimeen uusien ryhmäläisten kanssa, ja että he ymmärsivät ryhmädynamiikan 

ilmiöitä paremmin:  
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... ei ehkä niinkään se, että miten itse suoriutuu vaan miten sitten niinku saa 
sen ryhmän suoriutumaan siitä harjoituksesta, niin se on ehkä parempi tällä 
hetkellä ... (H5) 

... kun meni toiseen kokoonpanoon niin se sujui ihan hyvin mutta siitä puuttui 
aikasempi ryhmäytyminen siinä mielessä ettei tasan tarkkaan tiedä miten 
toinen ihminen toimii tai mitkä sen peruskäytänteet on, miten sille kannattaa 
puhua kun se on väsyny tai nälissään, et siinä ehkä oppi arvostamaan 
enemmän sitä ryhmäytymistä minkä oli saanu sen oman joukkueen kanssa 
jo aikasemmin kerrytettyä. (H3) 

Näistä käsityksistä on havaittavissa, että kokemus kehityksestä ei liity pelkästään 

oman toiminnan parantamiseen. Haastateltavilla tapahtui myös ymmärryksen 

kehitystä siitä, miksi toiset käyttäytyivät niin kuin käyttäytyivät, mikä puolestaan 

mahdollisti heille soveltuvien copingin keinojen käytön tilanteissa, joissa he 

kokivat turhautumista esimerkiksi muiden osaamattomuudesta tai 

ryhmädynamiikan puutteesta. 

6.3 Tulosavaruus 

Fenomenografisen analyysiprosessin mukaisesti käsitysten muodostamista 

kategorioista muodostetiin tulosavaruus, jolla tutkittavien käsityksiä voitiin 

jäsentää ja tulkita. Tulosavaruus koostuu kolmesta kategorioiden joukosta, jotka 

nimettiin edelläkävijyyden, yhteisöllisyyden sekä epäilyksen käsityksiksi. 

Tulosavaruus ja siihen sisältyvät kolme kategorioiden joukkoa ovat esitelty 

kuviossa 8. 
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KUVIO 8. Tulosavaruus 

Kuviossa 8 on kuvattu, kuinka tietyt käsitykset kuormitustekijöistä sekä 

käytetyistä copingin keinoista ovat esiintyneet yhdessä ja kuinka tietyt 

kokemukset oman toimintakyvyn kehityksestä ovat yhteydessä näihin käsityksiin.  

Yhteisöllisyyden käsityksiksi nimetty kategoriajoukko sisältää käsitykset, 

jotka olivat toistuvia lähes kaikilla haastateltavilla, ja jotka yhdistyivät 

yhteisöllisyyden löytämiseen ja luomiseen. Joukko sisältää kaikilla haastatelluilla 

toistuneita kuormitustekijöitä kuten unenpuutetta ja raskaita kantamuksia, joihin 

kaikki haastatellut kykenivät samastumaan. Samastuttavina ja jaettuina 

kuormitustekijöinä nämä myös loivat yhteisöllisyyttä jaettujen kokemusten kautta, 

ja näistä kuormitustekijöistä selviäminen usein myös edellytti yhteistyötä 

kadettien kesken. Koetuista kuormitustekijöistä vastuu ja oma-aloitteisuus olivat 

myös sellaisia, jotka käsitettiin liittyväksi upseerilta ja sotilaalta odotettuun 

toimintaan. 

Yhteisöllisyyden kategoriajoukkoon kuuluvat copingin keinot olivat 

samankaltaisia, jaettuja ja samastuttavia toimintoja jotka ilmenivät lähes kaikilla 

haastateltavilla. Kategoriajoukon coping-keinoista huumori ja muiden kadettien 

tuki olivat sellaisia joiden koettiin edesauttavan yhteisöllisyyttä, ja toimintaan 
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keskittyminen ja sen perustelu olivat sellaisia keinoja, jotka käsitettiin liittyväksi 

opiskelijoilta odotettuun toimintaan ja käyttäytymiseen. Yhteisöllisyyden 

käsityksiin liittyi kiinteästi kokemus oman pystyvyyden kehityksestä. Pystyvyyden 

kokemuksen kehittyminen koski niin koettujen kuormitustekijöiden kanssa 

toimimista kuin copingin keinojen hyödyntämistä, ja kehityksen koettiin juontuvan 

ensisijaisesti uusien, nousujohteisesti haastavampien kokemusten kautta. 

Pystyvyyden tunne oli myös läheisesti yhteydessä muilta kadeteilta saatuun 

tukeen, ja oman pystyvyyden kehityksen lisäksi aineistossa korostui käsitys 

oman joukon merkityksestä pystyvyyden taustatekijänä.  

Edelläkävijyyden käsitysten kategoriajoukko koostuu niistä kategorioista, 

joissa korostui haastateltavien kokema oman osaamisen korkea taso suhteessa 

harjoitusten vaatimuksiin sekä koettu vähäinen kuormitus. Edelläkävijyyden 

käsitysten joukossa korostui ajatus harjoitusten tarkastelusta käytännön 

toiminnan yläpuolella, harjoitusteknisellä tasolla. Epätietoisuus edelläkävijyyden 

käsityksissä tarkoitti turhautumista ajankäytön tehottomuuteen ja puutteellisiin 

toimintatapoihin, jotka tuottivat kokemuksen harjoituksen tavoitteista 

irtautumisesta. Tähän kytkeytyi myös tilanteenmukaisuus, jonka kokeminen 

kuormitustekijänä edellytti sitoutumista harjoitukseen eläytymiseen, jolloin 

turhautuminen tehottomuuteen näyttäytyy myös ymmärrettävämpänä. Kipu 

voitiin ymmärtää kuuluvaksi edelläkävijyyden käsityksiin, sillä haastateltavat 

pääsääntöisesti käsittivät kivun toimintaa konkreettisesti rajoittavana tekijänä, 

jota koettiin toimintakyvyn fyysisillä äärirajoilla. Tällaisia kokemuksia ilmeni 

toimintakykynsä hyväksikin kokevilla. Edelläkävijyyden käsityksiin sisältyy myös 

merkittävänä tekijänä koettu aiempi kokemus toimintakyvyn tuottajana. Aiemmat 

kuormittavat kokemukset ja niiden yhteydessä hankittu osaaminen näyttelivät 

merkittävää roolia siinä, missä määrin harjoitukset koettiin kuormittavaksi.  

Myös huoltaminen nähtiin osana edelläkävijyyden joukkoa, sillä se edellytti 

osaamista ja tietämystä oman toimintakyvyn ylläpidosta sekä kaluston huollosta. 

Huoltamisen toteuttaminen onnistuneesti kuormittuneena oli myös yhteydessä 

hyväksi koettuun toimintakykyisyyteen. Edelläkävijyyden käsitysten joukkoon 

liittyi kiinteästi käsitys siitä, että merkittävä kokemus oman toimintakyvyn 

kehityksestä oli uuden joukon parissa toimiminen. Tämä tarkoitti kykyä sopeutua 

toimimaan osaamiseltaan vähemmän edistyneiden opiskelijoiden kanssa, ja 

ymmärtämään muiden toimintaa paremmin ryhmän sisällä. 
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Toimintakykyohjelmassa todetaan, että sotilasjohtajan osalta sosiaalinen 

toimintakyky ilmenee kykynä omalla toiminnallaan osoittaa haluttua toimintaa 

ryhmäkiinteyden ja vuorovaikutuksen osalta (Pääesikunta, 2023). Tämän 

määritelmän perusteella kyky reflektoida ja sopeuttaa omaa toimintaa uudessa 

joukossa on nähtävissä sosiaalisen toimintakyvyn kehittymisenä. 

Epäilyn käsitykset sisälsivät kategoriat, jotka liittyivät jollain tavalla oman 

osaamisen, riittävyyden tai jaksamisen epäilyyn. Epäily ei tarkoita, että käsityksiin 

olisi välttämättä liittynyt aitoja puutteita esimerkiksi osaamisessa, vaan kyseessä 

oli kokemus siitä, että oma osaaminen ei ehkä ole sillä tasolla mitä tietyssä 

vaiheessa koulutusta vaaditaan tai se ei ole samalla tasolla muiden kadettien 

kanssa. Suhteessa muihin kategoriajoukkoihin epäilyksen käsityksille oli 

ominaista tieto ja sen puute. Kuormitusta aiheutti epätietoisuuden tuntemus siitä, 

mitä harjoituksessa seuraavaksi tapahtuu ja kuinka siihen voi varautua. Toisin 

kuin edelläkävijyyden epätietoisuuden kokemuksessa, epäilyn epätietoisuuden 

käsitykseen ei liittynyt kokemusta turhautumisesta harjoitusteknisiin seikkoihin, 

vaan siinä korostui epäily siitä, riittääkö oma toimintakykyisyys ja varautuminen 

vastaamaan harjoituksen vaatimuksiin.  

Epäilijyyden käsityksiin liitettiin myös copingin keinoista tieto harjoituksen 

loppumisesta, jonka koettiin poistavan epätietoisuutta oman jaksamisen 

riittävyydestä. Vertaispaine sijoitettiin epäilijyyden käsityksiin yhteisöllisyyden 

sijaan, sillä vertaispaineen käsityksiin liittyi kokemus mahdollisesta 

epäonnistumisesta muiden tukemisessa tai odotuksiin vastaamisessa. Lisäksi 

vertaispaineen kokemukseen liittyi vertailu jonkinlaiseen upseerin ideaaliin, jota 

kohti pyrkiminen saattoi tuottaa kokemuksia oman riittävyyden epäilystä. 

Keskeinen kokemus oman toimintakyvyn kehityksestä epäilyn käsityksissä oli 

omien heikkouksien tunnistamisen parantuminen. Tämänkin voi nähdä olevan 

yhteydessä tietoon, sillä verrattuna pystyvyyden tunteen kehitykseen 

heikkouksien tunnistamisen voi nähdä edellyttävän kokemuksia tai tapahtumia, 

jotka tuovat heikkoudet esiin ja joista opitaan uutta itsestä. Käsitys heikkouksista 

sisältää myös käsityksen jonkinlaisesta puutteellisuudesta ja epäilyksen omasta 

riittämättömyydestä, jota on mahdollista parantaa omalla toiminnalla. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA DISKUSSIO 

7.1 Johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, mitä käsityksiä kadeteilla on 

toimintakyvystä ja kuinka käsitykset muovautuvat Y4-moduulin sotaharjoitusten 

kautta. Tämän selvittämiseksi muodostettiin kolme tutkimuskysymystä, joihin 

pyrittiin vastaamaan muodostamalla fenomenografisen tutkimusprosessin 

mukainen kategorisointi. Kategorioiden pohjalta muodostettiin tulosavaruus, jolla 

voitiin vastata tutkimuksen tavoitteeseen. Tutkimuskysymyksiin vastaamisen 

kautta muodostuneet käsitykset olivat jaoteltavissa kolmeen erilliseen 

kategorioiden joukkoon, jotka kuvasivat käsitysten esiintyvyyttä yhdessä. 

Kategoriajoukot nimettiin edelläkävijyyden, yhteisöllisyyden ja epäilyksen 

kategorioiksi. Tässä tutkimuksessa keskityttiin tutkimaan syvällisesti rajatun 

joukon kokemuksia ja käsityksiä, mutta se ei tarkoita etteikö vastaavia käsityksiä 

voisi esiintyä laajemmin.  

Yhteisöllisyyden luominen on merkittävä tavoite ensimmäisen 

opiskeluvuoden aikana. Harjoitukset pakottavat opiskelijat toimimaan tiiviissä 

ryhmissä kuormittavissa tehtävissä samalla kun opiskelijat etsivät omaa upseerin 

identiteettiään, joten yhteisöllisyyden muodostumista yhdeksi useita 

kuormitustekijöitä sisältäväksi kategoriajoukoksi voidaan pitää perusteltuna. 

Ensimmäisen lukuvuoden harjoitukset ovat myös varsin jalkaväkipainotteisia, 

joten on odotettavaa, että opiskelijat jakaantuvat niihin jotka ovat jo valmiiksi 

kokeneita jalkaväkitoiminnassa ja niihin, joille vastaava toiminta on vieraampaa. 

Jalkaväkipainotteisuus siis voi osin selittää käsitysten jakautumista 

yhteisöllisyyden lisäksi edelläkävijyyteen ja epäilykseen.  

Harjoituksissa harjoiteltiin perustavanlaatuisia taistelijan ja upseerin taitoja, 

ja osassa niistä pyrittiin myös tietoisesti etsimään yksilön rajoja toimintakyvyn 

suhteen, joten pystyvyyden kehityksen kokemus on myös odotettava 

tutkimustulos. Yhteisöllisyyteen yhdistettävien käsitysten toistuminen voi kertoa 
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ensimmäisen opintosyksyn ryhmäytymistoimenpiteiden onnistumisesta, sekä 

opiskelijoiden halusta omaksua upseerin rooli ja identiteetti. Yhteisöllisyyden 

toteutuminen jo ensimmäisen syksyn harjoituksissa voi myös johtua osaltaan 

varusmiespalveluksesta, jonka aikana kaikki opiskelijat ovat saaneet vuoden 

mittaisen johtajakoulutuksen Puolustusvoimissa. Upseeriuden professioon ja sen 

arvoihin sitoutumisesta voi kertoa myös toiminnan itselleen perustelu sekä 

toimintaan keskittyminen copingin keinoina.  

Toiminnan perustelu näyttäytyi kuormittavissa tilanteissa itselle tärkeiden 

arvojen mieleen palauttamisena sekä syiden pohtimisena minkä takia on 

koulutukseen hakeutunut. Näissä perusteluissa näkyi ennen kaikkea halu olla 

osa maanpuolustusta sekä suoriutua omista vastuista. Toimintaan keskittymisen 

merkitys voi kertoa siitä, että koulutukseen liittyvä toiminta nähdään arvokkaana 

ja välttämättömänä, jolloin sen hoitaminen hyvin vähentää koettua stressiä. 

Psyykkisen toimintakyvyn osalta on myös todettu, että siihen kuuluu olennaisesti 

positiivisuus sekä sitoutuminen tehtävään ja siitä suoriutumiseen (Pääesikunta, 

2023). Yhteisöllisyyden käsityksiin liitetyt copingin keinot näyttäytyvät 

ilmentyminä tästä määritelmästä. 

 Nimenomaan toimintaan keskittymisen ja toiminnan perustelun käyttö 

copingin keinoina voidaan nähdä toivottavana toimintakykyisyyden tuottajana. 

Toiskallio ja Mäkinen (2009, s.68) ovat korostaneet tavoitteellisen ja tietoisen 

toiminnan merkitystä toimintakykyisyydessä ja Mutanen (2010, s.156) on 

todennut toiminnan olevan arvostusten toteuttamista, joten näissä copingin 

keinoissa on havaittavissa yhteyttä toimintaan ja toimintakykyisemmäksi 

tulemiseen. Erityisesti ongelmakeskeiseksi copingin keinoksi mielletty toimintaan 

keskittyminen oli käytössä tilanteissa joissa ympäristöön oli mahdollisuus 

vaikuttaa, joten sen tukeminen voi tukea myös suuremman toimijuuden 

saavuttamista.  

Etenkin epäilyyn liittyvissä käsityksissä oli nähtävissä vertailua muihin 

kadetteihin ja heidän taitotasoonsa, toimintakykyisyytensä sekä 

sotilaallisuuteensa. Tämän voi nähdä viittaavan siihen, että tällaisia käsityksiä 

omaavat kadetit ovat sisäistäneet upseerilta ja sotilaalta vaadittavat 

ominaisuudet ja pyrkivät niitä kohti, mutta jostain syystä kokevat tai epäilevät 

etteivät ainakaan vielä kykene täyttämään niitä. Epäilyn käsityksiin liittyi myös 

ajatus siitä, että osa kadeteista on muita edistyneempiä upseerin arvojen 
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omaksumisessa sekä konkreettisessa toiminnassa. On huomionarvoista, että 

edelläkävijyyden käsityksiin ei liittynyt kokemusta syvällisemmästä arvojen 

omaksumisesta tai suuremmasta sitoutumisesta upseerin arvomaailmaan, vaan 

edelläkävijyyden kokemus liittyi aiemman kokemuksen tuomaan osaamiseen. 

Onkin mahdollista, että henkilö jonka toinen mieltää ideaaliksi upseeriksi tai 

sotilaaksi ei koe samastumista tähän ideaaliin, vaan näkee itsensä ensisijaisesti 

kokemuksien tuottaman käytännön osaamisen kautta.  

Koetut kuormitustekijät voivatkin näyttäytyä hyvin erilaisina eri ihmisille 

riippuen siitä, käsittävätkö he kuormituksen haasteena jota voidaan kompensoida 

osaamisella, vai kytkeytyykö kuormituksen sietämiseen ajatuksia omasta 

riittämättömyydestä suhteessa johonkin ideaaliin. Vaikka epäilyn käsitykset 

itsessään eivät tarkoita heikompaa suoriutumista koulutuksesta tai sitoutumista 

upseeriuden arvoihin, voivat ne olla yhteydessä kasvua rajoittaviin tekijöihin. 

Aikko (2010, s.113) on todennut kasvun lähtökohdaksi totuudellisuuden, joten jos 

yksilö tekee vertailua jonkinlaiseen upseeriuden ideaaliin joka ei perustu 

todellisuuteen, voi yksilön kasvu kärsiä samalla. On myös huomioitava, että 

haastateltavat itsessään eivät olleet suoraan luokiteltavissa tiettyyn 

kategoriajoukkoon, vaan heidän käsityksensä eri toimintakyvyn osa-alueista ja 

kuormituksesta selviämisestä saattoivat vaihdella koettujen vahvuuksien, 

kehityskohteiden ja tavoitteiden mukaan.  

Yksilö, jolla on yhteisöllisyyteen painottuneita käsityksiä voi olla otollisella 

alueella toimintakyvyn kehityksen kannalta, sillä jaetut kokemukset kuormittavista 

tapahtumista vertaisten kanssa voivat tukea uskoa omaan riittävyyteen. 

Yhteisöllisyyden kokemus muilta kadeteilta saadun tuen ja huumorin kautta voi 

myös tuottaa kokemusta siitä, että oma osaamisen taso ja toimintakykyisyys ovat 

riittäviä. Tällöin upseeriuden ideaali ei näyttäydy saavuttamattomana vaan se 

ilmenee omassa toiminnassa sitä mukaa kun yksilö saavuttaa koulutukselle 

asetettuja tavoitteita. Kokemus pystyvämmäksi kasvamisesta voi kertoa 

sotilaskasvatuksen onnistumisesta, sillä Rentolan (2020) mukaan 

sotilaskouluttajan rooli on ohjata kasvatettavaa kohti itsekasvatusta ja auttaa tätä 

tunnistamaan mahdollisuuksia kasvulle.  

On myös huomionarvoista, että tuloksissa fyysiset kuormitustekijät 

korostuivat suhteessa muihin toimintakyvyn osa-alueisiin. Osittain tämä voi 

selittyä sillä, että fyysinen kuormitus voi tuntua helpommin luokiteltavalta tai 
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ymmärrettävämmältä kuin esimerkiksi eettinen kuormitus, tai fyysisestä 

kuormituksesta juontuvaa väsymystä tai stressiä ei mielletä erillisiksi 

kuormitustekijöiksi. Fyysinen kuormitus voi olla taustavaikuttajana laajemmassa 

toimintakyvyn heikentymisessä, mutta hyvä fyysinen toimintakyky voi myös 

ehkäistä kuormituksen kokemusta (Vaara ym., 2022). Fyysinen terveys voi myös 

toimia copingin resurssina mahdollistaen onnistuneemman copingin (Lazarus ja 

Folkman, 1984, s.159). Se mikä sanoitetaan fyysiseksi toimintakyvyn 

kuormitukseksi ei myöskään välttämättä ole sellaista, vaan kuvailuun voi 

vaikuttaa se, että haastateltava lähestyy toimintakykyä eri näkökulmasta kuin 

mistä tutkija sitä tarkastelee. Henkilö ei välttämättä tee itse jaottelua osa-alueiden 

välillä vaan saattaa nähdä toimintakykyä rajoittaviksi tekijöiksi sellaisia, jotka 

estävät sen hetkisen tehtävän suorittamista, jolloin fyysiset aspektit kuten raskas 

taakka ja unenpuute korostuvat. Fysiologinen kuormitus voi kuitenkin olla 

kytköksissä laajemmin toimintakykyyn, sillä unenpuutettakin voi kertyä 

sosiaalisista syistä: valinta nukkua muiden ryhmäläisten valmistellessa 

esimerkiksi käskyjä voi olla itsessään kuormittava (Huhtinen & Paananen, 2015, 

s.127). 

Myös toimintakykyohjelma määrittelee fyysisen toimintakyvyn osa-alueen 

taistelutilanteesta ja sen tehtävien asettamista fyysisistä vaatimuksista 

suoriutumiseksi (Pääesikunta, 2023). Toimintakykyä ei tulekaan lähestyä 

erillisten osa-alueiden kautta, vaan se tulee hahmottaa kuten Mäkinen ja 

Toiskallio (2009) toteavat, kykynä kohdata maailma ja sopeutua siihen. Fyysisen 

toimintakyvyn osalta olisi voinut myös odottaa että kylmyys olisi noussut 

suuremmaksi koetuksi kuormitustekijäksi, sillä Vuosangan harjoituksissa 

toimitaan pitkiä aikoja ulkona, mikä muodostaa riskin kylmettymiselle 

(Maanpuolustuskorkeakoulu, 2024a, liite 4.3). Kylmyys ei kuitenkaan noussut 

esiin koetuissa kuormitustekijöissä. Tämä voi johtua lämpimästä säästä, 

laadukkaasta valmistavasta koulutuksesta, onnistuneesta varautumisesta tai 

siitä, että muut kuormitustekijät on koettu kuormittavampina. 

Toimintakykyisemmäksi kasvamista ei voida pitää lineaarisena jatkumona, 

vaan kasvua tarkasteltiin tutkimuksessa prosessina, jonka päämääränä sekä 

ilmentymänä on ensisijaisesti hyvä elämä (Värri, 2004, s.30). Kasvu nähtiin siis 

henkilökohtaisena prosessina, eikä muodostettuja kategorioita voida asettaa 

jatkumolle jossa epäilyksen käsityksistä edettäisiin kohti edelläkävijyyden 
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käsityksiä. Tutkimuksessa toimintakykyisemmäksi tuleminen nähtiin kasvuna, 

joten toimintakykyisyydellä ja hyvällä elämällä voidaan nähdä olevan yhteys. 

Haastateltavien käsityksissä korostuikin pyrkimys kohti mielekästä ja hyvää, mikä 

näkyi esimerkiksi haluna suoriutua parhaalla mahdollisella tasolla ja kehittyä, 

auttamisena ja avun vastaanottamisena, sekä haluna puolustaa läheisiään 

mahdollisessa sotatilanteessa. Näiden voi nähdä olevan arvokkaita asioita myös 

toimintakykyisyyden ja sotilaskontekstin ulkopuolella. Mikäli toimintakykyiseksi 

kasvattaminen auttaa muodostamaan kestäviä ja toimivia copingin keinoja ja 

tukee yksilön kehitystä esimerkiksi pystyvämmäksi, voidaan 

toimintakykyisemmäksi kasvussa nähdä suurempaa arvoa kuin kyky sietää 

kuormitusta. Toimintakykyisyys itsessään sisältää oletuksen siitä, että hyvän 

toimintakyvyn omaava kykenee toimimaan enemmän. Jos toiminta nähdään 

pyrkimyksinä kohti mielekästä ja arvokasta, voidaan hyvällä toimintakyvyllä 

edistää arvostuksia, eli tukea toimintaa kohti hyvinä nähtyjä arvoja. 

Toimintakyvyn kehitys voi siis edistää yksilöiden kasvua kohti hyvää myös 

sotilaskontekstin ulkopuolella. 

7.2 Jatkotutkimus 

Seuraava mielekäs askel vastaavan kaltaisessa tutkimusasetelmassa olisi 

laajentaa tutkimusta tutkittavien sotaharjoitusten sekä vuosikurssien osalta. 

Ensimmäisenä lukuvuonna ei ehditä perehtyä erityisen syvällisesti varsinaiseen 

aselajiosaamiseen, sillä aselajivalinnat tehdään vasta toisena opiskeluvuonna. 

Harjoitusten vaatimustaso toimintakyvyn osalta ei voi myöskään olla 

huomattavan vaativa, sillä taustalla on AH1- ja TST3 –harjoitusten vasta puoli 

vuotta opiskelua. Mielekkään tulokulman tarjoaisikin esimerkiksi 

tiedusteluopintosuunnan opiskelijoiden tutkiminen, sillä tiedustelulle ominaista 

ovat pitkät siirtymät maastossa vähäisillä huollon mahdollisuuksilla, jotka 

kuormittavat toimintakykyä. Tämän tutkimuksen toteutusta voitaisiin esimerkiksi 

soveltaa siten, että kolmannen lukuvuoden tiedusteluopintosuunnan kadetteja 

haastateltaisiin toisen tai kolmannen lukuvuoden harjoitusten tuottamasta 

toimintakyvyn kokemusten kehittymisestä. Tällaisessa tutkimuksessa useammat 

haastattelut tarjoaisivat luonnollisesti vielä tarkemman kuvan 

toimintakykyisyyden kehityksestä. 
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Toinen luonnollinen jatkotutkimus olisi maavoimien opiskelijoiden sijaan 

keskittyä muihin koulutusohjelmiin, eli merivoimien, ilmavoimien, 

rannikkojoukkojen, tai lentoupseerin koulutusohjelmaan. Kaikissa 

koulutusohjelmissa on omanlaisensa kuormitus, joten eri koulutusohjelmiin 

keskittymällä voitaisiin saada uudenlaista tietoa niiden kuormittavuudesta. 

Aiempaa tutkimusta muiden puolustushaarojen toimintakykyyn liittyen on myös 

tehty, esimerkkinä Suomisen tuore väitöskirja merisotilaan toimintakyvystä 

(Suominen, 2024). 

Tässä tutkimuksessa on huomioitava myös se, että tutkimuksen kohteena 

olivat ensimmäisen lukuvuoden kadetit, ja heidän kokemuksensa ja käsityksensä 

edustivat opintojen alkuvaiheessa olevia opiskelijoita. Tästä huolimatta, tutkimus 

tarjoaa arvokasta tietoa nimenomaisesti opintojensa alussa olevien kadettien 

käsityksistä, ja voi täten tarjota tietoa opetuksen ja koulutuksen kehittämiseen 

opetuksen alkutaipaleen ja erityisesti Y4-moduulin osalta. Ensimmäinen syksy ei 

ole myöskään vain upseerikoulutuksen alkutaival, vaan nivelvaihe 

varusmiesroolista kadettiuteen siirtymisessä, ja tämä muutos näkyi myös tämän 

tutkimuksen aineistossa. Varusmiespalveluksen tuottamien valmiuksien 

tutkiminen itsessään voi myös olla hedelmällistä, sillä se koulutus mikä vuoden 

mittaisen varusmiespalveluksen aikana annetaan toimii pohjana Kadettikouluun 

tultaessa. Rajauksen Y4-moduuliin voi nähdä soveltuvana pro gradun tasoisessa 

tutkimuksessa, sillä kyseessä on tutkimuksellinen tulokulma, josta ei ole 

merkittävästi aiempaa tutkimusta. Rajauksen laajentaminen tulee ottaa kuitenkin 

huomioon mahdollisia jatkotutkimuksia suunniteltaessa. 

Jatkotutkimuksen kannalta yksi vaihtoehto olisi myös laajentaa näkökulmaa 

kadeteista muihin henkilöstöryhmiin. Tässä tapauksessa tutkimusasetelmaa ja 

haastattelurunkoa olisi mielekästä muuttaa enemmän, sillä työtehtävät 

myöhemmällä upseerin uralla eivät välttämättä sisällä samanlaista kuormitusta 

kuin kadettivaiheessa ja uran alkupuolella. Mukaan voi myös tulla ulkoisia 

kuormitustekijöitä kuten perheen yhdistäminen työhön, joka tulisi huomioida 

myös tutkimuksen kysymyksenasettelussa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö 

fenomenografinen, kokemukselliseen variaatioon keskittyvä tutkimus voisi 

tuottaa hyödyllistä tietoa sotilaspedagogiikan kentälle.  

Merkittävänä tutkittavana joukkona toimintakykytutkimuksen näkökulmasta 

voidaan myös nähdä Ukrainassa taistelleet sotilaat, etenkin suomalaistaistelijat. 
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Rintamalla ja taistelukosketuksessa olleet henkilöt ovat kohdanneet niitä 

toimintakyvyn haasteita, joita varten Puolustusvoimat harjoituttaa toimintakykyä.  

Suomalaisessa tutkimuskirjallisuudessa onkin todettu, ettei Suomessa ole 

riittävästi tutkittu sitä, kuinka yksittäinen taistelija säilyttää toimintakykynsä 

vaativissa taisteluolosuhteissa (Maanpuolustuskorkeakoulu, 2021, s.12). 

Aineisto oli kooltaan rajattu, mutta siihen valikoitui opiskelijoita erilaisista 

taustoista, eri tasoisella osaamisella sekä eriävillä kokemuksilla omasta 

toimintakykyisyydestään. Yksi merkittävä jatkotutkimuksen muoto olisikin 

toteuttaa samankaltainen haastattelututkimus, mutta huomioida haastateltavien 

tausta suuremmassa roolissa. Tässäkin tutkimuksessa oli havaittavissa, että 

toimintakykyiseksi itsensä kokevat haastateltavat korostivat aiempien 

kuormittavien kokemusten tuomaa osaamista ja itsevarmuutta, ja muihin 

vertailevat haastateltavat kokivat enemmän epävarmuutta omasta 

toimintakyvystään. On sinänsä odotettavaa, että kuormittavissa aselajeissa 

palvelleet kadetit ovat toimintakykyisempiä, samoin kuin sopimussotilaana tai 

aliupseerina palvelleet, mutta tämän kaltainen jatkotutkimus voisi auttaa 

paikantamaan tekijöitä, jotka erityisesti tukevat toimintakyvyn sekä 

toimintakykyisyyden kokemuksen kehitystä sotilaan uran alkuvaiheilla. Erityisesti 

kvantitatiivisella tutkimusotteella tai mixed methods -menetelmällä voitaisiin 

saada tietoa korrelaatioista taustatekijöiden ja koetun kuormituksen välillä.  

7.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa on huomioitava, että tutkija on ollut 

virkasuhteessa tutkimuksen kohteena olevaan organisaatioon. Tutkijan 

työtehtävät eivät kuitenkaan ole olleet sellaisia, että ne olisivat vaarantaneet 

laadukkaan tutkimuksen toteuttamisen tai vaikuttaneet merkittävissä määrin 

haastateltavaksi valikoituneiden kadettien suhtautumiseen 

haastattelutilanteeseen. Tutkijalla on työtehtäviensä puolesta myös 

omakohtaista kokemusta osallistumisesta joihinkin tutkimuksen kohteena olleista 

sotaharjoituksista, ja tätä kokemusta on hyödynnetty haastattelurungon 

valmistelussa. Tutkijan kokemuksia harjoituksista ei ole huomioitu tulosten 

analysoinnissa, vaan fokus on ollut kadettien kokemuksellisessa variaatiossa. 
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Ymmärrys ja kokemus tutkittavista sotaharjoituksista on kuitenkin 

mahdollistanut tutkijalle paremman ymmärryksen haastateltavien sanastosta ja 

ilmaisuista, jotka olisivat muuten voineet vaatia selventäviä lisäkysymyksiä. 

Tämän voi osaltaan nähdä edesauttaneen haastattelujen onnistumista. Tutkija ei 

kuitenkaan ole ollut tekemisissä haastateltavien kanssa sotaharjoituksissa, joten 

tutkimusprosessissa vältyttiin tilanteelta, jossa tutkija olisi omalla toiminnallaan 

vaikuttanut haastateltavan kokemuksiin ja käsityksiin. Tutkijan roolin osalta tulee 

kuitenkin huomioida tutkittavan aiheen luonne. Tutkimuksessa käsiteltiin 

henkilökohtaisiakin kokemuksia, joista on voinut olla epämiellyttäviä tai haastavia 

ottaa esille. Haastateltavat ovat voineet jättää mainitsematta noloja, kiusallisia, 

tai vaarallisia kokemuksia, koska eivät ole halunneet niitä mukaan julkiseen 

tutkimukseen edes anonyyminä. Epävirallisemmassa yhteydessä vertaisten 

kanssa näiden kokemusten läpikäyminen taas voisi olla luonnollisempaa. 

Tutkijalla ei ole mahdollisuuksia tunnistaa tällaisia kokemuksia, eikä niiden 

käsittely ilman haastateltavan halukkuutta ole eettistä. Haasteen tunnistaminen 

on kuitenkin tärkeää arvioitaessa tutkimuksen luotettavuutta. 

Tämä tutkimus on toteutettu hyödyntäen fenomenografista tutkimusotetta, 

jolle on luonteenomaista kokemuksen variaation tutkiminen. 

Fenomenografisessa tutkimusperinteessä reliabiliteetti ei välttämättä toteudu 

täydellisesti, eli tutkimus ei sellaisenaan ole välttämättä täydellisesti toistettavissa 

(Niikko, 2003, s.40). Tässäkin tutkimuksessa voidaan kysyä, olisiko aineisto 

muodostunut samanlaiseksi, jos tutkijana olisi ollut joku, jolla olisi ollut erilainen 

tulokulma tutkittavaan organisaatioon ja sen jäseniin. Aineisto itsessään voidaan 

nähdä kuitenkin validina tiedonlähteenä, ja tulososiossa muodostetut luokat ovat 

sellaisia, joiden esiintyvyys voidaan aineistosta paikantaa. Täten myös toinen 

tutkija olisi voinut päätyä vastaavan kaltaisiin tuloksiin saman aineiston pohjalta.   

Voidaan myös pohtia sitä, päästiinkö seitsemällä haastateltavalla riittävän 

määrään havaintoyksiköitä. On täysin mahdollista, että useammalla 

lisähaastateltavalla olisi voinut nousta näkökulmia, joita tutkimukseen nyt 

valikoituneilta haastateltavilta ei saatu. Käytetyllä haastattelurungolla saatiin 

kuitenkin varsin syvällistä aineistoa kaikkia tutkimuskysymyksiä koskien ja 

tutkimuskysymykseen kyettiin vastaamaan. Samat toimintakykyä rasittaneet 

tekijät myös toistuivat lähes jokaisen haastateltavan kohdalla, kuten unenpuute 

ja fyysinen kuormitus, joten on todennäköistä, että samat asiat olisivat tulleet 
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toistumaan myös lisähaastateltavien kohdalla. Toistuvuus koski myös keinoja, 

joilla kuormittavista tilanteista on selvitty sekä käsitysten kehitystä. 

Toimintakykykäsityksiä koskevan fenomenografisen tutkimuksen ollessa 

vähäistä, voidaan saatu syvällinen tieto nähdä merkityksellisenä. Tapausten 

määrän lisääntyessä analyysin syvyys voi myös kärsiä (Kananen, 2008, s.35). 

Teoreettisesta taustasta voidaan todeta, että huomattavan suuri osa 

tutkimuksessa käytettävistä lähteistä oli joko Maanpuolustuskorkeakoulun tai 

Puolustusvoimien tuottamaa. Tätä voidaan pitää kuitenkin perusteltuna, sillä 

muut korkeakoulut tai tutkimuslaitokset Suomessa eivät tuota tutkimustietoa tai 

aineistoa, jota tällaisessa tutkimuksessa voitaisiin hyödyntää, vaan MPKK on 

Suomen ainoa sotatieteellinen korkeakoulu. MPKK:n tekemä kansallinen 

yhteistyö eri korkeakoulujen kanssa on keskittynyt pitkälti fyysisen toimintakyvyn 

tutkimiseen esimerkiksi Jyväskylän yliopiston kanssa (ks. esim. 

Maanpuolustuskorkeakoulu, 2021). Fyysiseen toimintakykyyn painottunut 

tutkimustieto ei ole suoraan hyödynnettävissä tällaisessa tutkimuksessa, ja 

tutkimuskirjallisuuden puute MPKK:n ulkopuolella puoltaakin tämänkaltaisen 

tutkimuksen tarpeellisuutta. Tutkimuksessa toimintakyvyn määrittelyssä on 

kuitenkin hyödynnetty Puolustusvoimien ulkopuolisia määritelmiä, ja 

Maanpuolustuskorkeakoulun tuottaman tutkimuskirjallisuuden lisäksi 

tutkimuksessa on hyödynnetty laajemmin Puolustusvoimien aineistoa. 

Tutkimuskirjallisuuden ulkopuolisista lähteistä on tunnistettu niiden luonne 

esimerkiksi koulutusmateriaalina, mikä vaikuttaa lähteen tulkintaan. Kuten 

tutkimuksessa on todettu, ovat toimintakyky ja sotilaspedagogiikka omalaatuisia 

suomalaisia ilmiöitä, joka myös puoltaa kotimaisen sotatieteellisen lähteistön 

käyttöä. 

7.4 Pohdintaa 

Tutkimuksessa käytettiin tutkijan itsensä luomaa haastattelurunkoa, jota ei oltu 

käytetty tutkimuksessa ennen. Kanasen (2008) mukaan avoin ja 

vapaamuotoinen haastattelun kulku on tyypillistä teemahaastattelulle, eikä 

tutkimuksen avoimissa teemahaastatteluissa haastattelurunko muodostunut 

esteeksi laadukkaan aineiston keruulle. Erityisesti jatkotutkimuksen kannalta 

voidaan kuitenkin pohtia, kuinka haastattelurunkoa voidaan kehittää ja missä 
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määrin haastattelut tuottivat sisältöä mikä ei vastannut tämän tutkimuksen 

tutkimuskysymyksiin. 

 Haastatteluissa yhtenä osa-alueena käsiteltiin ammunnan toimihenkilöinä 

toimimisen tuottamaa stressiä ja kuormitusta, sillä kadetit suorittavat 

Vuosangassa opinnoissa vaadittavat tulitoiminnan valvojan lisenssit, jotka 

edellyttävät riittävän määrän hyväksyttyjä suorituksia teoriaosaamisen lisäksi. 

Vuosangan harjoitukset kuormittavat opiskelijoiden toimintakykyä monipuolisesti, 

joten arvioitavan, kognitiivisesti kuormittavan tulitoiminnan valvojan suorituksen 

nähtiin olevan soveltuva teema henkisen ja eettisen toimintakyvyn osa-alueiden 

pohdintaan. Teemaan liittyvät keskustelut olivat monipuolisia ja hedelmällisiä 

aineiston kannalta, mutta kokonaisuutena haastateltavat kokivat tulitoiminnan 

valvojana toimimisen odotettua vähemmän kuormittavana. Syinä tähän voi olla 

laadukas valmentava koulutus, runsas toistoharjoittelu sekä yleisesti kokemus 

ammuntoihin osallistumisesta. Vuosangassa valvottavat ammunnat olivat myös 

verrattain yksinkertaisia: yhdellä tulitoiminnan valvojalla oli vastuullaan vain 

partion verran taistelijoita, vaikka kadettien suorittamat lisenssit mahdollistaisivat 

kokonaisen ryhmän valvomisen kerrallaan. Yksi haastateltavista nosti tämän 

myös esille pohtiessaan ammunnan valvontojen stressaavuutta:  

... meillä oli vaan partiot, mutta oikeastihan se saattaisi olla vaikka ryhmä 
kenen TTV:nä on niin se että miten sä pystyt ihan oikeasti katsomaan että 
vaikka kaikilla on vaihtimet ylhäällä, jos sulla on pimeällä niin miten sitten 
havainnoit sitä että onko kaikilla aseet varmistettu, sitten jos joku ampuu 
singon niin miten sä pystyt katsoo sitä mitä muut tekee, kun siitä on ryhmissä 
vaikka konekivääri ja singot niin miten se sitten menee että välillä tuntuu että 
se kolme ihmistäkin oli aika paljon. Miten sen pystyy tekemään kun on niin 
paljon enemmän porukkaa, niin kyl mä koen et se on stressaavaa. (H1) 

Ammuntojen toimihenkilöiden toimintakykyisyys itsessään voi olla mielekäs 

jatkotutkimuksen aihe, mutta tutkimukseen tulisi sisällyttää tulitoiminnan valvojan 

lisäksi myös muut roolit, kuten ammuntojen johtaja sekä maalilaiteupseerit.  

Tutkimuksessa toimintakykyä lähestyttiin copingin ja minäpystyvyyden 

teorioiden kautta. Merkittävä lisä olisi ollut resilienssin näkökulma toimintakyvyn 

kokemuksellisuuden tutkimiseen, vaikka se olisikin laajentanut tutkimuksen 

fokusta mahdollisesti liikaa. Paananen ja Huhtinen (2015) ovat tutkineet kadettien 

resilienssiä Vuosangan ampumaharjoituksessa, joka oli tarkastelun kohteena 

myös tässä tutkimuksessa. Resilienssi voidaan ymmärtää toimintakykyyn 
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liittyväksi joustavuuden ja itsesäätelyn suhteeksi, jota sotilaan professiossa 

edellytetään (Huhtinen & Paananen, 2015, s.118-119). Resilienssin näkökulma 

olisi voinut mahdollistaa palautumisen ja oman toiminnan säätelyn tarkastelun, 

mutta ottaen huomioon tutkimuksen tavoitteen nähtiin valitut teoriat riittävinä. 

Tämä ei tarkoita, etteivätkö kadettien käsitykset toimintakyvystä resilienssin 

näkökulmasta olisi kiinnostava jatkotutkimuksen aihe.  

Tällä tutkimuksella on pyritty tuottamaan tietoa kadettien kokemuksista ja 

käsityksistä toimintakyvystä upseerikoulutuksen alkuvaiheessa. Tutkimus on 

tehty ajassa, jossa maailman turvallisuustilanne on epävakaa, ja luutnanteiksi 

valmistuvat haastateltavat tulevat työskentelemään muuttuvassa 

toimintaympäristössä. Heillä voi olla edessään tilanteita, joihin tämänhetkinen 

toimintakykykoulutus ei heitä valmista. Yhteiskunnan ja sodankäynnin 

muuttuessa tarve ajankohtaiselle toimintakyvyn tutkimustiedolle tulee pysymään, 

jotta myös tulevaisuudessa säilytämme kyvyn sietää puutteita ja kärsimyksiä. 
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelurunko 

Toimintakyvyn haasteet joita kadetit ovat kohdanneet ja 

miten ne jakautuvat 

• Minkälaisia ajatuksia nyt kun ensimmäinen syksy on takana? 

• Miltä harjoitukset ovat tuntuneet? Ovatko ne olleet rankkoja? 

• Millä tavalla harjoitukset ovat olleet raskaita, onko esimerkkejä? 

• Koetko että harjoituksissa on haettu nimenomaan toimintakyvyn rasitusta? 

Miten se on näkynyt käytännössä? 

• Mitkä asiat ovat sinulle erityisen epämieluisia maastoharjoituksissa? 

• Minkälaisia tunteita sinulle herää ennen harjoituksia? 

• Mitkä harjoitukset ovat olleet kaikista rankimpia? Miksi? 

• Mikä tekee sotaharjoituksesta rankan?  

• Koetko, että jokin harjoituksessa on tarkoitettu raskaaksi, mutta et ole 

kokenut sitä sellaiseksi? Mistä arvelet että se johtuu? Mitä olisi vaadittu 

enemmän että toimintakykyäsi oltaisiin koeteltu? Mikä sinua voisi 

stressata harjoituksissa? 

• Huomasitko että muut kadetit olisivat olleet stressaantuneita tai 

kuormittuneita? Miten se näkyi? Olivatko muut vähemmän vai enemmän 

kuormittuneita kuin sinä? Mistä arvelet että se johtui? 
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Millä keinoilla toimintakyvyn haasteista on selvitty 

• Voitko kuvailla jotain erityisen rankkaa/rankinta tilannetta harjoituksessa? 

Miten selvisit siitä? Onko ollut tilanteita joissa koet ettet selvinnyt tai olisi 

selvinnyt ilman ulkoista apua? 

• Miten valmistaudut kohtaamaan rasitusta/epämiellyttäviä olosuhteita? 

Pyritkö ajattelemaan esimerkiksi tiettyjä asioita? 

• Mikä saa sinut jatkamaan kun tekee mieli luovuttaa? 

• Mitä ajattelet silloin kun sinua väsyttää? 

• Mitä ajattelet kun huomaat ettet jaksaisi tehdä asioita kunnolla, kuten 

suunnitella ammuntoja täydellisesti tai tarkistaa kalustoa? 

• Oletko ollut tilanteissa joissa et ole jaksanut “vetää täysillä” harjoituksissa? 

Esimerkiksi ampuvana joukkona et ole väsymyksen tai kyllästymisen takia 

jaksanut toimia tilanteenmukaisesti? 

• Oliko ammuntojen suunnittelu itsessään stressaavaa? Kuinka käsittelit 

sitä? 
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Kuinka oma käsitys omasta toimintakyvystä on 

kehittynyt 

• Tuntuuko että olet nykyään paremmin valmis rankkoihin olosuhteisiin kuin 

opintojen alussa? Onko jotain tiettyä osa-aluetta jossa olet nykyään 

kestävämpi tai siedät enemmän? 

• Kuvailetko jotain tilannetta/tapahtumaa jossa toimintakykysi kehitys on 

näkynyt? 

• Kuvailetko tilannetta joka voisi tulevaisuudessa koetella toimintakykyäsi? 

• Kerrotko tehtävistä jotka ovat ensin olleet rankkoja, mutta joissa olet 

kehittynyt? Esimerkiksi ammuntojen johtamisessa, taisteluharjoituksissa, 

johtamisessa? 

• Koetko että ammuntojen toimihenkilönä toimiminen kuormittaisi sinua nyt 

vähemmän kuin opintojen alussa? Miten se näkyy? 

• Onko toimintakyvyn ylläpito ollut vaikeaa itsessään, ja oletko kehittynyt 

siinä? Esimerkiksi nesteytys, syöminen, nukkuminen? 

• Mitkä asiat mielestäsi vaikuttavat toimintakyvyn kehittymiseen?  

• Mitä ajatuksia sinulla oli kun palasit Vuosangasta? Oletko pohtinut syksyn 

ja talven harjoituksia viime viikkoina? 
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Liite 2: Tietosuojalomake 

 

Rekisterin nimi 
  

Pro gradu: Kadettien kokemukset toimintakyvyn kehittymisestä Y4 –

moduulin harjoitusten kautta 

  

Päiväys 

  

15.1.2025 

  

Rekisterinpitäjä(t)  

  

Arttu Jauhijärvi / arttu.jauhijarvi@tuni.fi 

  

Ohjaaja tai 

oppilaitoksen 

yhteyshenkilö  

  

Antti Saari / antti.saari@tuni.fi 

  

Henkilötietojen 

käsittelytarkoitus ja 

käsittelyperuste 

  

Henkilötietojasi käsitellään sotilaspedagogiikkaan liittyvässä 

opinnäytetutkimuksessa. Tutkimuksessa pyritään selvittämään, kuinka 

opiskelijoiden käsitykset omasta toimintakyvystä kehittyvät osana Y4 –

opintomoduulin sotaharjoituksia. 

  

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Henkilötietojen 

käsittelyperusteena on:   

  

☒     yleisen edun mukainen tieteellinen tutkimus. EU:n yleinen tietosuoja-

asetus 6 artikla 1 e-kohta. 

  

Henkilötietojen 

säilytysaika 
  

Aineisto säilytetään Arttu Jauhijärven pro gradu -tutkimusta varten. 

  

Opinnäytteen/opinnäytteiden valmistuttua aineisto ja henkilötiedot 

tuhotaan. 

  

Siltä osin kuin ohjaajalla on pääsy aineistoon opinnäytetyön ohjaamista ja 

tarkastamista varten, ohjaajat ja tarkastajat käsittelevät henkilötietoja 

ainoastaan niin kauan kuin on tarpeellista työn hyväksymistä varten.  

  

  

  

− Nimitiedot (etu- ja sukunimi) 

− Yhteystiedot (sähköpostiosoite) 
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Rekisterin tietosisältö 

ja tietolähteet 

− Koulutusohjelma MAAV / jokin muu (otoksen rajaamiseen) 

− Tieto mahdollisista poissaoloista harjoituksista (otoksen 
rajaamiseen, ei tarkkaa tietoa poissaolojen pituudesta tai syistä) 

− Haastattelun tietosisältö 

  

Tiedot kerätään tutkittavilta itseltään. 

Henkilötietojen 

vastaanottajat 
  

Henkilötietojasi ei luovuteta ulkopuolisille.  

Rekisterin 

suojauksen 

periaatteet  

  

Manuaalinen aineisto säilytetään lukitussa tilassa/kaapissa. Digitaalinen 

aineisto suojataan käyttäjätunnuksella ja salasanalla. Aineistosta 

poistetaan suorat tunnistetiedot. Digitaalinen haastattelumateriaali 

taltioidaan äänitteenä ja litteroidaan haastattelun aikana Tampereen 

yliopiston tarjoaman Office-tilin Word-tiedostoon. Haastattelumateriaalia 

säilytetään salasanasuojattuna tiedostona tutkimuksen hyväksymiseen 

saakka, jonka jälkeen se hävitetään. Äänitteitä ei tallenneta 

tiedostonimillä, jotka ovat yhdistettävissä haastateltaviin.  

  

Rekisteröidyn 

oikeudet 

  

Tietosuojalainsäädännön mukaisesti sinulle kuuluu oikeus saada pääsy 

tietoihin, oikaista tietoja, oikeus tietojen poistamiseen (oikeus tulla 

unohdetuksi), rajoittaa tietojen käsittelyä ja vastustaa henkilötietojen 

käsittelyä. Jos haluat käyttää jotain oikeuttasi, ota yhteys 

rekisterinpitäjään. 

  

Oikeus valittaa 

viranomaiselle 

  

Sinulla on oikeus tehdä valitus henkilötietojen käsittelyä valvovalle 

viranomaiselle, jos epäilet henkilötietojasi käsiteltävän vastoin 

tietosuojalainsäädäntöä: tietosuoja.fi / sähköposti: tietosuoja@om.fi 
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